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OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato del Servizio Sanitario Regionale anno 2015, ai
sensi del Decreto Legis lativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche e integrazioni.

IL COMMISSARIO AD ACTA

VISTI per quanto rigu arda i poteri

lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Costituzionale 18 ottobre 200 I, n.3;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n.6 e successive modifi caz ioni ed integrazioni;
il Regolamento Regionale n. l del 6 settembre 2002 , concernente l'organizzazione degli uffici e
dei servizi della Giu nta Regionale e successive modifiche ed integrazioni;
la Deliberazione di Giunta Regionale n. 523 de l I l novembre 20 11 avente ad oggetto : "Adozione
del regolamento regionale concernente: "Modifiche al regolamento regionale 6 settembre 2002,
n. l (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) " e
successive modifiche";
la Deliberazione del Cons iglio dei Mini stri del 21 marzo 2013, con cui il Presidente della
Regione Lazio Nicola Zingaretti è stata nominato Commissario ad acta per la prosecuzione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi regionali del settore sanitario della Regione, secondo i
Programmi operativi di cui al richiamato articolo 2, comma 88 della legge n. 191/2009 e
successive modificaz ioni ed integrazioni;
la cita ta Deliberazione del 21 marzo 2013, con la quale sono stati confermati i contenuti del
mandato commissariale affidat o al Presidente pro tempore della Regione Lazio con
Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 23 aprile 20 lO, come riform ulato con la successiva
Deliberazione del 20 gennaio 2012, intendendosi aggiornati i term ini ivi indicati a decorrere dal
corrente anno;

VISTI per q uan to riguarda il pia no di r ientro

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66 del 12 febbraio 2007 concernente: "Approvazione del
piano di rientro per lo sottoscrizione dell 'Accordo tra Stato e Regione Lazio ai sensi dell'art.l ,
comma 180, della Legge 3111200-1 ":
la Deliberazione di Giunta Regionale n.149 del 6 marzo 2007 avente ad oggetto: "Presa d 'atto
dell 'Accordo Stato Regione Lazio ai sensi dell 'art. l, comma 180. della legge n. 3111200-1,
sottoscritto il 28 febbraio 2007. Approvazione del piano di rientro ";

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 20 II , n. 118 e successive modifiche c integrazioni avente
ad oggetto "Disposizion i in materia di armonizzazione dei sistemi contab ili e degli schemi di

bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artico li l e 2 della legge 5
maggio 2009, n. 42";

RICHIAMATO in particolare il Titolo Il (artl . 19 - 35) del citato decreto, che trova applicaz ione

nei confronti degli enti coinvolti nella gestione della spesa finanz iata con le risorse dest inate al
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dei predetti enti, nonché detta i principi contabil i cui devono attenersi gli stessi per l'attuazione
delle disposizione ivi contenute;

VISTO l'articolo 19 del predetto decreto che, al comma 2, lettera b) punto i), istituisce la gestione
sanitaria accentrata per quelle regioni che esercitano la scelta di gestire direttamente presso la
regione stessa, una quota del finanziamento del proprio servizio sanitario e, al comma 2), lettera b)
punto ii), prevede altresì il consolidamento dei conti degli enti sanitari di cui alla successiva lettera
c) e della gestione sanitaria accentrata, ove presente;

CONSIDERATO che la lettera c) dell ' articolo 19 del predetto decreto, individua, quali enti sanitari
oggetto del consolidamento dei conti dì cuì alla richiamata lettera b), punto ii), le aziende sanitarie
locali, le aziende ospedali ere, gli IRRCS anche se trasformati in fondazion i, le azìende ospedali ere
universitarie integrate con il S.S.N;

VISTO l'articolo 20, comma l) , del citato decreto, il quale dispone di garantire, nell 'ambito del
bilancio regionale, un'e satta perimetrazione delle entrate e delle uscite relat ive al finanziamento del
proprio servizio sanitario regionale, al fine di consentire la confrontabilità immediata tra gli
stanziamenti di bilancio e le risorse indicate negli atti di determinazione del fabbisogno sanitario
regionale standard e di indìviduazione delle correlate fonti di finanziamento , nonché un'agevole
verifica delle ulteriori risorse rese disponib ili dall e Regioni per il finanziamento del medesimo
servizio sanitario regionale;

VISTE le disposizioni contenute nell 'art. 22, commi 2 e 3 del menzionato decreto, secondo cui, in
caso di sussistenza della gestione sanitaria accentrata, è individuato all'interno delle regioni il
responsabile delle GSA, il quale è tenuto, tra l' altro :

• (comma 2) alla registrazione dei fatti gest ionali nel libro giornale da imputare ai conti
relativi a singole categorie di valori omogenei, alla rilevazione dei costi, dei ricavi e delle
variazioni negli elementi attivi e passivi del patrimonio, in modo da darne rappresentazione
nel bilancio di esercizio;

• (comma 3, lettere a) e b) all' elaborazione e all 'ad ozione del bilancio di esercizio della
gestione sanitaria accentrata presso la regione e alla coerente compilazione con il bilancio di
esercizio della gestione sanitaria accentrata, dei modelli ministeriali CE e SP di cui al
decreto ministeri aie 13 novembre 2007 e successive modificazioni ed integrazioni , e relativi
all'ente ivi identificato con il codice "000";

• (comma 3, lettera c) alla redazione del bilancio sanitario consolidato mediante il
consolidamento dei conti della gestione della gestione sanitaria accentrata stessa e dei conti
degli enti sanitari di cui alla lettera c) dell' articolo 19, secondo le modalità definite
nell'articolo 32 del decreto in questione;

CONSIDERATO che la lettera c), comma 3 dell ' articolo 22, prevede, inoltre, che In sede di
consolidamento:

• Il responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione garantisca la coerenza del
bilancio sanitario consolidato con le risultanze dei modelli ministeriali CE e SP di cui al
decreto ministeriale 13 novembre 2007 e s.m.i. e relative all'ente ivi identificato con il
codice "999" .



• Il responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione ed il responsabile della
predisposizione del bilancio regionale, assicurino l'integrale raccordo e riconciliazione tra le
poste iscritte e contabilizzate in termini di contabilità economico-patrimoniaIe e quelle
iscritte in termini di contabilità finanziaria;

VISTO l'articolo 32 del D. Lgs. 118/2011 che, ai commi I e 2, demanda alla giunta regionale
l'approvazione del bilancio d'esercizio consolidato del Servizio Sanitario Regionale e rimanda al D.
Lgs. n. 127/1991 per la normativa da applicare ai fini della sua redazione, fatto salvo quanto
disposto dal Titolo II del D. Lgs. 118/2011 ;

PRESO ATTO che, ai sensi dell 'articolo 26, comma 3, il bilancio di esercizio degli enti di cui
all'articolo 19, comma 2, lettera c) e lettera b) punto i), è redatto secondo gli appositi schemi di cui
all 'allegato 2 del D. Lgs. 118/2011;

CONSIDERATO che, ai sensi del comma 6 del citato articolo 32, il bilancio di eserCIZIO
consolidato si compone ed è corredato dagli stes si documenti che compongono e corredano il
bilancio di esercizio dei singoli enti di cui al richiamato articolo 26 e quindi, dello stato
patrimoniaIe, del conto economico, del rendiconto finanziario, della nota integrativa ed è corredato
da una relazione sulla gestione del responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione;

ATTESO che il comma 6, dell'articolo 32 del D. Lgs. 118/2011 prevede, inoltre:

• i modelli SP e CE di cui al decreto ministeriaIe 13 novembre 2007 e ss. mm . e ii., da inserire
nella nota integrativa del bilancio di esercizio consolidato, relativi al codice 999;

• il modello LA di cui al decreto ministeriale 18 giugno 2004 e ss. mm. e ii ., da inserire nella
relazione sulla gestione del bilancio di esercizio consolidato, relativo al codice 999;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute del 15 giugno 2012 di approvazione dei nuovi modelli
di rilevazione economica CE ed SP delle Aziende del Servizio Sanitario Nazionale, che
sostituiscono i modelli di CE e SP allegati al citato decreto ministeriale 13 novembre 2007;

VISTO il Decreto del Ministero della Salute, di concerto con il Ministero dell 'Economia e delle
finanze del 20 marzo 2013, che interviene per modificare gli schemi di bilancio di cui all'articolo
26, comma 3 e articolo 32 comma 6 del D. Lgs. n. 118/2011;

PRESO ATTO che, le disposizioni del titolo Il sono esecutive a decorrere dall'esercizio 2012, ai
sensi dell'art. 38 del citato Decreto Legislativo 118/2011 ;

VISTA la deliberazione n. 129 del 30/03/2012 avente ad oggetto "Attuazione del D. Lgs 23 giugno
20 II , n. 118. Attivazione della gestione sanitaria accentrata presso la Regione Lazio" con cui la
giunta regionale, in attuazione delle norme richiamate in premessa, prende atto dell'attivazione, a

partire dal I gennaio 2012, della gestione sanitaria accentrata secondo le modalità stabilite dal citato
D.Lgs 118/2011, in considerazione della gestione diretta della quota del finanziamento del S.S.R.
così come si evince dai provvedimenti annuali di riparti zione del fondo sanitario regionale;

CONSIDERATO che con la suddetta deliberazione, la giunta regionale, individua, in ottemperanza
al citato articolo 22 del D. Lgs. 118/2011 :
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• il direttore della direzione reg ionale "Programmazione e risorse del serv izro sani tario
regionale", quale responsabile della gestione sanitaria accentrata pres so la regione,

relativamente alle competenze di cui al comma 3 lettere a), b) e c) dell'articolo 22;

• il direttore de lla direzione regionale "Bilancio, ragioneria, finanza e tr ibuti", quale

responsabile della attività connesse all'ultimo capoverso del comma 3 lettera c) dell 'artico lo

22 ;

PRESO ATTO dell'articolo 14, comma l, della legge regionale n. 4 del 28 giugno 2013, che
prevede la soppressione delle strutture e degli uffici di staff appartenenti al dipartimento e al

direttore del dipartimento di cui agli artt , Il , commi l e 2, e 17 della 1.r. 6/2002 e ss. mm., a
decorrere dal l ? ottobre 2013, e quindi conseguentemente la soppressione anche delle citate
direzioni "Programmazione e risorse del servizio sanitario regionale" e "B ilanc io, rag ionena,

finanza e tributi" ;

VISTO il regolamento di organi zzazione della regione, introdotto con D.G .R. n. 300 del

26/09/2013 che, al punto l , prevede che le funzioni ammi nistrative esercitate dai dipartimenti

soppressi ai sensi del comma l, articolo 14 della citata legge regionale n. 4/2013, sono attribuite alle
direzioni regionali e alle agenzie in ragione delle rispettive competenze;

PRESO conseguentemente atto, che la direzione regionale "Salute e integrazione sociosanitaria" e

la direzione regionale "Programmazione economica, bilancio, demanio e pat rimonio" subentravano,
rispettivamente, nella direzione regionale "Programmazione e risorse del serv izio sanitario

regionale" e nella direzione regionale " Bilancio, ragioneria, finanza e tr ibuti";

VISTA la D.G.R. n. 721 de l 14/12/2015 avente per oggetto "Modifica del rego lamento regionale
6 settembre 2002, n. I (Rego lamento di organizzazione degli uffic i e dei servizi della Giunta
regionale) e successive modificazioni nonché del relativo allegato B" ;

PRESO conseguentemente atto, in virtù della nuova organizzazione regionale, che la direzione

regionale "Salute e Politiche Sociali" subentra nella direzione regionale " Salute e integrazione

sociosanitaria";

CONSIDERATO, pertanto, per quanto in premessa che, in ottemperanza al richiamato articolo 22

del D. Lgs . 118/20 11:

• il direttore della direzione regionale "Salute e Politiche Sociali" è individuato quale

responsabile della gestione sanitaria accentrata presso la regione relativamente alle

competenze di cui all 'articolo 22, comma 3, lettere a), b) e c);

• il direttore della direz ione regionale "Programmazione economica, bilancio, dem anio e
patrimonio" è individuato quale responsabile della attività connesse all' ultimo capoverso

dell'articolo 22, comma 3, lettera c);

TENUTO CONTO che, con il D.C.A . n. 427 del 24/12/2012, la Regione Lazio ha altresi definito
la perimetrazione dei capitoli del bilancio regionale riferiti al finanziamento del SSR ed il Piano dei

Conti da utilizzare per la contabilità della gestione sanitaria accentrata e delle aziende che rientrano

nel per imetro di consolidamento, in attua zione al citato articolo 20 del D.Lgs . 118/20 Il;
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TENUTO CONTO che il richiamato D.C.A. n. 427/2012 adotta, tra l'altro, gli schemi di bilancio
previsti dall 'art.26 del Decreto Legislativo 11 8/20 II e ss.mrn. e ii. a partire dal bilancio d'eserci zio
20 12;

VISTA la del iberazione di giunta regionale n. 25 del 02.02.2016, avente ad oggetto l'approvazione
del bilancio di esercizio 2014 della gestione sanitaria accentrata, ai sensi del Decreto legislativo 23
giugno 20 II, n. 11 8 e successive modifiche e integrazioni;

VISTA la deliberazione di giunta regionale n. 38 del 18 febbraio 2016, avente ad oggetto
l' approvazione del bilanci o consolidato del Servizio Sanitario Regionale anno 2014, ai sensi del
Decreto legislativo 23 giugno 20 II, n. 118 e successive modifiche e integrazioni ;

VISTO il D.C.A. U00408 del 30 dicembre 20 16, avente ad oggetto l'approvazione del bilancio di
eserciz io 2015 della gestione sanitaria accentrata, ai sensi del Decreto legislativo 23 giugno 20 II , n.
11 8 e successive modifiche e integra zioni ;

TENUTO CONTO che, dal verbale della riunione Congiunta del Tavolo Tecnico per la verifica
degli adempimenti regionali con il Comitato Permanente per la verifica dei Livelli Essenziali di
Assistenza dci IO novembre 2016, si evinc e che la Regione Lazio, a consuntivo 2015 presenta un
disavanzo prima delle coperture di 332,588 mln di euro;

TENUTO CONTO che il provvedimento riguardante l' approvazione dei bilanci delle aziende del
S.S.R. è in corso di adozione;

DATO ATTO della documentazione relativa al Bilancio d'esercizio consolidato per l'anno 2015 di
cui all' articolo 32 del D. Lgs. 118/2011 , composto di:

• Stato Patrimoniale
• Conto Economico
• Nota Integrativa
• Rendiconto Finanziario

e corredato dalla Relazione sull' andamento della gestione;

DATO ATTO, altresi, che sono inseriti, nella nota integrativa del bilancio consolidato anno 2015 , i
modelli SP e CE di cui al citato decreto ministeriaie 13 novembre 2007 e ss. mm. e ii;

VISTO l' articolo 30 del D. Lgs. 11 8/20 11 e ss. mm. avente ad oggetto la destinazione del risultato
di esercizio degl i enti del SSN;
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DECRETA

Per i motivi di cui in premessa che formano part e integrante e sostanziale del presente provvedimento:

l. di approvare il Bilancio di esercizio consolidato per l'ann o 2015 che si compone di:
Stato Patrimoniale
Conto Economico
Nota integrativa

che formano parti integranti e sostanziali del presente provved imento, elaborati ai sensi
dell 'articolo 32 del D. Lgs. n. 11 8/20 11 , secondo gli schemi di cui al decreto del Ministero
della Salute di concerto col Ministero dell'Economia e delle Finanze del 20 marzo 2013, di
modifica degli schemi di bilancio di cui agli articoli 26, comma 3 e 32, comma 6 del D.Lgs.
n.118/2011;

Rendiconto Finanziario, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, redatto
secondo lo schema di cui all'Allegato 2/2 del D. Lgs. n. 118/2011;

2. di approvare la Relazione sulla gestione, parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento, sottoscritta dal responsabile della gestione sanitaria accentrata, ai sensi
dell'articolo 32, comma 6 del D.Lgs n. 118/2011, redatta secondo gli schemi di cui
all' Allegato 2/4 del D. Lgs. 11 8/20II ;

3. di prendere atto delle risultanze contabili del bilancio di esercizio consolidato per l'anno
2015, che presenta un risultato di esercizio pari ad euro 0,00;

La presente deliberazione non comporta oneri a carico del bilancio della Regione Lazio.

21 GIU. 2017
l<'Ow.a, u , ,.., _
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REGIONE /
LAZIO .-C.-

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO SSR LAZIO · ANNO 2015
valori in unità di euro

l Codice Descr izione Bilancio consolidalo 2015 Bilancio consolidato 2014 Variazione Variaz ione%.

---------------------------------------------------E • • c.... C~A-8~8 'lio

A) A) IMMOBIUZZAZIONI

A.I) I Immob llizzazlon l lmmate ria ll 290.708.033 280.079 .467 10.628.566 4%

A.I.l ) 1) Costi d'impianto e di ampliamento 124.584 243 .700 -119.117 .....
A.1.2) 2) Costi di ricerca e svill4)pO O O O

A.1.3) 3) Diritti di brevetto e di utilizzazi one delle opere dell1ngegno 2.606.948 3.156 .551 -549.603 ·170/0

A.I.4} 4) immobil izzaziori immaleriali in corso e acconti 30.798.665 30.616 .662 182.003 , %

A.I.5) 5) Alt re immobilizzazioni immateriali 257.1n.836 246.062.554 11.115.282 5%
A.II) " Immobilizzazion i mat eriali 2.582. 444.704 2.532.545.106 49.899.598 2%

A.II. l) 1) Teneri 6.623.916 6.623.916 O 0%

A.l l. l.a) a} Terreni dlSfJOflbili 3.570.553 3.570.553 O 0%

A.II.l.b) b} Terreni indisponibili 3.053 .363 3.053 .363 O 0%

A.n.2) 2) Fabbrica ti 1.981.378.3n 1.937.884 .749 43.493.628 2%

A.II.2.a) a} Fabblicatinon strumen tali (disponibili) 945.983 343 .125 602 .858 176%

A.l1.2.b) b} Fabbricati strumentali (indisponibili) 1.980.432.394 1.937.541.624 42.890.nO 2%

A.l1.3) 3) Impianti e macchinari 281.545.555 258.355.333 3.190.222 , %

A.l1.4) 4) Attrezzatura sanitarie e scie nlifiche 50 .390.335 56.923.922 -5.533.587 -11%

A.lI.5) 5) Mobili e arredi 10.336 .242 11.700.816 -1.364.573 -12%

A.l1,6) 6) Automezzi 1.181 .349 1.433.722 -252.374 -18%

A.l1.7) 7) Oggelli d'a rte 1.027.394 1.027.394 O 0%

A.11,8) 8) Altre immob ilizzazioni mate riali 7.542.6 19 10.382,470 -2.839 .852 -27%

A.11,9) 9) Immobilizzazioni mate riali in corso e acconti 262.4 18.916 248.212.783 14.206.133 6%

A.IlI) III Immoblll zzaz lon lfinan z iarie 72.056 .388 101.010.154 ·28.953.766 ·29%

A.1I1.1 ) 1) Crediti finanziari 71.197.1 16 100.809.417 -29.612.301 -29%

A.1I1.1 .a ) a} Crediti finanzjari vlState 135 660.523 -660.388 -100%

A.III.1.b) b} Crediti finanziar i vlRegione O O O

A.III.1 .c) c) Crediti finarmari v4m rtedpafe O O O

A.IlI.1.d) d} Crediti fUlarmari vlal lri 71.196.982 100 .148.894 ·28 .951.9 13 .29%

A.11 1.2) 2) nloli 859 .272 200.737 658 .535 328%

A.1l1.2.a) a} Partecipazjoni 829.264 164.987 664.2n 4""".

A.1l1.2_b) b} AJtIitito/i 30.008 35 .750 -5.742 -16%

TOTALE A 2.945.209.125 2.913.634.727 31.574.398 ,%
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO SSR LAZIO· ANNO 2015
valori in unità di euro

6%

6%
..

6%
':.
~

6%
t'.
~

-100% •
90% ~
98%

147%

·14%

-33%

6%

36%

36%

110%

·6%

-20%

,

i
Bl

B.I)

8.1.1)

8 .1.2)

8 .1.3)

8.1.4)

8 .11)

B.l1.1 )

8.11.1 ,a)

8 .11.1.8.1)

8 .11.1 .8.2)

B.lI.l.b)

B.ll.l.c)

B.ll.l.c.l )

B.lI.1.c.2)

B.lI.l .c .3)

B.II.l .cA )

B.II.1.d)

8.11.2)

8.1I.2.a)

8.11.2.8.1)

8.1I.2.a.1.a)

B.l1.2.a.l .b)

B.lI.2.a.l .c)

B.l1.2.a.l.d)

B.II.2.a.2)

B) ArnVQ CIRCOLANTE

I Rimanenze

1) Rimanenzebeni sanitari

2) Rimanenzebeni non sanitari

3) Accontiper acquisti beni sanitari

4) Acconli per acquisIi beni non sanitari

Il Credili

1) Credili v'Stato

a) Crediti vlStaro - parte corren te

1) Credili wstetc per spesacorrente e acconti

2} Crediti v/Stato - altro

b) Crediti v/Steto - investimenti

c) Crediti vlSlalo -per ricerca

1) Credili .../Ministero della Salute per ricerca corrente

2) Crediti v/Ministero della Salute per ricerca finalizzata

3) Crediti v/Stato per ricerca - altre Amministrazioni centrali

4) Credit i v/Stato - investimenti per ricerca

d) Crediti v/prefellure

2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma

a) Crediti vlRegione o Provincia Autonoma - parte corrente

1) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per spesa corrente

a) Credil i v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario ordinario corrente

b) Credili v/Regione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corren te
LEA
c) Crediti vlRegione o Provincia Autonoma per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente
extra LEA

d) Crediti vlRegione c Provincia Autonoma per spesa corrente a/(ro

2) Crediti v/Regione o Provincia Autonoma per ricerca

112 .092.442 112.306.174 -213.732

107.361.788 107.778.086 -416.298

4.730.654 4.528.088 202.566

o o o
o o o

5.55 4.595 .548 5.243. 602_643 310.992.905

1.727.607.173 1.634.951.962 92.655.211

1.686 .687 .804 1.588 .282.341 98.405.463

1.686 .687 .804 1.587 .639.780 99.048.023

o 642.560 -64 2.560

9.612.381 5.067.305 4.545.077

5.181 .198 2.612 .195 2.569 .004

4.500.499 1.822.623 2.677.877

680.699 789 .572 ·108.873

o o o
O O O

26.125.790 38.990.122 -12.864.332

2.865 .624.365 2.703.203.301 162.421.064

1.673.0 48.225 1.227.208.873 445.839.352

1.673.048.225 1.227 .208.873 445.839.352

1.035.447.593 493.134.980 542.312.6 13

332 .590.672 355.045 .467 ·22.454 .816

O O O

305 .009 .960 379.028.406 -74.0 18 .446

O O O

0%

0%

4"/0

/

--,
-~

•r=:
~ C:

i - ..
f t ......·)

'..,
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REGIONE /
LAZIO "c

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO SSR LAZIO· ANNO 2015
valori in unità di euro

J / s

~ Codice Descrizione Bilancio consol idato 2015 Bilancio consolidato 2014 Variazione Variaz ione %

-~-------------------• • c..... Coo(A-8~B 'Ji;

B.l I.2.b) bi Crediti vlR egione o Provincia Autonoma - patrimonio nerro 1.192.576.140 1.475.994.428 -283.418.288 -19%

B.lI.2.b. l) l) Crediti vlAegione o Provincia Aulonoma per finanziamento per investimenti 582.83 1.993 688.850 .669 -106.018.676 -15%

B.lI.2.b.2) 2) Crediti vlRegione o Provincia Aulonoma per increme nto fondo di dotazione o o •
B.II.2.b.3) 3) Crediti vlRegione o Provincia AUlonoma per ripiano perdite 609.744.147 787.143 .759 -1n.399 .612 -23%

B.lI.2.b .4) 4)
Crediti vlRegione O Provincia AUlonoma per ricosti luzione risorse da investimenti esercizi • o o
precedenti

B.II.3) 3) Crediti v/Comuni 63.839.883 59.392.513 4.447.370 7%

B.IIA) 4) Crediti v/aziende saratane ptbbIlche e acconto quota FSR da dis tribuire 4.019.179 3.814.569 204.610 5%

B.lIA.a) ai Crediti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione • o o
B.II.4.b) bi Crediti v/aziende sanitarie pubbliche fuori Regione 4.019.179 3.814.569 204.610 5%

B.II.5) 5) Crediti v/società partecipate elo enti dipeoclenti della Regione 3.186. 244 3.226.3 03 -40.059 - 1%

B.\I.6) 6) Crediti vlE rario 5.284.283 6.166.299 -882.017 -14%

B.1I.7) 7) Credili v/altri 885.034. 422 832.847.695 52.186.727 6%

B.III) III Att iv ità finanziarie che no n co stituiscono immobili zzazi oni • 6.290 ".290 -100%

B.1II.1) 1) Partecipazioni che non costituiscono Immobiliuazioni • 6.250 -6.250 -100%

B.1iI.2) 2) Altri titol i che non costituiscono immobilizzazioni o 4. -4. -100%

B.l V) 'VDisp on ib ilità liquide 416.337.046 597.686.611 -181.349.565 -30%

B.lV.1) 1) Cassa 9.325.876 3.099.168 6.226.708 201%

B.lV.2) 2) lslitut o Tesoriere 55.337.690 95.353 .705 -40.016.014 -42"1.

B.lV.3) 3} Tesoreria Unica 300. 125.147 450.994 .167 -150.869.020 -33%

B.iVA ) 4) Conto corrente postale 51.548.333 48.239.571 3.308.762 7%

TOTALE B 6.083.025.036 5.953.601.717 129.423.319 2%

C) C) RATEI E RISCONTl ArnVI

C.I) I Ratei aUlvi 1.893 96.951 ·95.058 -98%

C.lI ) " Riscont! attivi 16.375.500 17.030.447 -654.947 -4%

TOTALE C 16.3n.392 17.127.39 8 -750.006 -4%

A-tB+C TOTALE AmVO IA+B-tCI 9.044.611 .553 8.884.363.842 160.247.711 2%

O) O) CONTI D'ORDINE

0 .1) l ) Canoni d i ieas ln g ancora da pagar e 410.810 .157 495.835.834 -85.025.676 -17%

D.2) 2) Deposit i cauziona li 12ii .743 134.336 -7.592 ....
D.3) 3) Beni in comodato 11_718.911 11.706.579 12.332 0%

D.4) 4) Allri conti d 'ordine 339.965.696 340.694.194 ·728.498 0%

TOTALE D 762.621.508 848.370.942 -85.749.434 -10%

~
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STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO SSR LAZIO - ANNO 2015
valor i in unità di euro

A) A) PATRIMONIONETIO

A.I) I Fondo di dotazione -1.005.387 .972 -1.096 .308 .055 90.920. 083 08%

A.II) Il Finanziament i per inveslimenti 2.440.404.648 2.442 .457 .374 -2.052.726 0%

A.II. t) 1) Finanziamenti per beni di prima dotazione 39.628.193 41.298.497 -1.670.304 ·4%

A.l1.2) 2) Finanzia menti da Stato per inveslimenli 460.926.41 1 480.534.524 ·19.608.113 -4%

A.1I.2.a) a) Finanziamentida Siato ex art. 20 Legge 67188 429 .543 .830 447 .757 .580 -18.213.749 -4%

A./I.2.b) b) Finanziamenti da Stato per ricerca 1.333 .912 1.443.439 -109.527 -8%

A.//.2.c) c) Finanziamentida Stato - altro 30.048.669 31.333.505 -1.284 .836 -4%

A.II.3) 3) Finanziamenti da Regione per investimenti 1.825.706.794 1.843 .717 .823 -18.0 11.029 -1%

A.l1.4) 4) Finanziamenti da altri soggetti pubblici per investimenti 13.642.089 13.195.58 4 446.506 3%

A.II.5) 5) Finanzia menti per iovesumenn da rettifica contributi in conto esercizio 100.501.16 1 63.710.947 36.790.2 14 58%

A.III) III Riserve da donazioni e lasciti vinco lati ad investimenti 44.798.614 41.517 .906 3.280.708 8%

A.lV) IV Altre ri serve 22.120.042 21.418.265 701.777 3%

A.V) V Contributi per ripiano perdite 44.079.541 17.550.899.480 -17.506 .819.9 39 -100%

A.VI) VI Utili (perd ite) portati a nuovo 159.868.100 -17.227.901.746 17.387.769.845 - 101%

A.VII) VII Utile (pe rdi ta) dell'eserc izio O O .. -33%

TOTALE A 1.705.882.973 1.732.083.225 -26.200.252 -2%

B) B) FONDI PER RiSCHI ED ONERI

B.1) 1) Fondi per Imposte, anc he differite 2.283.356 2.283.625 -269 0%

B.2) 2) Fondi per rischi 1.418.972.986 1.294.930.215 124.042.771 10%

B.3) 3) Fondi da di stribuire 3.677.421 17.586.872 '1 3.909.451 -79%

B.4) 4) Quota inutilizzata contributi di parte corrente vinco lati 162.741.283 139.593.823 23.147.460 17"10

B.5) 5) AUri tondi oneri 166.938.532 131.626.978 35.3 11.554 27%

TOTALE B 1.754.613.578 1.586.021.513 168.592.065 11%

C) C) TRATIAMENTO FINE RAPPORTO

C.1) 1) Premi ope rosità 54.119.617 52.246.636 1.872.981 4%

C.2) 2) TFA personale dipendente O 49.829 -49.829 -100%

TOTALE C 54.119 .617 52.296.465 1.823.152 3%

O) D) DEBITI (co n separata Ind ic azione, per ciascuna voce, degli Importi esigibili oUre l'eserclzlo suc cessiv o)

D.l ) 1) Mut ui passivi 1.052.412
2.077.

954
1 01.02505421 -49 %

0 .2) 2) Debiti v/Stato 276.343 130.589 145.754 112%

0.3) 3) Deb it i v/Reg ione o Provincia Autonoma 258.413 .634 574.793.544 ·316.379.910 -55%
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REGIONE /
LAZIO ~

STATO PATRIMONIALE CONSOLIDATO SSR LAZIO - ANNO 2015
valori in unità di euro

i Codice Descrizione Bllal'lClo consolidato 2015 Bilancio consoli dato 2014 Variazione Variazione %_._---
• B c..... C-t....B~B ""

0.4) 4) Debili v/Comuni 11.045.593 11.403.680 -358.08 7 -,%

0 .5) 5) Debiti v/aziende sanl1arie pubbliche 5.822 .076 6.014.186 ·192.1 11 -, %

D.5.a} a) Debiti If/aziende sanitarie pubbliche dena Regione per spesa corrente e mobilita o o o
D.S.b) b} DebdilfIanende sanitarie put;Ib/jChe della Regione per finanziamento sanitario aggiuntilfO corrente LEA o O O

D.S.c}
Debiti v/aziende sanitarie pubblk;Ile della Regione per finanziamento sanitario aggiuntivo corrente

O O Oc} extra LEA

D.5.d} d} Debiti v/aziende sanitarie pubbliche della Regione per altre prestazioni O O O

D.S.e} e} Debiti v/aziende sanitarie pubbliche deRa Regione per versamenti a patrimonio netto O O O

D.S.t} t} Debiti v/aziende sanitarie pubblichefuoriRegione 5.822.076 6.014.186 -192.111 -3%

0 .6) 6) Debiti v/società partecipate e/o enll dipendent i della Regione 71.231 .427 75.17 1.451 -3.940.023 -5%

0 .7) 7) Debiti v/fomitori 3.793.248.310 3.512.967.701 280.280.609 . %

0 .8) 8) Debiti vJ1stitutoTesoriere 553.522.966 504.035.782 49.487.184 ' 0%

0 .9) 9) Debiti tributari 125.669.255 121.n 6.260 3.892.994 3%

0 .10) 10) Debiti v/altri f inanziatori 25.680.464 26.471.536 ·591.071 .2%

0 .11) 11) Debiti v/istituti previeenereu. assistenziali e slcurena socia le 151.651.8n 152.351 .171 0699.294 0%

0 .12) 12) Debiti v/altri 520.004.830 514.370.615 5.634.215 , %

TOTALE D 5.517.819.187 5.501.564.470 16.254.717 0%

E) E) RATB E RISCONTI PASSIVI

E.l) 1) Ratei passivi 1.161.554 922.0 40 239.514 26%

E.2) 2) Rlsconl i passiv i 11.014 .644 11.476.129 0461.485 -4%

TOTALE E 12.176 .198 12.398.169 -221.971 -2%

A+B+C+D+E TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO fA+8+CtO+EI 9.044.611.554 8.884.363.842 160.247.711 2%

F) F) CON11 O'ORDiNE

F.l) 1) Canoni di leaslng ancora da pagare 410 .810 .157 495 .835.834 -85.025.676 · 17%

F.2) 2) Deposit i cauzionali 126.743 134.336 ·7.592 -6%

F.3) 3) Beni In comod ato 11.718.911 11.706 .579 12.332 0%

F.4) 4) Altri conti d'ordine 339.965.696 340.69 4.194 ·728.498 0%

TOTALE F 762. 621.508 848.370.942 085.749.434 -10%

sI j
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- ~ - ~ - Bilanc io consolidalo 2015 auenerc consolidato 2014 Vanazlone Vartazlone '%.
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------~---------------------
A e CzA-B C. (A-B) B .",

A) A) VALORE DELLA PRODUZIONE

A1) 1) Contributi In e/esercizio 10.780.382.257 10.668.374.665 112.007 .392 1%

A.1.a} a) Contributi in creserclzlo- da Regioneo Provincia Autonomaper quota F.S. regionale 10.303.717.873 10.195.844.053 107.873.820 1%

A.l.b) b) Contr~ti in c'esercizio- extra fondo 457.263.363 451.335.309 5.928.05 4 1%

Al.b.l) t) Contributida Regioneo ProvinciaAutonoma(extra fondo)- vincolarl 51.079.226 24.373. 152 26.706.074 110%

A,1.b.2) 2)
Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) . Risorse aggiuntive da bilancio a

332.590.672 355 .045.487 -22.454.816 -6%
tifolodi copef1UraLEA

A.I.b.3) 3)
Conlributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) - Risorse aggiuntive da bilancio a

O O
tifolo di copertura extra LEA

Al.bA) 4) Contributi da Regione o Provincia Autonoma (extra fondo) . altro 60.448.465 59.801.308 647 .157 1%

AI.b.5) 5) Contributi da aziende sanitarie pubbliche (extra fondo) O O

A.I.b.6) 6) Contribuii da altri soggelli pubblici 13.145.000 12.115.362 1.029.638 8%

A.l.c) c) Contributi in czesercnc-pe r ricerca 17.916.613 19.252.775 -1.336.162 -7%

AI.c.l ) l) da Ministero della Satute per ricerca corrente 8.273.929 7.996.359 2n.571 3%

A.I.c.2) 2) da Ministero della Salute per ricerca finalizzala 1.779.258 3.933.815 -2.154.557 -55%

A.I.c.3) 3) da Regione e altri soggetti pubblici 3.161.459 2.215.610 945.849 43%

Al.cA) 4) da privati 4.701.967 5.106.992 -405.025 -8%

A.l.d) d) Contributi in clesercizio - da privati 1.484.409 1.942.728 -458.320 -24%

A.2 ) 2) Rettllica contributi clese rclzlo per destinazione ad investimenti 64.64 3.578 ~52.698.647 -11.944.931 23%

A3) 3) Utilizzo fon d i pe r quote Inutllizzate c ontributi vinco lati di esercizi pre ced en ti 35.089.G36 25.534.924 9.554.112 37%

A4) 4) Ricavi pe r pre stazioni sanitarie e soclosanllarle a rilevanza s an ita ria 444.504. 372 464.370.121 ~19.865.750 -4%

A.4.a) a) Ricavi per prestazioni sanitarie e sociosanitarie - ad aziende sanitar ie pubbliche 281.171.175 142.713.969 138.457.206 97%

A.4.b) b) Ricavi per prestaz ioni san ilarie e sociosanilarie - intramoenia 113.526.440 t 16.549.750 -3.023.310 -3%

A.4.c) c) Ricavi per prestazioni sanitarie e socicsanfene - altro 49.806.756 205.106 .402 -155.299.646 -76%

A5) 5) Concorsi , recuperi e rimbors i 147.455.573 113.542.555 33.913.018 30%

A6) 6) Comparieclpaz lone ena spesa pe r prestazioni sanitarie (Ticket) 118.598.118 124.841.253 -6.243.135 -5%

A7) 7) Quota contrlbutlln e/capitale Imputata nell'esercizio 152.357.828 149.03 1.219 3.326.608 2%

A8) 8) Inc re men ti de lle immo bilizzazio nI per lavo ri Intern i , O O

A9) 9) Altri ricav i e p rove nti 14.966.647 16.141.024 ·1.174.376 ,7%

TOTALE A 11.628.710.253 11.509.137.315 119.572.938 1%

B) B) cosn DELLAPRODUZIONE

8 .1) 1) Acquisti di ben i 1.538.432 .709 1.416.896.370 121.536.339 9%

8 .1.a) a) Acquistidi be ni sanita ri 1.519.907.647 1.397.368.152 122.539 .495 9%

B.1.b) b) Acquisti di beni non sanitari 18.525.062 19.528.218 -1.003.156 -5%

8 .2) 2) Acquisti di servi zi sani tari 5.584.798.039 5.573.553.005 11.245.033 0%

B.2.a) a) Acquistidi servizi sanitari - Medicina di base 608.570.895 607.029.461 1.541.433 0%

B.2.b) b) Acquisiidi servizi sanaart - Farrnaceutca 940.398.414 953 .850.886 -13.452.472 -1%

B.2.c) c) Acquisti di serv izi sanita ri per asseenza specialistica ambulatoriale 585.900.752 580.740.052 5.160.701 1%

B.2.d) d) Acquisiidi servizi sanitari per assistenza riabilitativa 209.645.925 206.764.138 2.881.787 1%

8.2.e) e) Acquisiidi servizi sanitari per assistenza integrativa 123.884.9 48 123.87 1.420 13.529 0%

8.2.1) I) Acquistidi servizi sanitari per assistenza protes ica 131.353.774 134.024.20 1 -2.670.427 -2%

:b
-n
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REGIONE /
LAZIO -C.

CONTO eCONOMICO CONSOLIOATO SSR LAZIO· ANNO 2015
valori In unità di euro

CodIce DeSCflZlOne Bilancio co nsolidalo 2015 BilancIOconsolidalo 2014 VanazlOl"le Variazione %

-----------------------------------------------------------------------------
A • c.A-e c... A-8).S '"

8.2.g) g) Acquisti di servizi sanitari per assistenzaospedaliera 1.629 .797 .52 1 1.632.670.916 -2.873.395 ...
B.2.h) hl Acquisti prestazionidi psichiatricaresidenziale e semil"esldenziale 88 .885.198 86.760 .528 2.124.670 2%

B.2.i) i) Acquistiprestazioni di distribuzione farrnacì Fije F 189.555.586 162.707 .138 26.848 .449 17%

B.2.j) j) Acquisti prestazioni term ali in conv enzione 11.637.611 13.178.904 -1.539.293 -12%

B.2.k) k) Acquistiprestazioni di trasporto saneenc 76.39 4.199 75.96 9.752 2.424 .447 3%

B.2.1) I) Acquisii prestazioni socio-sanitarie a rtevenza sanitaria 363.604.35 1 362.830.5 12 773.839 0%

S.2.m) m) Compartecipaz ione al personale per atto lbero-prof. (lntramoenia) 91.630.043 95.155.7 16 -3.525.673 -4%

B.2.n) n) Rimborsi Assegni e contributi saruarr 139.725.746 143.335.674 -3.609.927 -3%

B.2.0 ) o) Consulenze. co llaboraz ioni, ~terinale, altre pre staz ioni di lavoro sanilarie e eoclcsa r éterie 143.618.541 150.287.68 1 "6.669.140 -4%

B.2.p) pl Altri servizi sa nitatl e sociosanìlari a filevanza sanitaria 248. 194.533 244.378.027 3.816.505 2%

B.2..q) q) Cost i per dilfere nziale Tar ifte TVC O O

B.3) 3) Acquis ti d i servizi non sa nitari 757.645.2fi5 786.650.432 -29 .005.167 -4%

B.3.a ) a) Servizj non sanitari 727.5 52.788 753.022.963 -25.470 .175 -3"

B.3.b) bJ Consaenze, coIaborazioni, "'tema!e, altre prestationl di lavoro non santare 26.403.101 28.587. 463 -2.184 .363 .."
B.3.c) cl Formazione 3.689.376 5.040.005 -1.350 .629 -,'"
B.4) 4) Manutenzion e e riparaz:jone 150.484.429 143.169. 166 7.3 15.263 ."
8.5) 5) Godi me nto d i beni d i lem 72.173.212 75.35 2.583 -3.179.370 -4%

8 .6) 6) Costi~ personale 2.640.623.893 2.679.202.962 -38579.068 .,"
B.6.a ) a) Personale dirgente med ico 997.402 2 69 1.011.n5.961 -14 .373.692 -,%

B.6.b) b) Personale dirigente ruolosanitario non med ico 112.394 .949 113.307.046 -912 .097 ·1%

B.e.c) c) Personale comparto ruolo sanilario 1.115 .153 .969 1.126.636.228 -11.482.259 . ,%

8.6 .d) d) Pe rs onale dirigente altri ruoli 29.640.967 30.943.938 -1.302.971 -4%

8 .6.e) a) Pers onale comparto altri ruoli 386. 03 1.740 396.539 .789 -10.508.04 9 -30/.

B.7) 7) Oneri dlve rs t di gestione 41.3 93.232 41.978.799 -585.567 -lo/.

B.8) Bl Ammo rtame nti 186.236.678 194.550,134 -8.313 .456 -4%

B.8.a ) a ) Ammortamenti immob~izzazioni immateriali t 3.573 .685 13.347.240 226.445 2%

B.8.b) b) Ammortamantidei Fabbr icali 87.754 .870 90.382.699 -2.627 .830 -3%

B.8.c) c) Ammortamentidelle altre m mobilizzaziooi materia li 84.908. 123 90.820.195 ·5.912.072 . , %

B.9) 9) Sv alutazione de lle immobilizzazioni e de l crediti 6.193 .993 761,640 5,432.353 713"4

B.l 0) 10) Variazione delle rima nenze 698.894 6.913.952 -6.215.058 .-
B.l0.a ) a) Variazione dale renarenze sa nitarie 865 .834 7.001.474 -6.135.641 -88%

B.l 0.b) b) Variazione dale rsnarenze non sanitarie 166.940 -87.522 -79.41 7 91%

B.11) 11) Acca nto namenti 377.903.912 411.675.711 -33.nl.798 ....
8.11.a) a) Accanlonamenti per rischi 265 .417 .712 324.123.710 -58.705.998 -18%

B.l1.b) b) Accantonamenti per prem io operosità 62t3.152 6.093.709 119.443 2%

B.11.c) cl Accanlonamenti per (JJOIeooi iZ2ate di conIfhJIi vincolati 58 .536 .348 45.3n.424 13.158 .924 29%

B.11.d ) d) Altriaccantonamenti 47.736 .701 36 .080 .868 11.655.833 32%

TOTALE B 11.356.584 .257 11.330 ,704,754 25.879 .503 0%

-
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CodIce Descrizione aneneìe consolidalo 2015 Bilancio consolidato 2014 Venazione Veneziane D.4

-~---------------------

'. . . A e c. ... C~A-a)lB '\fo.. - ...-
A-. DIFFERENZA TR A VAlORE E COSTI DELL A PRO DUZIONE lA-B) 27 2.125.996 178.432.561 93.693 .435 53"-
C) C) PROVENTIE ONERI FINANZIARI

c.n 1) Interessi att ivI ed altr i prc vennunannert 814.522 6 12.145 202. 377 33%

C.2) 2) Interessi passi vi ed alt ri onerl l inanziarl 105.405.35 5 107 .089 .425 ·1.684.070 ·2%

TOTALE C 104 .590.8 33 ·106.477 .280 1.B86.447 -2%

D) D) RETTIFICHEDI VALORE 01AmVITA' FINANZIARIE

0 .1) 1) Rivalu la zioni - O O

0.2) 2) Svalutazioni 43.750 O 43.750

TOTALE D 43.750 O -43.750

E) E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI

E.l ) 1) Proventi straor dinari 154.381.328 28 9.456.261 -135.074 .933 -47"-

E.l.a} a) Plusva lenze 676.362 220.296 456.065 207%

E.l.b) b) Altriproventi s traordina ri 153.7 04.966 289.235.965 -135.530,999 -47%

E.2) 2) One ri straordinari 123.890.579 159,220,293 -35.329.714 -22%

E.2.a} a) Minusvafel1Ze 22.3 12 115.487 -93. 175 ·81%

E.2.b) b) Altrioneri straordinari 123 .868.267 159.104.806 -35 .236.539 -22%

TOTALE E 30.490.749 130.235.968 -99.745.219 -rr«

A-B+C+D+E RISULTATO PRIMADELLE IMPOST E (A-B+C+D+EI 197.982.163 202. 19 1.250 -4,209 .087 -2%

V) VI IMPOSTE S UL REDDITO DELL'ESERCIZIO O

V.l ) 1) IRAP 195 .881.598 200.148,592 -4.266.994 -2%

V.l.a) al IRAP relaliva a personale dipendenle 175.091.851 178.854.072 -3.762.221 -2%

V.1.b) b) IRAP rela tiva a collaboratori e personale assimilato a lavoro dipendente 14.3 19.947 14.810.122 ·490.175 ·3%

V.1.c) c) IRAP relativa ad attività di libe ra professione (intramoenia) 6.416.486 6.442.475 ·25.989 0%

V.l.d) d) IRAP rela tiva ad attività commerciali 53.314 41.92 4 11.39 0 27%

V.2) 2) IRES 2.100.565 2.042.658 57 .907 , %

V.3) 3) accantona me nto a londo imp os te (acce rtamen ti, condoni, ecc. ) O O

TOTALE Y 197.982.163 202.191.25 0 -4 .209 .087 -2%

G lUTlLE (PERDITA)DELL'ESERCIZIO - - -100%

b
~
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'8 SCHE MA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO - ANNO 2015
ANNO 2015valori in unitàdi {

OPERAZIONI DI GESTIONE REDDITUALE

(+) risultato di esercizio O

• Voci che non hanno effetto sulla liquid ità: costi e ricavi non monetari

(+) ammortamenti fabbricati 87.754.870

(+) ammortamenti altre immobilizzazioni materiali 84.908. 123

(+) ammortamenti immobilizzazioni immateriali 13.573.685

Ammortamenti 186.236.678

(-) IUtilizzo finanziamenti oerinvestimenti
1-) IUtilizzo fondi riserva: investimenti. incentivi alpersonale, successioni e donaz.• clusvalenze dareinvestire

Utilizzo contribut i in clcapitale e fondi riserva .
(+) accantonamenti SUMAI 6.213.152

1-) loaaamenti SUMAI - 4.340.171

+ accantonamenti TFR 1.347.421
1-) loaaamen ti TFR - 1.397.250

- Premio operosità medici SUMAI + TF R 1.823.152

+f-) Aivalutazioni/svalutazioni di attività finanziarie 43.750
+) accantonamenti a fondi svalutazioni
._} utilizzo fondi svalutazioni - 43.750

- Fondi svalutazione di attività .
(+) laccantonamenti a fondiper rischi e oneri 371.690.760
:-) lutilizzo fondiper rischi e oneri - 203.098.695

~ Fondo per rischi ed oneri futuri 168.592.065

TOTALE Flusso di CCN della gestione corrente 356.651.895

+ I - aumento/diminuzione debiti verso reoionee orovinde autonoma, esclusa la variazione relativa a debitiOP.r acnuisto dibeni strumentali - 316.379 .910
+ I - aumento/diminuzione debiti verso comune - 358.087
+ f - aumento/diminuzione debiti verso aziende sanitarie DUbbliche - 192.111
+ f - aumento/diminuzione debiti verso a Da - 3.940.023
+lfH aumento/diminuzione debiti verso fornitori 280.280.609

(+)f(-) aumento/diminuzione debiti tributari 3.892.994
(+)f(-) aumenta/diminuzionedebiti verso istituti di previdenza - 699.294

+lfH aumento/diminuzione altridebiti 5.188.898
(+) /(-) aumento/diminuzionedebiti lescl 10m di immob e C/C bancari e istituto tesoriere) . 32.206.925
(+)/(-) aumento/diminuzione ratei e rlscontipassivi - 221.97 1
+)/(-) diminuzione/aumento crediti oene corrente v/stato auote indistinte - 88.110.135
+)/(-) diminuzione/aumento creditipartecorrente v/stato auote vincolate



-r
\e SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO · ANNO 2015

ANNO 2015
valori in unità di €

(±l/(-) diminuzione/aumentocreditLparte eorren(e v/Regi.2!!!!.J!.er gettito addizionaliIrpeLe IraR
;ii(- diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione per partecipazioni regioni a statuto soectete
+1/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione - vincolate perpartecipazioni regioni a statuto speciale
+\1(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Regione -gettito fiscalità reoonste

(+1/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Reqicne - altri contributi extrafondo
+\1(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Reaione - 445.839.352
+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corren te v/Comune - 4.447 .370

(+)/(-) diminuzione/aumento crediti parte corrente v/Asl-AD - 204.610
(+)/( -) diminuzione/aumento crediti Darle corren te v/ARPA 40.059
(+)/(-) diminuzione/aumento crediti Rarte corrente v/Erario 882.017
(+)/(-) diminuzione/aumento crediti oen e corrente v/Altri - 52.180.437
+l/ l· l diminuzione/aumento di crediti · 589.859.827

(+)/(-) diminuzione/aumento del magazzino 213.732
+ / . diminuzion e/aumento di acconti a fornitori per meaezsino -
+ I - diminuzione/aumen to rimanenze 213.732
+ 1 - diminuzione/aumento ratei e ri scont i att ivi 750.006

A • Totale operazioni di gestione reddituale · 264.673.090

ATTIVITÀ DI INVESTIMENTO

(-) Acauisto costi di impianto e di ampliamento 38 .062
(-) Acauisto costi di ricerca e sviluppo -
-l Acauisto Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere d'inoeqno - 1.886.200

(-) Accuisto immobilizzazioni immateriali in corso - 182.003
-) Acquisto altre immobilizzazioni immateriali - 22 .172 .110
-) Acquisto Immobilizzazioni Immateriali · 24.202.251

(+) Valore netto contabile costi di impianto e di ampliamento dismessi
(+) Valore netto contabile costi di ricerca e svilupoo dismessi
(+) '{~Iore netto contabile Diritti di brevetto e diritti di u_~ i lizza~one delle 0Rere d'ingli!gno dismessi
+ Valore netto contabile immobilizzazioni immateriali in corso dismesse
+ Valore netto contabile altre immobilizzazioni immateriali dismesse
+ Valore netto contabi le Immobil izzazioni Immateria l i dismesse
- Acquisto terreni -
- Acquisto fabbricati - 131. 248.498
(-) Acquisto impianti e macchinari - 46.851. 627
- Acauisto attrezzature sanitarie e scientifiche - 24.532.021

(-) Acauisto mobili e arredi - 2.589.423
(-) Acguisto automezzi - 353.806
(-) Acauisto altri beni materiali · 16.987.216
-I Acauisto Immobilizzazioni Mater iali - 222.562.590

(+) Valore netto contabile terreni dismessi
+) Valore netto contabile fabbricati dismessi
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I. SCHEMA DI RENDICONTO FINANZIARIO CONSOLIDATO - ANNO 2015
ANNO 2015

valori in unità di €

(+) Valorenetto contabile impianti e macchinari dismessi
+ Valore netto contabile attrezzature sanitarie e scientifiche dismesse
+ Valorenetto contabile mobili e arredi dismessi
+ Valorenetto contabile automezzi dismessi
+ Valore netto contabile altribeni materiali dismessi

(+) Valore netto contabile Immobilizzazioni Materiali dismesse -
-) Acauisto crediti finanziari 29.612.301

(-) Acauistotitoli - 658.535
-) Acaulsto Immobilizzazioni Finanziarie 28.953.766

(+) Valorenetto contabile crediti finanziaridismessi
(+) Valorenetto contabile titoli dismessi
+) Valore netto contab ile Immobilizzazioni Finanziarle dismesse
+1-) Aumento/Diminuzio ne debiti v/fornitori di immobilizzazioni

8 - Totale attività di investimento - 217.811.076

ATIIVITÀ DI FINANZIAMENTO

+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Stato (finanziamenti oer investimenti - 4.545.077
+)/(-) diminuzione/aumento creditivs Reaione finanziamenti oer investimenti) 106.018.676

(+)/(-) di~~.nuzione/aumento crediti vs R~ione (aumento fondo di dç>tazione) -
+)/(-) diminuzione/aumento crediti vs Reaione (rio iano perdite) 177.399.612

(+)/(- ) diminuzione/aumento crediti vs Reaione (cooenura debiti al 31.12.2005)
(+)/(-) aumento fondo di dotazione 278.873.212
+) aumento contributi in c/caoltale da reaione e da altri 1.929.759

(+)/(-) altri aumenti/diminuzionial patrimonio netto* - 28. 130.010

+\1(-) aumentildiminuzioni nette contabili al natrtrnonlo netto - 26.200.252
+)/(-) aumento/diminuzione debiti C/C bancari e istituto tesor lere" 49.487.184
+) assunzione nuovi mutui*

(-) mutui 9uota capitale rimborsata - 1.025.542

C - Totale attività di tinanziamento 301.134.602

FLUSSO DI CASSA COMPLESSIVO (A+B+C) - 181.349.564

Delta Iiauidità tra inizio e fine esercizio (al netto dei conti bancarip-asslvi) - 181.349.565
I

Sauadratura tra il valore delle disponibilità liauide nello SP e il valore del flusso di cassa complessivo O
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1. Criteri generali di formazione del bilancio di esercizio

Il bilancio di esercizio è costituito da llo stato pa trimon iale, dal conto economico, dal rendi conto

finanziario e dalla presente nota integrati va, ed è corredato dalla relazione sulla gesti one. Esso è

sta to pred ispost o sec ondo le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, qu indi facendo riferimento al Co­

dice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto sa lvo quanto difform emente previsto dallo

stesso D. Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai success ivi decreti ministeriali di attuaz ione.

La presente nota integrativa, in particolare, contie ne tutte le informazioni richiest e dal D. Lgs.

118 /20 11 e s.m.i., nonché dai successivi dec re ti ministeria li di attuaz ione. Fornisce inoltre tutte

le informazioni sup plementari. anc he se non specificamente richiest e da disposizion i di legge, ri­

te nute necessarie a dar e una rappresentazion e ve ritiera e corre tta dei fat ti aziendali e in ottem­

pera nza al postulat o della chiarezza del bilan cio.

Lostato patrim oniale, il conto economico, il ren diconto finanziario e la nota integra tiva so no stati

predisposti in unità di euro.

Gli Enti de l SSRinclusi nel perimetro di consolidamento sono:

ASL ROMA A ASL ROM AH POLICLINICO UMBERTO I

ASL ROMA B ASL FROSINONE POLICLINICO TOR VERGATA

ASL ROMAc
ASL LATINA SPALLANZANI

ASL ROMAD
ASL RIETI S.ANDREA

ASL ROMA E
ASL VITERBO

ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPEDALIERI

ASL ROMAF
AO S. GIOVANNI ADDOLORATA ARES 118

ASL ROMAG
AO S. CAM ILLO FORLANINI

GESTIONE SANITARIA
ACCENTRATA

Eventuali deroghe all'applicazion e di disposizioni di legge:

Non si sono verificati casi eccez ionali che impo ngano di derogare alle dispo sizioni di legge.

Altre info rmazioni di carattere ge nera le, re la ti ve all a conversione dei valori

Nel corso de ll'esercizio non so no state effettuate convers ioni di voci di bilancio espresse all'ori­

gine in moneta diversa dall'Euro.

Si precisa che le variazioni dell'esercizio riportate nelle tabelle della presente Nota Integra tiva

sono state cos tr uite aggrega ndo i dati presenti nelle Note Integrative delle Aziend e Sanita r ie e

2
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della GSA, e che i dettagli riportati in merito alla composizione alle voci esaminate e agli scosta­

menti rispetto all'esercizio precedente derivano dalle Note Integrative delle Aziende Sanitarie e

della GSA nonché dalle ulter iori informazioni rese disponibili dagli Enti de l SSR a seguito degli

app rofondimenti regionali e dell'is truttoria avvenuta in sede di bilancio di ese rcizio 2015.

~(ì.
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Z. Criteri di valutazione adotta ti per la r edazione del bilancio di esercizio

Il bilancio di ese rcizio è lo str umento di inform azione patrimoniale, finanziari a ed economica del

consolidato regionale. Perc hé possa svolgere tale funzione, il bilanci o è sta to redatto con chia­

rezza, così da rapp res entare in modo veritiero e corretto la situazione patrim oniale e finanzia ria

del consolidato regionale e il risu ltato economico dell'esercizio.

Le cara tteris t iche sopra menzionat e sono sta te assic ura te, laddove necessario, dall'inserimento

di informazioni complementari.Se vi è stata deroga alle disposizioni di legge, essa è sta ta motivata

e ne sono stati esplicitati gli effetti sulla situazione pat rimoniale, finanziar ia ed economica del

conso lida to regional e nella presente nota int egrativa.

Lavaluta zione de lle voci di bilancio è stata fatta isp irandosi ai pr incipi di prudenza e competenza,

tenend o conto de lla funzione economica dell' elemento attivo e passivo conside ra to e nella pro­

spettiva della continuazione dell'att ività.

L'app licazio ne del principio di prudenza ha comportato la valutazion e individuale degli elementi

compo nenti le singole post e o voci delle a tti vità o passività, per evita re compensi tra perdite che

dovevano essere riconosciute e utili da non r iconoscere in quanto non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effet to delle operazio ni e degli altri eve nti è stato

rilevato contabilmente e attribuito all'eserciz io al qua le tali operazioni ed eve nti si riferi scono, e

non a qu ello in cui si concretizzano i relat ivi movimenti di num erari o (incassi e pagamenti).

l criteri di valutazione ado tta ti sono sintetizzat i nella tabella che segue.

Posta di bilancio Crit erio di valutazione

Immobilizzazioni Sono iscrit te al costo di acqui sto o di produzione, inclusi i costi acces sori

immat eriali e l'IVA in quanto non detraib ile, Sono espos te in bilancio al netto degli

ammortamenti effettuati ne l corso degli ese rcizi.

Le aliquote di ammo rtamento sono qu elle fissat e dal D.Lgs. 118/ 2011 e

s.m.i.. nonché dai successivi decreti ministeriali di attuazione.

L'iscrizione tra le immobilizzazioni dei costi di impianto e di amplia-

mento. di ricerca e sviluppo avviene con il consenso de l collegio sinda-

cale.

Immobilizzazioni Sono iscritte al cos to di acq uisto o di produzione, inclusi i costi accessori

materiali e l'IVA in quanto non detra ibile. Sono esp os te in bilancio al netto dei re-

lativi fond i di ammortamen to.

Le aliquote di ammortamento sono quell e fissat e da l D'Lgs, 118/ 2011 e

s.rn.i., nonché da i successivi decreti ministeriali di attuaz ione.

4
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l costi di manutenzion e e riparazione che non rivestono carattere incre-

mentativo del valore e/o della funzionalità dei beni sono addebitati al

conto economico dell'e sercizio in cui sono sostenuti. Le spese di manu-

tenzione e riparazione ave nti natura incrementativa sono imputate

all'attivo patrimonial e e, successivamente, ammortizzate, Le immobili z-

zazioni che, alla fine dell'e sercizio, presentano un valore durevolm ente

inferiore rispetto al residuo costo da ammortizzare vengono iscritte a

tale minor valore, Questo non viene mantenuto se negli esercizi succes-

sivi vengono meno le ragioni della svalutaz ione effettuata.

Le immobilizzazioni mat eriali detenute in base a contratti di leasing fì-

nanziario vengono contabilizzate seco ndo quanto previsto dalla vigente

normativa italiana, la qual e prevede l'addebito a conto economico per

competenza dei canoni, l'indicazione dell'impegno per canoni a scade re

nei conti d'ordine e l'inserimento del ces pite tra le immobili zzazioni 5010

all'atto de l riscatto.

Titoli Sono iscritti al minor valore tra il prezzo d'acquisto e quanto è possibile

realizzare sulla base dell' and am ento del mercato.

Partecipazioni Sono iscritte al costo di acquisto o di sott oscrizione, eventualmente ret-

tificato per riflettere perdite perm anenti di valore. Tale minor valore

non verrà mantenuto negli esercizi successivi qualora vengano meno le

ragioni della svalutazion e effettuata.

Rimanenze Sono iscritte al minore tra cos to di acquisto o di produzione e valore de-

sumibile dall 'andamento del me rcat o. Per i beni fungibili il costo è cal-

colato con il metodo della media ponderata.

Crediti Sono esposti al presumibile valor e di realizzo. L'ad eguamento del valore

nominale dei crediti al valore presunto di realizzo è ottenuto mediant e

apposito fondo al fine di tener conto dei rischi di inesigibilità.

Disponibilità liquide Sono iscritte in bilancio al loro valore nominale.

Ratei e risconti Sono determinati in propor zione al periodo temp orale di competenza

del costo o del ricavo comune a du e o più ese rcizi.

Patrimonio netto l contributi per ripia no perdite sono rilevati con le modalità previ ste dal

D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., nonché dai success ivi decreti minist eriali di at-

tua zione. l contributi in conto capitale sono rilevati con le modalità pre-

viste dal D.Lgs. 118/ 2011 e s.m.i., nonché dai success ivi decreti minist e-

riali di attuazione.

\1.f1 5
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Per i ben i di pri mo conferimento, la sterili zzazione degli ammortamenti

avviene med iante sto rno a conto economico di quote della voce di Pat ri-

moni o Netto "Finanziamenti per beni di prima dotaz ione",

Fondi per rischi e I fondi per quote inutilizzate di contributi sono costituiti da acca ntona-

oneri menti determin ati con le modalità previste dall 'a rt. 29 comma 1, lett. e)

del D.Lgs. 118/ 2011 e s.m.i., nonch é dai successivi decreti ministeriali

di attuazio ne. I fon di per rischi e oneri sono costituiti da accantonamenti

effettuati allo scopo di coprire perdite o debiti di natura determinata e

di esiste nza certa o probabile, che alla data di chiusura dell'e serci zio

so no però indete rmi nati nell'ammontare e/o nella data di sopravve-

nienza, seco ndo q uanto previsto dall'art. 29, comm a 1, lett. g) del D.Lgs.

118/2011 e s.m.i., nonc hé dai successivi dec re ti minist er iali di attua-

zione.

Premio operosità Edeterminato secondo le norme e disp osizion i contenute nella Conven-

Medici SUMAI zione Unica Nazionale che regolano la determinazion e del premio di

operosità dei medici SUMA!.

TFR Rapp resenta l'effetti vo de bito maturato, in conformità alla legge e ai

contra tti vigent i.

Il fondo corrisponde al totale delle singole ind ennità maturat e alla da ta

di chiusura de l bilancio, al netto degli acconti erogati, ed è pari a quan to

si sarebbe dovut o corrispondere nell'ipotesi di cessazione del rapporto

di lavor o in ta le data.

Debiti Sono rilevati al loro valore nom inale.

Ricavi e cost i Sono rilevati secondo i principi de lla prudenza e della compete nza eco-

nomica, anc he mediante l'iscrizione dei relativi ratei e risconti.

Impost e sul reddito Sono determinat e secondo le norme e le aliqu ote vigenti

Conti d'o rd ine Impegni e garanz ie sono indica ti ne i conti d'ordine al loro valore con-

tra ttua le residuo. I beni di terzi sono indicati nei conti d'ordine in base

al loro valore di mercat o al momento dell'ingresso in aziend a.
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3. Im mo bilizzazioni materiali e immateriali
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Tab.1 - Dettagli e movimentazioni delle Immobilizzazioni Immateriali

Il valore totale de lle lmmobilizza zioni immateriali è pari a 290.708.033 € , con un incremento

netto rispetto al 2014 di 10.62 8.566 €.

Il valore netto contabile 2015 è imputabile in parti colar e per 257 .177.836 € alle Altre immobiliz·

zaz ioni immateriali e per 30.798.665 € ad lmmobilizza zioni immateriali in corso e acconti.

Le Altre immobilizza zioni immateriali risultano principa lmen te iscritte nei bilanci delle seguenti

Aziende: PUI (52 .772.751 €, di cui 52 .601.486 € per Migliorie su beni di terzi) , ASL RMG

(48.33 0.512 € , di cui 48.087.274 € per Migliorie su beni di terzis, AS L RMC (40.373.669 €, di cui

40 .319.492 € per Altre immobilizzazioni immateriali, con un decremento netto rispetto al2014 di

1.687.721 € ), ASL RMH (26 .631.349 €, di cui 26.613,248 € per Migliorie su beni di terzi), ASL LT

(24.93 4.445 €, di cui 24.807.444 € per Migliorie su beni di terzi, con un decremento netto risp etto

al 2014 di 49 2.23 9 €).

Dai dettagli forniti nelle Note Integrative delle Aziend e, si rileva che nel corso de l 2015 ci sono

state Acqu isizioni e costruzioni in eco nomia per 21.403.574 € e Manutenzioni incrementative per

4.029.677 e.

Infine, il valore degli ammortamenti nel corso dell'esercizio 2015 è stato pari a 13.5 73.68 5 €.
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Tab.2 - Dettagli e movlmen tazloni defle Immobilizzazioni materiali

Il valore totale delle lmmobilizza zioni materiali è pari a 2.582.444.704 €, con un decremento netto

risp etto al 2015 di 49.899.598 €.

Il valore netto contabile 2015 è imputabile per 1.980.4 32.394 € a Fabbricati strumentali [indispo­

nibili), per 26 1.545.555 € a Impianti e ma cchin ari, 262.418.916 € a Immobilizzazioni materiali in

corso e acconti.
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I f abbricati strumenta li (indisponibili) risultano principalmente iscritti nei bilan ci delle seguen ti

Aziende: IFO (229.510 .600 ej. ASL FR (208.8 15.101 €), AS L RME (169.952.544 € ), ASL LT

(154.948.013 € ), AOSC (14 9.154. 345 €), ASL RM C (13 4.844 .730 € ) e ASL RMA (134.08 6.466 € ).

Dai dettagli forniti nelle Note Integrati ve delle Aziende, s i rileva che nel cors o del 2015 ci so no

sta te Acquisizioni e costruzioni in econom ia pe r 127.470. 805 € e Manutenzioni incrementative

per 24.383.060 €.

Infine, il valore degli ammortame nti nel corso dell'eserci zio 2015 è sta to pari a 172 .662.994 € .

4. Immobilizzazioni finanziarie

Le Immobilizzazioni finan ziarie sono costituite da cre diti finanziari e titoli per un ammo ntare

compless ivo di 72.05 6.388 €. Nelle tabelle a seguire si r iporta il dettaglio di entrambe le tipologie.

Ulteriori
CODICE CREDITI FINANZIARI

Valor e iniziale Incremen ti Decrementl Elisioni (+/ -)
varl a.,joni

Yalcre Iinale
MO D. SP (VALORE NOMINALE) """detbgll at l!

MA660 Crediti finanziari v/S tato 66D,523 660.388 O 135
AM670 Crediti finanziari v/Re gione 3.003.767 - 387.153.859 384.150.093 - I

MA680 Crediti finanziari v/partecipa te:

AAA690 Crediti finanziari v/3 Itti : 100.14 8.894 46.5 45.464 • 29.196.695 46.300.682 71 .196 .982

TOTALECREDITI FINANZIARI 10 0.8 09.41 7 4'l.549.23 1 • 41 7.0 10 .94 2 384.150.093 • 46.300.683 71 .197 .11 6

Tab.3 - Movimentazione dei Crediti finanziar;

Il valore dei Crediti fi nanziari è pari a 71.197 .116 € , in decrem ento di 29.612.301 € rispett o al

2014, ed è imputabile per 71.196 .982 € a Crediti fin anzi ari v/a ltri.

I Crediti finanziari v/altri risulta no prin cipalmente iscritti nei bilanci delle seguenti Aziende: AO

SA (46.3 00.681 € ), AS L RMD (20.683.278 € ), ASL RME (973.161).

Inoltre si rileva che, a seguito delle reg olari zzazioni contab ili dei Contribut i pe r rip iano perdi te

delle Aziende Sanitarie come da DCA n.182j 201 6, nel corso dell 'eserci zio 2015 è stata operata

una riclassificazion e dalla voce "Crediti fin anziari v/Regione" alla voce "Crediti v/Regione per ri­

piano perdite" per un importo pari a 244.114.928 € .

"Est:lu:m lolOVNENT1DEU'UERCIZIO
PR EDENTI

COP I(~ TlTOU Ul~ cosnT UI5CON(I 1M'10H lllZZAZION I '"W ': ..III" ..l
Ul'mori V~l"...

MUO.5P flN"_~Z1"RIE ....Ii ",
Va'o" lol'd"'~

(il ....<ootI~
Rl""I~taJ<I.. ..1 5..1~t:>rl~nl " ' '1'' b ll:l" ..J o «""I,, "

vali ...."'l <on",b~•

R/<l...JD""lnu rnn"'rlm.od
<"""Mio) .. II. ",

AAA71 0 Po.--lp..' on l: 1 ~].100 16ol.ge1 · 62 50 701.111 • 25.ilOO ~.2 .10 829,264

A.U 72 0 " llr l tl lo ll: 11.090 3U o - - 6.250 sua 30.0~e

~no Tl'Dlld ISt.l'"

AAA7~~ A1,... Obblil:"'l on;

AAA750 Titoll .Zlotwl '1uoYttlln80rs. ,.. sea
AM760 T"o lidin n; 17.O'JO 3S_7~0 ~.250 29.5fHl

TOTU€ 110,19 0 200.7 37 • 6.2S0 7 01.777 • 31.2 S0 - - 6.2S0 8S9.2TZ

TabA - Dettagl1 e movimentazionl dei Titoli iscritti neJfeImmobilizzazioni finanziarle

l Titoli che costituiscono lmm obilizzazioni finanziarie ammo nta no a 85 9.272 €, in aume nto di

658 .535 € rispetto all'eser cizio precedente. In particolare ta le variazione ha interessato la voce

,
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Partecipazioni e risulta principalmente iscritta nel bilancio dell'lFO per un valore netto di 701. 777

€ .

5. Rimanenze

,...._U! 4l<Wp.--.

(001('1 Vol••• c.",.... V~ll..'h"'"
UI... t.,j

-~ "''''' .......",
"011.5'

...... . N.. '"...... .Id.os._.... ......_, 1"'_" o.<r_•• ................. ..1...."...1. "'.... ~.- ~~.......... ......."... _n_.,.....-- .........._..- ...-.. S...-..~l ",,1l)UIO - 1i36.lS9.-.. ~ ~,~ <!.Utl.tBl---"- - ,- UlUli' · , - ,---- t L" , .1M IlM'I""'· l.6IJJlII ZlUUI9Z '" "1.0""'" U".I '7-- -- 6,.".11 .......~ t .5'lOl." 1J !.i li 11I.'tJ' ,•.
~~ "'.-...ll ,... lo~(''''<l''l LOll.11l JU ' UlI I JUV;.... ., U :P'O..l ... ••
~". t ,_ ch'mltl 19.B1l2 .,.- SU •• - , ... "
~-

_ .prodaul,...__ 65.7. Il UIO 1·11..... • ,,- 0""1'
~-

No1_.,,-0_ ~.. I l.MJ.OOlI
_m

Il..SlO.l119 u _ ,,- tl~'2.

~,.

_ ,..._111_...--
. ...4I'.MnIDl l JANIT_ . 117.17..... ' JU ' U I' .. 1.:111.41 6 · "'l IMM. ItZ ..- 11 7.1<11.'" • .11611.,"1

~,. -- ~ ll._ .~ - ,-
~~ _ ..~ .. I"'1I&"' . Ill'n"'"...... .. __ 5O!o.l'" 7Ht:oJ

~_ .

.~- • S'L." 11..,0

"''''' '<10 to<nbu"'bU, <>rII.....," .I.IN1Ik...' l lU+Il 1-10.141 '7JS<l ., ,.....,
,o.""SO "'PIIO"l ....'''''''"''. <an<.II.r1o :I.1Sl. I.. 4._ .651 .~ 5.I U . lS'· .., J._~M -,
. .... '00 _ ...-10_ l l1\1.7l111 -- ~.. - .•-_ ,o ....,_.~-_.. .un 1"'''1 .- ~. 1 111 - ,
~,. -por~",_.,,---

llIMN<~la[ IUlI NON""~ITAlli ~~. .. n ' .Jllt ' Is..ooo • 7.3~1 ., ..n "'54 l a~"7

ITOTALERIMANENlE I lI U 06. U 4 . 1• .9ILnO . 4<lG.416 • .ZL"I.UO 1.1 n IU.llIl.Hl '-17 1" 98

Tab.5 - Movimenta zionl dei/e rimanenze di beni sanitari e non sani tari

Ilva lore delle Rimanenze risul ta essere pari a 112.092.442 € , di cui 107.361.788 € per Riman enze

di beni sanitari, 4.730.654 € per Rimanenze di beni nan sanitari e regist ra compless ivamente un

decremento di 213 .732 € r ispe tto al 2014. In partico lare, le va riazioni che hanno interessato i

beni sanita ri riguardano le seguenti categorie: Dispositivi medici per i quali s i è registrata una

diminuzione compl essiva di 1.884.967 € ne l corso del 2015 (di cui ASL RMB -1.941.996 €, ASL

RM G-1.038.639 €, AO SG -1.020.822 €, ASL RMC -58 4.910 €) e Prodotti f armaceutici ed emoderi­

vati per i quali s i è regist rato un aumento complessivo pari a 545.874 € (d i cui PUI 3.595.445 €;

INMI1.189.214 €, ASL RMA -2.428.591 € , PTV -1.20 1.212 € ). Le variazioni relativ e ai beni non

sanita ri sono dovute a un effetto congiunto in diminuzio ne e aumento delle voci che compongono

ta le posta ed hanno interessat o principal mente: Altri beni e prodotti non sanitari (-67.342 €) e

Supporti inf ormatici e cancelleria (+ 345.894 €).

Si segna la che nel corso dell'esercizio 2015 il PUI ha provveduto a rilasciar e il Fondo deprezza­

mento magazzino per un valore pari a 398.723 €, iscrivendo tal e importo alla voce Altre Insussi­

stenze attive v/terzi del CE 2015.
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6. Crediti

Il valore complessivo dei crediti è pari a 5.554.595.548 €, in aumento di 310.992 .905 € rispetto

al 2014.

Nelle due tabelle seguenti sono rappresentati i dettagli delle movimentazioni de i crediti.

M OVIM ENTI DELL'uncmD

CODIU CREDITI
Valor~

UI"'"ori
MOll.SP {VAI.ORENOMlN"Attl rncr e_nU o".... ""'''11 EUolonl (+ 1-) nrbrlonlnon Val"...,n""l.

di cu i p.r ",tu...,
Inlll.r.

d.t~lI;ll.
d.. ......ll ... .

CREDITI V ST ATO- PAR TE CORREN TE

r.OHl v lato n . ... cort ..."'. u contl:

A8.4210 d~~g~':1:/J;"::o~~r . po= corrente' Imegm.ioM "n"mm 1.190. l11.943 9.B80.855.0n 9.71/;,916.7'14 1.35 ...0511.180

ABAlZO [",diti. SlI:r", er e<arnrrtmt.-FSN 374.9~5.1n 170 ,116.'l<I3 • 234.20,,988 3 0.898.548

~'" [",dlri. SlI:r'" .rmobillfl>ott/"".,rm lonol. " sr
AIIA140 (""di';. S",,,, ermobill,a"n'"";,,•• ..,ozlnnni.

ABA2S0
(",di'; v/S<rJ'" p.roce:anrr> 9001<1 {i!bbi<ogno , ..nllari..

.... Innol. ondmd

~'"
'",dlri ";S""o p.rfinon~",m.n'" soOitllrla "fIlJluodvr>

Zz.54Z.653 935.663 • 1.739.;140 21.739.015
COm'nle
Cr.dlll y Sta lo -altro:

ABA270 (rt'dltl.51<1'" rr; r;ocomm'~'alm> 64l. O " 6~3 6 eo
CREDIT V STATO · INVESTIMENTI

ARAZIW Crnfl1v Sro,,, er non.f"menl1 er I1me"11 -r 6,~41.8~6 • 2.]~6 620 c ~.612,]81

CREDITI V STATO · RICERCA

ABAJOO Crnfti v/SWN por rlurca CI>'"ntll • Mini.llIra d,,110 S<l !~1e 1.8 22.623 5.655.127 • 3.1n.250 ,
"'5 00,4~~

AlItl310 Credili v jSlato per "«",a nn"h ...ta · Ministero d.lla Saiute 789 .572 179.85 3 • 1.109.439 220.713 680,6~~ 250.549

ti tl320 C", ditl v S!>!o er,.k.f"C~- '11....AmltliniSl""i"nic.ntr:lH 00· """'1250 O

A8A330 C",dld v/Sf4f4 per rictlrca• fina"ziomenti per inve.rimonti

A8A3~0 CREDITI V PREFETTURE 3!l.'.l'IO.122 1.785.633 • 14.6511300 'H 26.125.m 312.sS~

TOTtlLECREDlTI1' STATO 1.6H.951.962 10.06 7.H5.n 7 _ '1.'175.01 1.1'11 nl.175 t. 72 7 .61l7.173 57H OII

CREO V REGIONEO PA.PER5PE5ACOIi.~

( ....di tl . f Reglo". o P.A.p.rflnanu amenlo !lanltarJo
o rdinario co,.,.ent."

BA370 C"dfrl v Re km." P,A rs ,a", "mI>" , 8.68' • 8,68

BA380
Credirlv/R"IJkm. o PA p"r .pesa <'O,,,,nl>" Addl.kma!e

IRPF:F
BAJ90 C'ed'tiv Re ione"P.A r o.r.FSR 41>'1.610.719 lo.2%. 3Z9.370 • 9.410.206.762 - 343.100.368 • '" 1.032.632.581

tlBAf OO C",d'ti v/RlInio""" pA por mobili'" ottivo in''''region"l. 79+.757.780 • 794.774.847 17.067 - o

ABtl410 C,.d,Ci./Region~" ~A p~r mobilitO ~lrlvo ~xrrn"'lIi.qol. 3.524.26 1 162,888.556 • 163.597.804 c 2.815.012

tl8t\f20 Crediti. Re io,,"oPtl. tr~"O"'" "o",FSR 2.555 ,021.300 • 2.556,451.630 1.430330 • o

ABtl43D
C"",liri v/Regi.ne o P.A,P'" finonzlmneqetl ' onll>ln o

355.045.4ll7 17.675.847 - 65.1al.272 25.653.6 15 - 1.000 332.5'10,672
iu ' ·vocorn:nleLEA

A8A#0
[ ",dlrl v/R'a lon.o P.A, ptr finanz'om.netl.onif4rio
a f"n<imco..,.."'. e.,rrnLfA

BM50 [,.d/ri v /I. ione OP.A. P!!1l!."" co,"n"" oltro 379 ,028.406 1.81~.651.452 • 1.650.162.860 • 24H93.6n • 13.361 305.009 .%11

'" C/lfDTTI V /lEGlOllfOP.A. P/':R/llCt'/lCA. 15.714 • ,
. ". "CREP ITI Vf REGIONE O PA. PER VERSAMENTI A

PATRIMON'IO NETTO

ABMaO
C,e d itl ~jReglone o P.A. ""r fln",,:<l.m.nll P'~ 688.850.669 230.141.255 • 166.097.023 - 170.062.939 ae 582.831 .993

In••• lImenll

A8M90
C,odltl.jR. glo ne o P.A.perlner em enl o fondo

dotulon e
Cro<lltl. Ilo on e oP.A . e r Ti lano .rdi.e:, o ",diti. Il. ioneoPA. erri lono '. 787143.759 2.48'i, .. • "" l 680 649.288 • 183.511 eus ,

tl8'(510 CcediCi. Il Ione erCl> ~radeb..t1oI3l/1112005 2%.143 296.143

AB/.S20
C,..d;ti v/R o&lOlU! o PA l"'r rico5t!tuzion. tI,orse d> 105.575.064 • 12.486,733 - 93.08&110 • '";"v..m m. nll ..... roi. i reced en' ;
TOTALE CREDITI V/fIfGIO,'!EO PROVINCIAAUTONOMA 2.703 .20 3 .30 1 18.% 6.5 2 2.71 6 • 15. BOO.902.258 - 2.503.000.9 40 1 ~ 8.454 2.865.624.365

Tab.6 - Movfme ntazioni dei crediti (valore nomfnate) -I parte

I Crediti v/Stato ammontano a 1.727 .607.173 €, di cui 1.686.687.804 € per spesa cor rente,

9.612 .38 1 € per finanziamenti per inves timent i, 5.181.198 € per ricerca e 26.125. 790 € verso

prefetture, complessivamente in aumento di 92 .655.211 € rispetto ai valori 2014.

La quota maggiore dei Crediti v/Stato per spesa corrente è costituita da:

• 1.354.050.180 € per quote FSR Indistinto, relative alle an nualità 2015 (861,5 €/mln),

2014 (ca. 452 € / mln), 2013 (ca. 27,5 € /mln) e 2010 (ca. 0,8 €/mln);

• 310.898.548 € per quote FSRVincol ato, di cui 120,4 €/mln per quote relative al FSRdel

2015 e 190,5 €/mln di FSR 2014 e ante;

• 21.739.07 5 € di cred iti per finan ziamento sanitario aggiunt ivo corrente proveniente da

Stato, di cui 16,2 €/mln per la L.210/92 , 3,2 €/mln per l'attività di farmacovigil anza e 2,3

€/mln per altri finanzia menti.
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I Crediti v/ Stato per investim enti, pari a 9.6 12.38 1 €, so no rilevati per:

• 2.016.399 € dalla GSA e costituiti da: l ,l €/mln per fondi DlGIT PA per la realizzazione

del pro getto Lazio Escap e e 0,9 €/mln per poten ziamento delle st rutture di radioterapia,

• 4.474.500 € dal PUI;

• 1.802.204 € dall'IFO;

• 1.319.278 € dall'INMI Spallanzani.

I Crediti v/ Stato per ricerca, pari a 5.18 1.198 €, so no rilevati per 3.621.795 € dall'lFO e per

1.559.40 3 € dall'lNMI Spallanzani.

Le iscrizioni tra i Crediti v/prefetture, pari comp less ivame nte a 26.1 25.790 €, si riferi scono in par­

ticolare all' ASL RMA (16.938.142 € ), AOSG(2.277.088 € ), AO SC (2.20 3.220 €), INMI (1.671.159

€), ASL RMC (98 6.684 €), ASL RM H (890. 758 € ) e AS L LT (571.63 6 €).

I Crediti v/Regione ammontano complessivamen te a 2.86 5.62 4.365 €, di cui 1.673.048.225 € per

spesa corrente. In particolare i Crediti verso Regione per spesa corrente risultano così ripartiti :

• 1.032,6 €/mln di cre diti pe r quota FSR iscritti dalla GSA;

• 2,8 € / mln di crediti per mobilità att ività extra reg ionale iscritti dalle Aziende;

• 333,5 € / mln di crediti per finan ziam en to sa nita r io aggiuntivo corrente LEA relativi alla

copertura 2015 (anno d'imposta 2016) .

• 30 5 €/mln di credit i per spesa corrente - a ltro iscritti dalla GSA e relativi a finan ziam enti

regionali corre nti.

I Crediti v/Regione per versamenti a patrimonio netta, pari a 1.192.576.140 € , sono attribuibili

interamente al bilanci o della GSA, in quanto i crediti iscritti dall e Aziende so no soggett i ad eli­

sio ne; in particolare, la GSA rileva 58 2.831.993 € di cre dit i per finan ziam enti per investimenti e

609.744.147 € di cre diti per ripian o pe rd ite . Il dettaglio dei cr editi relativi a ripiano perdite è di

seg uito rip ortat o:

• an no di imp ost a 2014 pari a 238,1 €/mln;

• anni di imposta 2011-2014, pari a 30,6 €/mln (rid eterminazione della stima del gettito

fiscale come da Verbale del Tavolo Tecnico del 18 dicembre 2014) ;

• anno di imp osta 2015 pari a 588,5 €/mln.

Con particolare riferimen to alle coperture fiscali a.i. 2015 e alla rid eterminazion e del gettito fi­

scale a.i, 2011-2014, ai fini della predisp osizione dello Stato Patrimoniale della GSA, al valore dei

res idui attivi (857,2 €/mln) so no sta te apportate le segue nti rettifiche:

è stato so tt ratto il valore della magg iore copertura del disavan zo 2014, pari a 23 3,5

€/mln. Con riferimento alle usci te, la Regione, con determina n. G17466 del

31/12/2015 ha provveduto ad effettuare un impegno nei confronti del bilancio re-

gìonalc, affinché tali somme P" "" : : ' rientr are ,..n. dìsnonìbìlìtà ",II. ..g;,~C-



è stato sottratto l'importo di 13,963 €/mln, quale quota parte della manovra fiscale

pari a 30,563 € /mln che Tavolo e Comitato hanno ritenuto potesse rientrare nella

disponibilità della Regione (come da Verb ale del Tavolo Tecnico del 20 aprile 201 6).

IABA650j CREDITI VIERARIO Il 6.166.<'1'11 9.3+2.356 I· 10.262.9571 • I 3B.5Bl l 5.<84.28 3 I I

MOVIMENTI DElL 'E$ER CI'lI O
(001(1': cRIOITl Ulterlorl
MOD.SP {VALORENO~"""'LEJ Valor e

Ina .._"I; O.. cre ..... ntl W.lon i (. ,.) ""rl.%lnnl non hlorenoale
dl ....lpufoltu n

ln l:th.! .
deu. lIale

do _ .turo

ABAnO CREDrrl VJCOMUNI 5~.39z.sU 16.040.398 • 1l.59l.+115 '" 63.839.883

CREDITI VI AZIENDE SANIT ARIE PUBIILlCHE DELtA

f-- R!i.GIONE
C,...di !i vIAi.le nd. s.olla rl. pubbliche della Region e .

A BAS SO mobUltl 214.000 • 214.000

f - l'!.!.'>..'!' ~.!!.'~.~;t,,lon.

C,..,d iU vIAzle nd . san lt:l rle pubbUrh e d.lb Reg io n e .
A BAS70 mobilit::. 176.792.875 • 14.220.823 • 162.572.100 ~

nooln com oo. "" lone
C",ditl vI ADende sanl t<lrle pubbliche della ResJooe •

ABASao al..... 66.576.915 • '16.+87.663 • lM9B.567 . ,,, 1.85l.+19
"".",.Ionl

AII1I59 0 Accon '" Uota f SR dadl 'lfl bul r .

AD.A600
CREDITI VI AZIENDE SANITARIE PUBBLlCH~ FUORI

3.814.569 1.179.9'14 - 966.733 asei '\.019.179REGIONE

TOTALE CIfW rTI V/ iUI ENDESAJIIITARIE PUBBLI CHE 3.814.569 244.76 3.734 • 61.889.2 19 • 182.660.675 • 9.229 4.019.179 1.853.419

CREDITI VI SOCIETA· PARTECIPATE EID ENTI
DIPENDENTI

ABAH O C",d ld v/~nd r eglon.lI: 20a,204 20.039 .,. 188.s79

ABA630 C",<IIt1 vIsper lmen ta"'onl ce.tlonali: 2.283.401\ U 83.406

1\8"640 C",d ld v/al lr e p .r1e<!l'a~: 734.694 423 - 20.85 1 , 714.259

IABA65 0 1CREDITI VIERARIO I l 6.166.2'1'1 1 9.3+2.356 1 10.2629571 I 3B.561 1 5.<64 28 3 1 I
CREDIT1 V/ ALTRI

A8 A6 70 C",dld v /dlenll l'Tin ll lOZ.B53.800 1.289.807.494 • 1.29ll.625.B24 930.3oe 301.105.162 9.900.236

ABA680 C",ditl v/gestlo nl Uqu ld alo rle 7+.+58.849 143.676 64.138 74.379.311

ABA690 C"'dld vl. llri <ogge tti pubblld 357.445 .153 66.152.286 - 59.769.705 eai.aec 364.809 .014 1.155.114

A8A 70 0 C",d ill v /allrl <ogge<t1pubbll d pe rrk erca 65.+08 +15.918 • +15.918 65.+OB

A8 A71 0 Allrl credili d l..., ... i 98.024,485 435.08<;.494 - 3B8.3S5,lB5 83.ll67 144,675.s 27

Tab.7- Movlmentazionl dei crediti (valore nominale) - 1/parte

I Crediti v/Comuni sono pari a 63.839.883 € .

I Crediti v/Aziende sanitarie pubbliche fuo ri Regione sono pari a 4.019.179 € .

l Crediti v/Società Partecipate e/ o Enti Dipendenti della Regione sono pari a 3.186.244 € .

I Crediti v/Erario sono pari a 5.284 .283 € .

I Crediti v/Altri sono pari a 885.034.422 €, di cui 30 1.105.162 € per Crediti v/Cli enti privati e

364.80 9.014 € per Crediti v/Altri soggetti pubblici. Le consistenz e maggiori dei Crediti v/Cli enti

privati sono attribuibili alle seguenti Aziende: ASL RME(36.970 .048 €), ASL RM8 (37 .186 .111 € ),

ASL RMH (39 .656 .694 €) . I Crediti v/Altri soggetti pubbli ci sono iscritti per 300.291.103 € nel

bilancio del POI nei confronti dell'Università La Sapienza di Roma.

La tabella seguente riporta, sulla base dei dati resi disponibili dalle Aziende, i valori in migliaia di

euro per an zianità di alcune voci di credito.

\--Qé(
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importo
importo tota le crediti

impert o cred iti
cred ili COrt

c rediti con {d~ ."",
(/000 CO" anzlanilà anzianità da 1 anzianità conispondere svalutazion e

ftno a \ anno
a 5 anni

supeflore a a1lGlore tabella crediti
5 anni precedente)

AflA290 B.l1.1.1 ) ClldlUIIISta!a pl r ncelca 4.2n 275 629 5.181

ABAJ40 BIU .I) C 'l d l~ Vi'P rere!OJ '1 969 4,875 20,282 26. iee
""'30 B.n.3) CrtdiUvlComunl 10.954 28.009 24.876 63.839

""''' B.A.') C.ed,b ....Azllll ndlll llln'til .11II pubbJlchl .16 3.604 4.020 1,473

,.,." ~ .r"~1 e rto•• ""OOIUli pa....clpate eia enli d,penoenli dal i. • 21 3.160 3.185 49RlIIglonl

"""SO S U ) C•.o,U....Er. rlo 1.795 3.080 409 5.284

ABA670 B.I.7 '1 e ' 1II0iUWClienUpri....U 67.190 134.978 96.938 301.107 8.226

"""sa B.I .7.b) e rtO ;D""lI"UonlllquiO'lOfie 5 74.374 74.379

"""sa B.•.7.c) C..<lif.... Irt loggilli pubblici 50.126 145.363 169.320 364.808......,,, B.l1.7.o} e.edilliallri .oggllllli pubbrlcl per ricefCil ra 62 65
ABAno 8.1l 7.' } Ala i cr.oidOi'4" 1 69.136 40.021 35.519 144.676 18.247

Tab.8 - Anzianlta del credIto (migliaia di euro)

7. Attivi tà fin anziarie che non costi tu iscono immobilizzazioni

"""u •"IV".' n..... ".~11CII. M"" u ..,ru,w:""" ,.- .11 ~CIZI r.lc " ' ,"T' .. ,,'m" NTI DCU:~"Clll"
v"'.""OIl...... ''' ''''~.. r...'''"1 ...".~ ~............. ...._..... volo •• ...' ....a . .".......... .........- ............. ' ... '• •11· · .. '. .'.- .......Ikoodowl -_.-!--flO , _IO ••1 .

G h""" ....... u, u. u.
...." ..............,"'....-....- . . .
TOT.uI . fTl\I' T. ' n.....llu. cII. _

U~ U~ U~

Tab.9 - Altl vlta fi nanziarie che non cos tituiscono Immobilizzazioni

Nel corso de ll'esercizio la posta Attività finan ziarie che non costituiscono immobilizzazioni ha su­

bito sva luta zioni per l'in tero importo (6.290 €). In particola re, l'AO SA ha proceduto alla sval uta­

zione de lla quota di partecipazion e de lla Società regiona le Asclepi on S.C.pA in seg uito alla liqu i­

dazione della stessa.

La voce Attivitàfinanziarie che non costituiscono immobilizzazion i non risul ta pertan to valor izzata

per l'ann o in corso.

B. Disponibilità Liquide

CODICE Valore MOVIMENTI DELL'ESERCIZIO Ulter io ri V..ler..
MOO.5P

DISPONIBILITA' LIQUIDE
Inil'i"Je ' ·"rl'lZlonl non n nilleIner e m..nli uecremenu del u gUal e

DISPONIBIUTA ' UQUlOF. 597.686.61 1 17.5 13 .5 08 ,96 5 • 11 .69 5.56 0.4 44 101.914 41 6.3 J7.04 6

A8A760 """ ].099.168 56.592.823 • 50.366. 138 24 9,325.B76

ABAnO Istituto Tnoril're 95.353, 705 6.0 19.660.822 • 6.059.B71.26 1 194.424 55.33 7.690

ABA7BO Tesoreri ~ Un ic~ 450.994.167 11.4]2.312.799 - l 1.5B3,lB1 .820 • o 300.125,147

ABA790 Conto corr ente postale 48.239.571 4.942,521 - 2.141 .225 507.466 51.548,]33

Tab.10 - Movimentazlonl defle disponlbillta llqufde

Le disponibilità liquide risu ltano pari a 416.337.046 €, in dim inu zione risp etto a l 2014 di

18 1.349.565 e.

L'importo de lla voce Tesoreria Unica, pari a 300.125.147 €, è interame nte iscritta da lla GSA ed ha

s ubito un decremento rispetto al 2014 di 150.869,020 €.

9, Ratei e ri sconti att ivi
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Il valore dei ratei e risconti at tivi è pari a 16.377.392 € , attribuibile quasi interam ente a risconti

att ivi per un valore di a 16.3 75.500 €, i quali sono st ati contabilizza ti principalm ente dall 'ASL LT

(4.6 05.51 5 € ), PUI (2.897.698 € ), RMC (2.423 .105 €), RMB (1.935.49 6 €), RI (1.069.777 € ).

10. Patrimonio netto

lO UVl"'~"'" D El.~~f1II(1Z\Il

(OD IO;
'ATII I" ""''' ~HTll

( . ...1........ _ ..............1 u."_I"'< kJ......... d; UI>o,,"'" ' ......_11....."'011.1' Il...... . GII"o..... ._"..........,""' "'.......,-.. _'M u.... "' ,· , ·) ...,-IoaIo.' .. .
1U<I... ..n'_'" okI" _ "" ... [- /-) (-,-, _."

PAAOOD FONDO D'D oTAZIoNE Ul'lUG.. D5S 5.056.216· 7.&41.180 92.706.737 .. UHl5.317.'71

PAAO' O FINANZlAMEr<T1 PEIl Ir<VESTIMENn 1.... 2..S7.J1~ 401.710 110.672.491 l +O.71U7S 17~'''',1
, 1.___._

FMOlo Flnanmm<'l1o li"'" "'''1Il primo dotulo•• 4l.298.+97 .. U7O-l0'l lUll.l1ll

FMOl o P1n,""""II<'IlO da Sto•• per l".....m..~ iIlD.5JUH 7.045.181 • 10.651.291 , -.'16.411.- " .............. doJSId..p..-'''..._ ....'''10Iogg.
44/.1575iW 1.0.1>..191· lU5Ml. ,

'l'~l.Jlo
6' 8

PMllSG 1'l....."' ......""St...".,.I.".." ....... -rl<"". UU.H' , ...517 . . e Ull.91l.M_ F/""•• "',. ....dd StoIOp"".""ll"'''''' _a_ 11,131505 .. l.2~"'. . . • 10.0+8.669

PMQ7D 1'Ilw>tl;om...d>R<xI<>n< -_. 1.843.717.813 1.051.716 1'.170.00.' •7.i11.J1S 10,'9~7&1 ,.. 1.S1!.7G6.~

.~. F'n""........ti""aItIi_Up"""~ciper ..v... """o,' 13.1'5.5a' 17~'O' • 271.155 . 55.1.9 13...1....

PM~90
Fln,I\1",n..." per 'nv.""..."" d;, , ....nco ,o,"n."'o &3.110.'" • UO'.005 ".5aO;l'J· 10.71L79S 17.1~I.H' '" "",.sOL,",

PM100
R1..RVE DA D""""ON' ~ LA5< rrl V1NCOlAT' AD +1.517.'06 . ,~ 7.I.Z.'lll4 • 2.....4+1· '56.Gbl m ....1911.6 ,+•

"MilO AI.TRE R"ERvt. lVI1I.165 70L.n ll.llll.041

f-:~ -;:::;:;~:~-.._.. 16.05l.o47 10-053.047

"MilO ". ".
PMl... Coo<ril>yodo""""'.. _ 7.076 7.07~

,~o ~.d.o"'U.dl"""'."o """'".".d '"""""__•
,~" l\l""".<l/v"" 5.J411.Ml 70L777 USO.U.

PMI 70 c o NTRIBUTI PER RIPIANOPERPrn, 17.s~.8'l'l""'D· 5.lM.'lOU16 UDM75.sGI· -11'1.016.1117, 11.601.+17.000 uO'.• l .. ,oa • '" ...07....,

P,\A lBO Co."', "" p..-<op<rtur;><Iol>i. olll/ll/lOOS 25,051,00' • 16.466.4.12 U'2.0'0 o

,~. Co.""""" por"'""'''zi"", 11"""",41"v_"""''' ~J.O~. I77 • l l U l 6.17. 10._.177 • llO.aU.no .,..
,~. """ 17.1Z1.7~1.Hl • 5.11UlUllS UOU75.50S· 7.'4.911.010· 11.431."1.691 L+I"'l6.7D1l .. ".07'.5.1

PMZ1 0 ltT1Ll(p[RPITE) PollTATI A NUOVO l-1.117.00L7% 5375 .717.9110 UOUI'.lOI 7.107."5.'" IOll7118· .. 15'.801.100

PAloZZO ltT1LEIPEIlIIITlollI ·ti.'iEl!CI:110 • 56UI7 .. 10.!l1. +96.17' • , .
1VU IJ:PATRm ONIONET'1O 1.7J Ul 8J .215 111 .7'11.081 ~:n::t.""+.J 1 0 • 565.3n3e~ • 3.8 •••• 09.2+3· 7G.1J 7 • 1.<50 .2 1+.0... ... 1.705.ll\I2 .97J

Tab.11 - Movimentazlonl del Patrimonio Netto

Il valore del patrimonio netto è pa ri a 1.705.882 .973 € , con una riduzione di 26.2 00.252 € risp etto

al 2014, e r isulta così compos to :

• -1.005.389.972 € da Fondo di dotazione. Le variazioni rispetto al 2014 so no imp utabili

alle segue nti Aziend e: ['ASL RMA e IFO hanno iscr itt o nuo vi imm obili a seguito della ri­

cognizione del patrimon io aziendale, l'ASL RME e SC hanno regolar izzato fat ture di com­

petenza di anni antecede nt i al 2000 e l'IFO ha iscritt o la quota di ste rilizzaz ione per i

beni di prim a dotazione.

• 2.440.404.648 € da Finanziam enti per investim enti, di cui 267.392.654 € iscritti dall 'ASL

FR; 265 .294 .797 € dall'ASL RMH; 204.008.0 11 € dall'ASL RME; 203.773. 576 € dall'ASL

LT; 189.501.623 € dall'ASL RMC; 168.145 .042 € dall 'AO SC; 164.488.67 3 € dall'ASL

RMG; 13 6.074.13 5 € da ll'AO SG, 127.913.895 € dall'IFO; i 7.476.93 2 € rilevati dalla GSA

cor rispondo no all'avanzo di amm inistrazione al 01.0 1.2016 nei cap itoli re lativi alle ri­

sorse in e/ capitale.

• 44.798.614 € da Riserve da donazioni e lasciti vinco/ate ad investimenti;

• 22.120.04 2 € da Altre riserve, di cui 16.053.047 € affere nti all'AOSC, 5.34 8.641 € al PTV

e 701.777 € all'I FO;

• 44 .079.541 € da Contributi per ripiano perdite. Nella voce in oggetto so no sta te iscritte

da ll' INMI per 4.00 8.476 € le somme incassate in misu ra superiore ai crediti deri vanti

da ll'assegnazi one del FSR.
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Con il DCA 182/2016 la Regione ha effettuato la sistemaz ione contabile dei contr ibuti

per ripiano perdite e delle perdite portat e a nuo vo fino al 31.12.2 014. att ravers o la ri­

conciliazione per singola Azienda de i cred iti vers o Regione iscritti nei bilanci di ese rciz io

201 4 e i residui passivi nei confronti de lle stesse risultanti dal rendiconto regionale

20 14.

• 159.868.100 € da Utili/Perdite portati a nuovo, di cui 160 ,498.750 € rilevati dalla GSA e

cor risponde nti a residu i passivi nel bilancio regionale ne i con fronti della GSAeffettuati

negli anni 2014 e ante, da rip arti re a favore delle Aziend e, Nella voce sono inclus i anche

16,6 €/mln, che rappresentan o una parte de i 30,6 €/mln dell'utile di esercizio 2013,

cor rispo nde nti al res idu o de lla quota di ma nov ra fiscale a.i. 2014 che Tavolo e Comita to

ha nno r iten uto prude nte lasc iare a copert ura de i rischi de l mancato recupero dei con­

tro lli esterni (come da verbale del Tavo lo Tecn ico per la Verifi ca degli Adem pimen ti Re­

giona li con il Comitat o Permanen te pe r la Verifica dei Livelli Essenziali di Assiste nza del

20 aprile 20 16) e ulte riori 18,7 €/mln, pa ri all'avanzo di amminist razione al 01.01.2016

ne i capitoli re lativi alle risorse correnti libere e vincolate.

• Risuitato d'esercizio pa ri a zero.
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11. Fondi per rischi e oneri

enDICE (01151<1011,-" Acnnl01l.Ln..ntl kl rl ;Q.lOrh.. Uher1nrl
Valore

,",00. 5P
FONDO RISeltl E OSER I

Inlzl"'.e c!eU·...l'd l! o deli'e... rdillll
Ul:lllz:d uri;u.l onl""n

IIn .. l..
<ietl<l&h.LU-

l' BAODO FONDI PEIl IMP05TE, ANCHE DIFFERITE 2.2ll3.625 ze 2.2B3.3!>6

1',"010 fO NOl l'ER RISCHI, 1.294.930.215 268.327.711 8.875.204 .. 153.160.144 .. , 1.418.'Jn.986

P&AOZO fDlldorUttll CI..- tlvUle o,..,n roc~i 185.1043 62 6'U 19.956 \.lI59.666 • 32..141 162 .. 2 l21 I4UlO

PBAOlO Fondor\Jc hl COm<'tl2l0s0 rsolUlo!dipmdmte 4L382.98) 16.15] .924 s.J5S.6 11 .. 6.624.980 o 56.267.5J8

P llAQ40
Fondo 'b chl conlleSSlall"l cqlllsto di pre=lonf Silnitarle d..

562.555.197 88.792.176 10.526 .414 .. 79.384.829 , 582.411'1.558

PBAOSO
fondo rlJc llll'f'l' e0 f'l'"1U11 dll'O'tta d~ " :<chi 135.129.762 62.259.679 • 6.537.2110 • 18.28L fN9 , 112.570.262

l'IIA060 A1lli fondi rlsclll: 3711.757.'111 32.001.376 • 1.529.207 .. 16.726.672 .. l 38 4.S03.401l

l'BA0 7 0 roNo l DA DISTRIB UIRE, 11.58f>.812 295.203 17.29 1.669

1'9MBO FSRlndJ~tlmo <\;ldl.\flbul... 295.203 295.203

1'9A09O FSRv lncnlato do dl.trIhul.... 3.1i77.42 1 3.1i77.421

1'8Al OO Fon"'" pern pl;U1o d,. ven itl~

l' BAllO Fondo n...nllam. nto Anltlno a&&Iuntlvo t o........te t U 2.570.000 2.570.000

l'BAl20 •~o~ndtI n...nl l;Ut\<!nto unltano çuntivo t Ornnte.Xln

l' BA130 Fondo nlWtl!l......nro per n een:a

l' BAtolO Fondo fllW\llwm,nto Il" Inv..wnentl 11.044.248 Il .044 .248

PIlA1 50 QUOTE INUTIU ZZATE CONTRIBUT I, 139.593.823 S8.536•.l'l8 956.891 • 36.345. 981 l" 162.1 41.283

1'9AI 60 Q""~~I~ufll!zur e conrrlbutl da RelllolWo Prov .Aut.l"'r 55.1i50.923 14.146.3011 652. 718 - la06O,J01 '" 52.389.839

1'9"110
QLlllte Inutll lzzat e cootr lbuti vlnro lafl da . or;gm:l pubb llcl

62.436.656 34.8 15.684 536.890 . 7.564.961 c 90.224.210

PBAl80 QUU le Inuflllz... t. co ntrlbul1por rice rca 10.735.159 4.260.6] 8 • 6.626 • 4.96 2.906 - e 10.026.265

l'BA1'K1 Q""t . lnuflllzl.lt . contr1b\ltl vlncola rl da r1vad 10.771.085 5.313.7 11 - 226.0 85 - 5.157.801 e 10.100.910

l' BAZOO ALTR~FOND I PER ONERI E SPESE, 13 L626.918 47.810.12 B • 89.073 - 26.023. 751 2 1 53.3..!~

l' BAllO Fondl lll~raUvl p- ,IOIOIW 3.\39 21.541 1..501 • 25.89 2 - O 6.301

" Am fondu nnnuvi COnll"ilttll.lll norWedl ...,,, 7.186.811 , .18......,1

' SAl" flHKJ,o n nnuv i coovell.llunl MM(l . 1'L5 . MCA 26.619.259 4.418.2 39 96.0 10 • 656.170 c 10.S17.3'l'J

l' BAlSO Fondo n nnov i conv..u.lonl Medici SU,,"I 1.S4 2.8S2 189. 144 - 96.010 , 2.235.927

1'8A260 AIfl1fondl rOllerl .. 96.214.851 42.515.191 • 9'll.5ao • 25.341. 6119 2 113.351.786

TOTALE FONDI RISCHI E ONERI 1.5 86 .021 .5 11 314.674.187 9.743.028 • 2 15.825347 '" 1.7 54 .6 13 .578

Tab.12 - ConsIstenza e movimentazlonl del fondi rischi e oneri

La consist enza dei fond i per rischi e oneri è pari a 1.754.613.578 €, in incremento di 168.592.065

€ risp etto al 2014. Tali fondi risultano composti come di seguito illustrato.

• 2.283 .356 € da Fondi per imposte anche differite;

• 1.418.972.986 € da Fondi per rischi, di cui 99 0.169 .276 € rilevati dall e Aziende e

428.803.710 € rilevati dalla GSA.

Con riferimento alla GSA, il valore del fond o rischi acca ntona to al 31/ 12/ 2015 è riconducibile a

Fondi rischi già accantonati al 31/12/ 2014 (479.186.143 €), agli accantonamenti 2015 per rischi

conness i all'acquisto di prestazioni sa nita rie da privato (26.617.567 €) , al netto dell'utilizzo del

fondo per il pagamento (77 €/mln) effett uato nel 2015 delle somme spett anti all 'Università Cat­

tolica a seg uito del DCA 339/2014 avente ad oggetto "Presa d'atto del Protocollo d'Intesa tra la

Regione Lazio e l'Università Cattolica de l Sacro Cuore per il tri ennio 2014-2016 sott oscr itto in

data 30 se ttembre 2014".

• 17.291. 669 € di Fondi da distrib uire rilevati nel bilan cio della GSA, corrispondenti a impe­

gni iscri tti nel bilancio regionale, da ripartire success ivamente a favor e dell e az iende. Tale

valore è costituito da :

3.677.421 € relativi alla quota di F5R vincolato per il superamento degli Ospedali

Psichi at rici Giudiziari (OPG) compete nza 2012 non assegnato alle Aziende;

2.570.000 € re lati alla quota di Finanziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA

non assegnati alle Aziend e;
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11.044.248 € relat ivi a Fondi regionoli per l'edilizia sanitaria non asseg nati alle

Aziende.

• 162.741.283 € di Quote inutilizza te di contributi;

• 153. 324.284 € di Altri fondi oneri e spese, di cui 25.673 .222 € afferenti all'ASL RMC,

18.396.445 € all'ASL RMB, 15.34 3.231 € alla GSA (per interessi moratori derivanti dai

contenziosi promossi da Credi farma SpA). 14.791.789 € al PUI, 16.102.831 € all'ASL RMA.

10.400.350 € all'ASL RME, 9.529 .12 5 € all'ASL LT.

12. Trattamento di fine rapporto

CODICE COlI si~lenza Accantonamenti Utllh:7.1
MDn.5P TRATTAMENTO DI FINE RAPPOUrO

Inizial e defl'esercìato den'esercmo
Valor...fina le

PCAOOO FONDOPERPREMI OPEROSITA' MEDICI SUMAI 52.246.636 6.213.1 52 . 4.340.171 54.119.617

PCAOIO fondo per trattamento di fine rapporto dipendente 49.829 49.8 29

T OTALE TRATTAMENTO DI fiNE RAPPORT O 5 2,296.4 6 5 6213.152 4.390.000 54.119 .6 17

Tsb.13 - ConsIstenza e movtmentenom del Trattamento di Fine Rapporto

Il valore dei fondi per Trattamento di fin e rapporto è pa ri a 54.119.617 € e risulta in aumento

risp etto al 2014 per un importo d 1.823.1 52 € . Le Aziende che presentano le consistenze maggiori

sono le segue nti: ASL RMC (11. 516.179 e), AS L RMG (6.731.262 e), ASL LT(6.500.50 2 e).
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13. Debi t i

MoV IJ.lL~D(U·E.SHRClZlo f<1l/pK

~0lI1Cl eeem V~lore m"'rio rl dl <1ll".. rf"'tJI'.
d <qlthtidl_1

hjGr~ flnal. Ismltl tn> '"101 0 0 . 51' , .. Inal.
l~_na v.oa._.11 &11010111(+/- ) ~_""' ''' D

dorl<..on
l...-ItiM>:......., 110111

l' DAUOO MUTUIPASSIVI .077.954 O~5.~"') 1.052>412

OfB ITlV STHO
l'o A020 Oobiti.51010 or mob .

o O"'ln . S,... or mob,lit' = iv. int<m.lzion",

" "" "
, o

PDADSO Oobl" viS»'<o por_1....10.. ftn...L>.m<nU· ,,",'rI""""" 105.000 5.0>24· 58.4'12 SZ.1l3

POAn(,(l AI,,,rl.bIUv St.,," 25.259 275.1"9 _ 77.14R • 22HlllO

eearnv R EGIONEO PROVlNCIAA UTO NOMA
POMBO Ol'b"l v R 'one l'm .'o•• A" <o"o .,n.,,,; """'t ." 2009 Hl • 251Hn6~4

PDA09ll
[101>"1 v/ Rollio", ,, P",.",,,. AIJ' OIlO"'" p. r mcbl~ti 119.5'1l.n7 - 180.011.354 tn.ns· m
....v. lnlr.u " onok

1'0"100
oebib v/~o"." P",vlnci>A",ono"", ""' "", bili'. 79.959.892 • 7"l.959 .8"l2

PDii'i"i'D flZ:oV"~;X::~;'~: Rc .1\<" P""'T><""Muno m. HU12.110 . 24U7l.17Q

eoxuc AI"irlobl~" Ro " noo P,""'ocl,"',,"'o"m, 1.6IJ2.26ll.4l9 _ 1.&JMHl.989 _ 165.3'l'l.12~ • so.aas 4.510

+PDAIlO! DEBITI V/COMUNI' Il l U 03.6"0 1 l .nH~2 !. 2.!J1.662I I 111 i I1.M5.S'l3 1 7H I I
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IlEGIONE

POA16~
DobltlviAzlond. """I!.>n. pubI>l, h<doli' ltogIooc. per t737.DIl'/"8S _ 1.114.606.8 26 _ 62U82Ba9 '""" ,

PDA.l70
Dob,tlv/ ....I. MI. sanl'>I'1.pubbliched.ll. Reg...... _

53.514.0'l6 . 1'l .o23.4iI1 · J..\.59ll6'l5 o
finòfr, l,m on'" ' rl" ' ''n' lv",n onle CA

POA180 Oobl~. vl .... lond.....1..11. pubbliched.ll . RogIo.... _ 1.156.lKlS 607.2 1~ S4~.sa5 9.034
fln.. ",,,,,,on'n ", nl..rlo .rrl "n' lvo r""""le o""" t r A
Oobl~ "IAzlrnd . ,","l''' no pubbll<hed.ll. Rosio....

PIMI90 mobili'. 50,000 5D..J78 • H'
- .1.!l~<t!"I'._'?no -- -----

0.\,," vfA1.l.n~. _.tan. publ>l<he~oll. RegIO"'_
POA200 mobillt' 20I.SO'l.175· 60.317.709 - \4U9U97 . HO

'"
POAlIC
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_----.:.-

Oeblti "/Azlrndo ....it.trl.l"<Ib\>li<M ~.II. Rogkl.... por
POAl30 ••lYIllontl 20.766.307 • 170.564,615 149.BI8.309

< ." r1rnoolo ". " n
ToT~ LEDf:Jlm V Iol:l f.NDES<lN/TARIEI'UBn( IQ<! 6,04 8& O &lO &7 • 141025.1147 • 6'10.084.421 207500 5.822.07~ 8..'6.2."~9

DEBITI V/ 5OCIETA' PARTECIPATEEIO ENTI
ll lPENDENTI

PDA2S0 Dobl,h enU~ lona lt 73,066.550 2Ml 9.9 4.78J u 69.159,929

~-g f-!!-~ i U ' ! 'pul rnontazlo nl u "' . n. ll:
PDA270 Doh, " • •1.... o<locl . Ie : 2.10...01 Oa257 • 318B '" 2.071.498

POA 80 DEBITI V FORNITORI: .., er O O 9.87 5f>9 l B.i82.fIoI6 37'l3 .24~J 10 - 50.HO.20a 17.850.aJ~

POA2'lC
O.b,U •• ...., oroptur! (prI-.ll ""crodltnt. ""nv"""tm,.~)

981.111.713 l.~IS.llll6.U4 • 3.J77.J"l1.345 .U~ 1.119.I~M02 • SJ./>ll(I,918

POA.100 D b'n ' "".Ilrll" ""rl 2.531.8% ,0"8 ". 162.751.&10 • r..o02.081.2H 8 041\.< 2 74083907 120.408.512 17.911.014

Ip P rlJ, o l DEBITI VI15TITUTOT ESORIERE l i S04.03;782 i 4.852.55799 1 1. jB Rl Rn§!<8 i I 871 I s ~3.sz2.%6 1 ! I
I,o"no I OEBITI TRIBUTARI' I l IZ1.776.2601 U07.194.SZ I I. 1.&" 3.481.-1 00 i I 17<1 " &3 I 1'566".255 I ! !

PDA310
DEBITI V/ISTITUT I PREVIDENZlA.U. A!iS15TEl'aIA U E 152.351.171 1.320.045,947 • 1.321l744.<l~J .~ 151.651.877 ,.. 3&002
SICUREZ7.ASOClALE

PDAJ 40 DEBITIV ALTRI: 540.84Z.150 1.2ZM 8.605 • J.Z21 .'.780 313.320 545.BBS.lOS eeo
HO ob U• • • "'" "

,. .89 .60 O 25.855.227
P[lA360 [l.WI di . d' n 62821.011 2.411. 07.4~ _ 2.411. • ".. 8 492.8&0
PDA370 O_bl U",u.U"nl ll~"rl ' 25.237 (,.5.1;28 - "5.629 2;.37

' OA180 Albi deb lU dl,...cll 251.52<.367 858. S.58· H71.957,]52 laO.S73 237'-sU.070 sso

Tab.14 - Consistenza e movimentaz ioni dei debiti

Il valore complessivo dei Debiti è pari a 5.51 7.819.187 €, con un aumento risp etto al 20 14 di

16.254.717 € .

l Debiti per mutui passivi sono pari a 1.052.41 2 € e affe riscono inte ra mente all'ADSan Camillo, in

riduzione di 1.025.542 € rispetto al 2014. In pa rticolare l'azienda rileva il debito rife rito al mutuo

passivo de cennale a tasso fisso acceso nel 2006, finalizzat o ad interventi st ru tturali ed impianti­

stici programm ati. Le delibere di riferimento so no: Delib era n. 2885 del 5 dicembre 2005 (indi­

zione gara) ; Delibera Giunta Regionale 99 del 23.02.2006 (Autor izzazione Regionale); Delibera n.

22 61 del 16 nove mbre 200 6 (aggiudicazione gara per un mutuo de cennale a tasso fisso pari a

14,2 € /mln).

I Debiti v/ Stato sono 276.343 €, di cui 184.508 attribu ibili alla GSA, in quanto debiti ve rso il Mi­

nistero della Salute per la restituzione di fondi per un progetto di ricerca.

l Debiti v/Regione so no pari a 258.413.634 €, rilevati prevalentemente dall'AD San Camill o

(23 6.682.331 €), per effett o delle rimesse regionali superiori ai crediti iscritti dall'Azienda verso

la Region e per i trasferimenti correnti. Inoltre, nell'ambito dei Debiti v/Regione perfinan ziamenti,

la GSA rileva un debito verso la Regione, pari a 258.413.634 €, per la quota di r ipiano perdite da
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questa cor risposta alle Aziende prim a del trasferimento de lle med esime riso rse da parte dell o

Stato.

I Debiti v/ Aziende sanitarie pubbliche s i r iferi scono a debiti verso Aziende sa nita rie pubbliche Ex­

traregione e sono pari a 5.822 .076 € . In pa rti colare, i Debiti v/A ziende Sanitarie Pubbliche della

Regione elisi in sede di conso lida me nto so no pari a 3.64 2.619.033 € e risultano compost i per:

2.38 1.262.709 € da Debiti per quota FSR, rilevati in GSA e corrisponde nti a i residui pas­

sivi nei confronti delle Aziende Sa nita rie della Regione unitam ente alla per enzion e rico­

gnita non iscritta in bilan cio rifer ita alle Aziende Sanita rie;

523.445.126 € da Debiti per mobili tà non in compensazione iscritti dall e Aziende;

502.837.000 € da Debiti per oltre prestazion i iscritt i dalle Aziende;

235.074.199 € da Debiti per fi nan ziamento sanitario aggiuntivo corrente LEA, rilevati in

GSA e corris pondenti ai residui passivi nei confronti delle Aziende Sa nita rie dell a Re­

gion e, unitam ente alla perenzione ricogni ta non iscritta in bilan cio riferita alle Aziende

Sanitarie.

I Debiti v/ Aziende Sanitarie pubbliche della region e per versam enti c/patrimonio netto elisi am­

mo nta no a 66 0.580.850 €. Tali valori so no stati rilevati in GSA e corrispondono ai residui passivi

affere nti sia a l ripi ano perdite sia ai finan ziamenti per investimenti.

I Debiti v/ Comuni sono pari 11.0 45 .59 3 €, in riduzione di 358 .08 7 € rispetto al 2014.

I Debiti v/Società partecipate/Enti dipendenti dalla Regione sono pari a 71.231.427 €, di cui

70.648.328 € rilevati in GSA.

l Debiti v/Fornitori sono pa ri a 3.793.248. 310 €, di cui 76 .98 2.908 € iscritti dalla GSA. I debi ti

iscri tti nel conso lida to region ale aumentano ris pe tto al 2014 di 28 0.28 0.6 09 €.

I Debiti v/Tesoriere sono pari a 553 .522.966 € e rappresenta no il debito per le ant icipazioni di

cas sa rilevate dalle Aziende al 31/12/2015.

I Debiti tributari so no pari so no pari 125.669.255 € .

I Debiti v/Istituti previdenziali. assistenziali e sicurezza sociale sono pari 151.651.877 €.

I Debiti v/ Altri so no pari a 545.885.295 € e ris ultano prevalentemente composti per: 282.492.860

€ da Debiti v/Dipendenti e 237.511.970 € da Altri debiti diversi.

14. Ratei e risconti passivi

Il valore dei ratei e risconti passivi è pari a 12.176.198 €, attribuibile qu asi interam ente a risconti

passivi per un valore di a 11.014. 644 € ed in pa rtic olare so no stati conta bilizzati principalmente

dall' ASL LT (7.760. 679 €) e dall 'ASL RMA (1.477.101 €) . l ratei pa ssivi so no pari a 1.161.554 € e

sono stati conta bilizzat i per 1.064 .210 € dall'IFO.

Pagina 38172
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15. Contributi in conto esercizio

( DOlCE
CONTRlDUTl lNC/ESERCIZIO

Quota
Fu ndoal'· Ahro Nole

MOD.c! <aplu r ia'
" -

ContribuII di ROCI..ne .. l' n,.. .Au~ ""rq"oc. F.s. ~DrwIo
• ,. DC4. 605/20/ .f # DC04 IUjZOl6

-~ inch. tlnl.o>
'1.521.193.678 M U 28.2117

;~~~o7;.,::nr::'~~:;=~~=mmmra rhI5•• DCA

MOOOO Conll1butld.~ ..... Prov.Aut. (eXln fond a) . RIso..
332.S9ll.6n

agjuntlv. ~ bll':lI'di>"'&101\':,]" U1olo di COP"""'" l.li.6

C<>ntributl d. MOlI'''''''' ' , nv. Aut (extra fondo) . Rlw ......_00
agj""tlve di bdunclo~"""' a titolo di copen......CIIa.

'"
Tab.15 - Dettagli contribuI/ in conto esercizio

Il valore dei Contributi da Regione o Provincia Autonom a per quota FS regionale indistinto è pari

a 10.13 3.621.965 €. con un incremento rispetto a l consuntivo 2014 di 144.556.063 € . Il valore

de i contributi FSR indistinto coincide. a meno di arrotonda menti, a quanto asse gnato alla Regione

Lazio con l'Intesa CSR n. 237 / 201 5.

Il valore dei Contributi da Reg ione o ProvoAut. (extra fo ndo) - Risorse oggiuntive da bilancio regio­

nale a titolo di copertura LEA è pari a 33 2.59 0.672 € e reg istra una riduzione rispetto al 2014 di

22.454.816 € .
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CODICE
DETTAGLIOCONTRIBUTIIN C/E 5ERCIZIO Allo

MDD.CE Impo rlo ~ ~~IlU.to

AAOO"lO DA REGIONE O PA. PER QUOTA FS . REGIONALE:

AA003 0 Quol;/, FS . r t ,lon al o:o - fndìstì nto 10.133.621 .9 65

AA0040 Quota FS. rulon al o:o . vlncol illO: 170.09 5.908

MrdlclN Penllen7.laria (O.Lp. 230f99 ) Determlll4lGI6615/2015 782.000

ExtriKomunJt.u11~olal1 (L. 40/911) Det.-rmlna G17355/2015 4.177.069

Fondo e5(luslvlU [L. 488/ 99} Do:otermlne C16605/20 15 e CO1768/2016 2.646.268

60rSOl S!ul1io MMC [L 109/88) Ol!l<'l'mine CI6720/20 15 e GO 1765/ 2016 3.822.260

Progertl dI PSN(L 662/96 e L 133/ 08) Determina GI7184/2015 t DCA184/ 2016 96.725.592

Progl!l'ddi P5NQuololfOlrmaci lnnovOltivi co munlcuione MlOisteru5.llute l Oftbbral" 2016 35.614.436

UIIl!l1orl risorse rnedi<:ll\oil penltelUlarill (art. 2. comma 283.
Delennlne G17153/ 2015 e G02043/20 16 19.% 7.n 7

L 244/07)

Vrlrl1nari Ol (L218/88) Determina G17340/2015 337.985

OPG{L23j2011) OeMmine GI66 16/2015 e G01686/2016 6.020.521

AAOO50 EXTRAFONDO: 457.263363

M0070 ConeTIhud do Re Inne o PrCIv. Aut (flxtrafundo) vil/ro/ati: 5J.07'J.126

Conlrlbua do Rtglon. o Pro~. Aut (extrofondo)-
AAOOSO Risont oggllJnlivt du bilundo ~lonQlt o tit% di 332.5'JO.672

co trturo ; ~~

iMU09tl
Contributi do Reglon. O/'mv. AlJt (utrqfondo)-
RisO'" oggi lJntlv. du bl/undo rt!Jlonn/t Oatolo di
(Dotrtm"tl extra [EA

AAOI00 Contribllli do R, lon.. o Pmv. AlJt (u/rQfondo) - Altro 6U4S.465

MOl20 ContrlhlJ~r~~ A:I:~d~n5Ia\nllllrle pubblicht dt lln Reglollt O
Provo AI/t rxrrn mdn vlllcnlotl__

M Ol 30
Contributi do Atl.ndll JOn/furle pubbliche (extrll fondo )
euro :

AAOl50 Contributi dOli/criJoggettl pubblld (rxtrofo ndo) vlnrolotl: 1Z.035.237

AAOI60 Conlrllluli dCI o/trlsoggllttl pubb/ld (urro folldo) LlI0/91.-

AAOl70 ContriblJlida o/Irl JOP.qtrt/ pubb/id (turo folldo) lI/trO: I.J09 .763

PER RICERCA:

M0190
Contribu ii d a Ml n l~tfo ro d el la SOl lut. per ri ce rca 8.273.929
corn'ntp,

AA0200
Contrib uII da M lnl ~tPro d ..ll a 5a lullt per ricerca

1.77 9.2 58
fin all uala:

AA02 10
Con tr ib uII da Relllon .. (O d a ltrl50ggr lll pubblld per 3.161 .4 59
r tcercar

AA0220 ContrIbuti dOlllrl vati per ricerca: 4.701.967

IMono ICONTRIBUTI DA PRIVATI ] f -- ------ - I 1.484.4 09 !

I I TOTALECONTR I8UTI I~C/E5ERCIZlOI1 I 10.780382.2571

Tab.16 - Informati va contributi in conto esercizio

I Contributi in e/esercizio per l'esercizio 2015 so no compless ivame nte pari a 10.780.382.257 € e

s i compongono come a seguire :

• Contributi do Regione o Prov. Aut per quota F.5. regionale per 10.3 03 .71 7.873 €;

• Contributi e/esercizio (extra fo ndo) per 457.263.363 €;

• Contributi e/esercizio per ricerca per 17.916.613 €;

• Contributi e/esercizio da privati per 1.484.409 € .

In particolare i Contributi da Regione o Prov, Aut per quota F.5. regionale vincolato so no pari a

17 0.095.908 €, di cu i 96.72 5.592 € relat ivi agli Obie ttivi d i Piano (Intesa CSR n. 236/20 15) . Il

valore assegnato alle Aziende è pari a 128.291.332 €; la restante quota iscritta dalla GSA, pari a

41.8 04.576 € , è com posta per 35.614.436 € dal contrib uto pe r i farmaci inn ovativi.

23•

Il valore dei Contributi e/esercizio (extra fo ndo) compre nde :
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•

444.118.363 € di Contributi e/eserciz io da Region e o Prav. Aut extra fondo (vin colati ed

altro), di cui 332 .590.672 € come risorse aggiuntive a titolo di copertura dei LEA, 59,9

€/mln per la sterilizzazione degli interessi passivi relativi all'operazione Sani m, 41,9

€/mln di altri contributi extra FSRcontabilizzati dalle Aziende e 9,7 € / mln contabilizzati

dalla GSA. Di questi ultimi, 8.01 9.268 € derivano dal Contributo da Stato per i formoci in­

novativi, come da comunicazione del Ministero della Salute del 10.02.2016, e 1,7 €/mln

corrispondono ad imp egni a favore della stessa (1,6 €/mln per le attività di farmacovigi­

lanza a rt. 36, comma 14, L.449/97, e 0,1 € / mln per il consolidamento dell a rete assisten­

ziale per malattie rare) ;

13.145 .000 € di Contributi da altri sogge tti pubblici (extra fondo) iscritti in particolare da

RMB (2.818.452 €), LT (2.437.651 €), RME (2.096.014 €), RMA (1.823 .314 €) e RMC

(1.643.175 €), relativi principalm en te a fina nzia menti da Comun i.

Il valore dei Contributi in c/esercizio per ricerca compre nde :

Pagina 42 J72
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•

10.05 3.187 € di Contributi da Ministero della Salute per ricerca corrente e fin alizzata, in

particolare contabili zzati da IFO (5 .943 .15 0 ej. INMI (3.884.245 € ), RME (131.980 €) e SA

(61.500 €);

3.161.459 € di Contributi da altri sogge tti pubblici per ricerca iscritti dall e Aziende, in par­

ticolare da RME (1.813.190 €), INM I (95 7.488 €), IFO (297.692 €) e SC [82 .083 €);

4.701.967 € di Contributi da priva ti per ricerca, iscritt i principalmente da INMI (4.063.042

ej ,

24



16. Proventi e ricavi diversi

CODICE PRESTAZIONI SANITARIE EROGATE vaorece Valore CE vartaaont varranont
MOO.CE IN REG IME DlINTRAMOENIA a l 31/12/2015 al 31 / 12 /2014 impo rto %

AA0680
Ricavi per prestazioni san itarie ìntramoenta- Area

14.875.279 14.213.635 661.644 4.7%os edalle ra

AA0690
Ricavi per p restazioni san itarie Intr amoenia - Area

68.847.750 70.459.598 - 1.611.849 -2,3%
Isneclallsti ca

M0700
Ricaviper prestazioni sanitarie mtramcenìa - Areasanità

262.122 310.096 • 47.973 -15.5%ubblica

MOnO Ricavi per prestazioni sa nitarie lnt ra moenia - Consulenze (ex
19.820 .678 21.490.021 - 1.669.343 -7,8%

art. 55 c.tìen, cl. dl ed ex art. 57· 581
Ricaviper prestazioni sanitarie intramoenla - Consulenze (ex

Mono art. 55 c.Llett. c). d) ed exart, 57-58) (Aziende sanitarie
ubbliche della Re 'one'

AA0730 Ricavi r restaarcnr sanitarie rntramoerua- Altro 9.720.611 10.076.400 - 355.789 ·35

M0740
Ricavi per prestazioni sani tarie intramoenia - Altro (Aziende
sanitarie oubblirhe della Rffione)
TOTALE RICAVI INTRAMOENIA 11 3.52 6.440 1t6 .549.750 - 3.023310 -2 .6%

BA1210
Comparteclpazlcne al personale per art ubero professionale

42.051.019 46.513.857 - 4.462.838 -9.6%
intramoenia - Area ospedallera

BA1220
compartectpaztone al personale per att.Hberu professionale

25.158.329 24.15&308 1.000.021 4.1%
rntramoenìa- Area soectahsttca

BA1230
Compartecipazione al personale per attlibero professionale

142.341 120.508 21.833 18.1%
rmramoenta - Area sanità ubbllca
l~ompartecipaZlone al personale per att Ilberc professionale

BA1240 I~ntramoenia - Consulenze [ex art. 55 c.tlett, c] . d) ed exArt. 14.812.321 13.975.525 836.796 6.0%
57-581

l ~omparteC i p.1Z i O ne al personale per att.Ilbero professionale
MOnO I ~ntramoenia- Consulenze (ex art. 55 c.tlett. c). d) ed ex Art.

57-58) (Aziende samtane pubbllche della Regione)

BA1260
cornparrecrpazrone al personale per att.Ilberu professionale

9.466.034 10.38 7.519 - 921.485 -8.9%
irrtramoenla - Altro

l ~omparte<:ipaZi one al personale per att, libero professionale
BA1270 intramoenia- Altro (Aziende sanitarie pubb liche della

Re lone'ì
TOTALE QUOTE RETROCESSE ALPERSONALE

91, 63 0.043 9 5.1 55.71 6 - 3.5 25 .673 -3,7%
ESCLUSOIRAPl

SALDO COSTl lNTRAMOENlA (ESCLUSO IRAP) 2 1.896.397 21.394.034 50 2.363 1,1 %

YAOO40 IRAPrelativa ad attività di libera professione [intramoenla] 6.416.486 6.442.476 - 25.990 -0,4%

SALDO COSTIINTRAMOfJVlA nsauso lRAP) 15.4 79.911 14.951.558 528.353 1,5%

Tab.17 - Dettaglio ricavi e costi per pres tazioni sanitarie erogate In regime dllntramoenla

I ricavi da intramoenia nell' esercizi o 2015 sono pari a 113.526.440 €, in calo compl essivamente

del 2,6% rispetto al 2014.ln controtendenz a ris petto a quest o andamento, le ASL RM E, AD SG, AD

SA, PUI,AD SC, ALS RMD, ALS RMB hanno regist rat o aument i dei ricavi.

Coerentemente con l'andamento dei ricavi, anche i costi per quote retrocesse hanno subito un

decremento del 3,7% circa, consenten do così di lasciare per lo più invari ato il saldo positivo per

prestazioni sanitarie in regime di intram oenia a + 21.896.397 € . Il saldo risulta positivo (+

15.479.911 €) anche considerando i costi pe r IRA? re lativa ad attività intramoenia (6.416.489 € ).

~4
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17. Acq uisti di beni

CODICE
DETTAGUOACQU ISTI 0 1BENI

Valure CE Valo re CE Var iazioni Var1a:.r:lo nl
MOD ,CE al l l/ lZ/4: 0 1S 01131 /12/2014 Importo %

BADOZ O ACQUlSTI DI BENI SANITARI 1.519.90 7.64 7 1,39 7.368.15 2 11 ZoSJ'M9S 9%

BADalO Prodotti farmacectlcl~ emode rlvatl 998.103.044 852.129.705 145.973.339 17%

BAOO40 Medicinali ron A/C od t'ernla"e di vat:dnl ed emoderivarJdi
987.364.145 841.14l. 136 146.222.008 17%roduzìone rea /ono/e

BAOOSO Medicinali sellZfI AfC 10.1 .00 10.941.510 • 202.610 -2%
BAOO60 ~moderiv atj di rodutione re lono/e 46.059 - 46.059 -100%
BAna70 ", e ed ernocom onentì 7.07S549 11.346.977 5.73t.57Z 51%

BAOQBO
da pubblico (Aziende sunI/ari. pllbbl/tht dello Regione)- -Mo bilird sntro re lana/e

BAOQ90
da pubblico (Aziende sanitarie pubblicheutro Reglone)-

7.531.939 6.024.834 1.507.105 25%Mobilitlì eztrareaìonoìe
8AOlOO da a/tri so ". 9.546.610 5.322.143 4.224.468 79%
BA0210 me sltlvl medici 458.909.479 49 2.781.038 • 33.1171.560 -7%
8 0120 Dls ositivl mediCi 3 19743728 341.541.534 • 7 .806 -6
8AOZ30 Dis ositMmedld lm Illntllb{/(artlvl 3.765.560 30.215.537 . 6.449.977 ,21%
BAOZ40 Dis osltlvl medico dia nonlci In vltro fVD 115.400.191 121.023.967 - 5.623.776 -5%
BA0250 Prodotti dietetici 5.807.086 4.563.704 1.243.38 1 27%
BA0260 Materlali r la rofllasst vacci ni 31.164.933 27.321.540 3.843.393 14%
BA0270 Prodotti chimiCI 109.587 107.135 2.452 2%

~~O Materiali e rodotti eer Uso vetertearro 511.52 450.762 60.763 13%
BA0290 Altri beni e rodottl $:Inltarl 8.i?1:'444 8.667.291 443.847 -5

8A0300
Beni e prodotti sanltarl da Aarende sanitarie pubbliche della ---
Rectcne

BA031 0 AC UISTI DI BENI NONSANITARI 18 .5 25.0 6 2 19 .5 28 .218 • 1.003.156 -5 %
BA0320 Prodotti alimentari 613.925 573.904 40.021 7%

BA0330 Mate riali di guard<lroba. di pulizi<le d i convinnu in genere 2.039.813 2.73 1.658 • 69 1.845 · 25%

8A0340 Combustibi li carburanti e lubrificanti 3.203414 3.453.05 1 • 249.6 6 -7%
BA0350 S, orti lnfonn<ltlcl e cancell..rìa 8.330.426 8.367.058 . 36.632 0%
BAOJ60 Materiale r la manutenzione 416156 438.367 • 22.211 -5
BA0370 Altri beni e rodotti non sanltarì 3.921.3 7 3.964.180 - 42.853 -1%

BA0380
Beni e prodotti non santtarì da Azlende sanitarie pubbllch e -
della Re '01'11'

TOTALE 1.538.43 2.709 1.416.896.370 12 1.536.339 9%

Tab.18 - Denaglio acquisti di beni sanilarl e non sanitari

Il costo per acquisto di beni è pari a 1.538.432.709 € , in aumento risp etto al 2014 per un importo

di 121.536.339 €. Tale delta è attribuibile prin cipalm en te, per l'acquisto di beni sa nita ri, all'incre­

mento dei Prodotti fa rmaceutici ed emoderivati, in particolar modo ai Medicinali con AIC (+

146.222.008 € ) so prattutto per le segue nti Aziende: INMI (+ 104.438 .642 ,07 € ), ASL RMA (+

14.311.925,04 € ), PUI (+ 10.134.796,68 €), IFO (+ 5.601.42 0,28 €), all'incremento della voce San­

gu e ed emocom ponenti (+ 5.731.5 72 € ), alla riduzione dei costi per Dispositivi medici (- 33.871.560

€).

Con riferimento all'acquist o di ben i non sanitari, i cos t i compless ivi so no diminuiti di -1.003.156

€ rispett o a l 2014.

18. Acquisti di se rvizi

II costo complessivo per acquisto di servizi sa nitar i e non sa nitar i è pari a 6.342.443 .303 €, di cui

5.584.798.039 € att ribuibili a se rvizi sanita ri.

Di seguito si riporta il dettaglio di entra mb e le tip ologie di servizi, a confro nto con l'esercizio pre­

cedente.
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CODICE
DETTAGLIO ACQUISTI DISERVI1J SANITAR I

Va lor~(E Val ore CI:: Varlulanl Varlnlonl
MOO,CE al 31 /12 / 201 5 ..131/ 12/ 2014 Imp orto '"AC VISTI 0 1SERVIZI SANITARI · MEDICINA DI BASE 608.570.895 601.02 9.46 1 1.54 1.433 O
OA0420 • da ro nvenllonf' 606.472.177 605. 043.3'14 1.428.783 02
B: 0430 ". rOHIsrenlll MMC 1.90 9.5 9.675 3.58 .228 O

A 40 Costi r1l$,<'stenZilPLS 110.474.348 1 2.0305 42 - 1.5561 95
e an/1ft" Il Contlnuftà ass Istenziale 4 . 03.00S 70 4. ,

BA0460 Altro medldnll del servizi. siro/" I media J18. ecc 20.366.922 20.724..474 • 357.552 ·17

oA0470
- da pubb lico (Aziende sanita rie pub bllche della Regione) -
Mobllit~ lotra r lonalO!

8A04HO
•u.. puhh llcu ( Azl..nde ,",nltarie pub blich e El<:traregione ) -

2.Q96.716 1.966.068 112.650 5.7'111'nh'n't anale
AC VISTI DI SERVIZI SANITARI - FARMACEUTICA 940.398.4 14 953.850.886 - 13 .-452.472 · 14

0500 - da co nvenzione " . 0.8 O 9459 8.00 .78 7 8 • 6

8A0510
• da pubbli co [Aziende sanitarie pubbliche della Regìone}-
Mobl1lt.i !ntra~l't!!on~le

BA0520 - da uhbllco Extrare one 9.247.594 7.9 12.88 1 1.334.713 16'
ACQUIST I DI SERVIZI SANITAR I PER ASSITE NZA.

585.900.752 500.740.052 5. 160.7 0 1 0,9%
SPECIALIST ICA AMBULATORIALE

BAO 40 • da ubbltro Aziende sanitarie ubbbche della Re rene
BA0550 • da uhhllco ~ltri so ttI ubbl.della Re lene
BA0560 f#~lIco~...llijIonel 102.713.233 88.035.444 14.677.789 167
BA0570 . d~-j,-rt vato _ Medici SUMAI 123.987.OQ8 123.371.1154 61 5.244 ""RA0580 - da rtvaro 342.020.754 3 5782.2112 - 13.76 1.528 -3D

BAOSIIO
Serviz Isanitari perasslsrenza specialis rim da lRCCSprlvati

82.999.8% 81.786.629 1.213. 217 1.5%
e Pol/d/nld Drlvari

"0<00
Serviz i san itari per assistenza specialistim da Ospedali

58.162.976 70. 478.600 - 12.315.624 -17.5'"Classlfkall DrlVOti

BA06 JO
Servizi sanitari per assistenza specia/isrim da Case di Cura

146.630.880 120.574.082 26.056.198 2t.6%-"8AIMIO Strvizi sanitari uassistenza s cialistica da altri riWJti 54.22 7.053 82.942,911 • 28.7 15.9 18 ·34

BA0630
• da priv ato pe r cttta dtn ì non residenti - Exrraregtcne

17.179.667 13.550.471 3.62 9.19 5 26.8%
mllbUlt.i attiv a In com n sa~ ill nel

ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA
209.645 .925 206.76 4 .138 2.881.787 1.4 %

RIABILITATI VA
BA0650 • da ubbtlcc Azlr.nde sanita rie ubbliche della Re Ione
BA0660 • da ubb llco altrt 50 ttl ubbl. della Re one
8A0670 - da uhhtico Extr ar e one non so ett i a com ..nsaZione 49.756 6.629 43.t 27 650 6
BA0680 - da rtvare Intr are onale 198.7 97.346 197.236.3 9 560.996 00
BA0690 f-:!!:'!.~I!!t!.mntrare 'a nale 10.798.823 9.52 1.160 1.277.&64 134

ACQUISTI DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA.
12 3.8 84 .948 123.871.420 13 .5 29 0 ,0%

INTEGRAT IVA
BA0710 - da ubbllc o Aziende sanitarie ubbllche della Re cne
HA0720 • d~ ubbllc c ~Itrl so etti ub bl. della Re ione 43.494 43.49 4
BA0730 - da nbbllco Extrare rene 1.514.575 3.783. 057 - 2.268 .482 -60 0
HA014 0 -d a rìvaro 122.326.879 120.086.363 2.238.5 16 10

ACQUISTI DI SERVIZI SANITA RI PER ASSIST ENZA.
131 .3 53.7 7 4 134.024.20 l • 2.670.427 -1, 0%

P ROTESICA
7 bbhc Aziende sanitarie ubbliche de lla Re rene

077 ·daub lcoal se rtì ubbl.della R rene 3.099 4.5 O • · 14
8A0780 • da ubblico F.>:t n re rene 5.390 1.80 1 3.SA9 1992
IIA0790 _da rtvarc 131.34~,2B4 134.017.879 • 2.672.595 .,'"

ACQUIST I DI SERVIZI SANITARI PER ASSISTENZA
1.629.797.521 1.6 ]2 .670.9 16 • 2.873.395 ·0,2%

OSPEDALIERA
06 0 - da ubbUco Azlenrle sanita rie ubbllcbe della Re 'one

IIA082 - a ubl>h o altri so etti ubbl. della R ""BA0fl30 • da ubbUco Extn "" 382.426.4]2 361.83 7.960 20.588.472 57
BA0840 .t1~ M'Iato t.t44.77 3.044 1.15 4.798.972 - 10.025.928 -DO

BA08 50
Servll l sanitari p er osslsrenzo ospe do/iera da [ReCS privati t

465. 058.32 4 468.952.413 • ] .894.089 -0.8%
Policlinici rl~ ati

8A 0860
Servizi ,an/tariper ass/st enlO ospeda/lera da Ospedali 236.77].435 246.077.5]9 - 9.30 4.104 -3,8%
Clo.lSl"ratl rlWJtl

BA0870
Servi:l/ sanita ri per assistenza ospeda ìtera do Case di Caro 442.94 1.285 4] 9.769.020 3.172.265 0,7%

rlvate
8A0880 Servi?i sa ni/a ri er osslste n?a os edaliera do a/en' ri~oti

8M890
- da privnto per citta dini non residenti - Exu-aregione

102.598.04 5 116.033.984 • 13.435.939 · 11.6%
rnubthtà atti~a in comoensaaìon e

ACQUIST I PRESTAZIONI DI PSICHIATR ICA 88.885.198 86.760.528 2.124.670 2,4%
RESID ENZ1ALE E SEMIRESIDE NZ1ALE

8M? O • da ubbli l'; rA;'iende anlt arte ubbllche della Re Ione
BAll'l20 _da pu bhlico (alt ri soggetti pubbl. della Regione]

BAll'l J O • da puhhUco l ElttraTeb~one) - no n sogget te a comp..nsaatcne 41.678 47.678

IIA094 0 · da n'Iato mtr are ·onale 83.9 23.3 99 8 1.655.969 2.267.430 20
BAO'}5 0 - da rtvat o extrare a nale 4.9 14.121 5.104.559 • 190.438 ·37

ACQUIST I PRESTAZ IONI DI DIST RIBUZIONE FARMACI 189.555.586 162 .7 0 7.138 26,848.449 16,5%
FILE F

IIA0970
_da puhblico (n iende san ita rie pubbliche della Regìone j -
Moh lllt .i jntra reeì onale

BA0980 • dii uhbllco altri so etti ubbl. della Re rene
8A0'>90 • Ii.l ubbllc o E:'rtr-..r one 20.718.630 19.35 1.1I1l.l .366.748 71
BAI000 • da n 'IatI> lntra nnale 153.401.768 31.185.(1(,6 22. '711' 16
8A IOIO - da rtv ato extr.l l"f' cnale

8AI0 Z0
• da privato perclttadlnl non resi denti - rxtraregtcne

15.435.188 12.170.189 3.264.999 26,8%
mobiUt.\ atn vatn com nsa~lone

C IS I RESTAZIONITE Rl'oI AU IN CONVENZIONE 11 .6 37.6 1 3. 76.90 .5]9.293 · 11 7

BAI040
• da pubblico ( Aziende sanita rie pubbliche della Regione ) -
Mob ilità Inrra r tonate

BAI050 • da ubhll co altri so ett i ubbl. della Re one
IIAI060 - da ubbllc c Extra re one 3.144.2 7 1 3.90. 75 · 57.405 -40
IIAt 070 -d~ rlvat o 7.890.310 9.275. 228 - t.J84.858 -"

'~O ·~l:~~l\::l~~~: ~~t~(I~~e~:~;I~~:;n ti - Extldrl'g;one 2.97 1 2.97 1

\ ..~
~,I
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CODICE Valo rl!'CE Valore CE Va r ia Zion i Va r l.nlonl
~IOD. CE

DETTAGLIOACQUIST I DI SERVIZISANITARI
a I 3 1/12 /z0 15 ;113 1/12/2 0 14 Impo rt o "

AC UISTI PRESTAZIONI DI TRASPORTO SANITARIO 78 .394.199 75 .969.75 2 2.4 24 .447 3

BA1100
- ,j ;<puhhllco (Aziende sa nitarie puhhllche della Regione) -
MohlUt;\ìntra rezìc nale

BAI - da ubbhcc altri so tt ubbl.della Re ren e 4 .69 11.989.158 • 11.946.466 .'"
B • da ubbhco Extr.lre 3.040.235 2.647.833 392.40 2
BA1130 -da rivato 75.311.272 61.332.76 1 13.978,511 "11%

ACQUISTI PRESTAZIONI SOCIO·SANITARIE A
363.60 4.3 51 362 .B30. 512 77 3.8 3 9 0,2%

RILEVANZASANITARIA

BA11S0
·d;! puhb llco (Aziende s.mltarie puhblkhe della Regione) .
Mobllll.liIntra~lOOnale

BA1160 - da ubbhco altri so nt uhbllcl de lla Re . ne 942.21 868 .655 73.560 85

BA1170 • d.. pub blico (Extra regione) non soggette a cc mpensazfo ne 282.285 90.85 7 19 1.426 210,7%

BA1180 - da rlv..to tntrare tonate 34 3.623.521 344.0S1.0S2 - 227.530 ..
BA11'JO - da rivato extr.ol1l! onale 16.556.330 17.819.949 736.381 41 %

CDMPARTECIPAZIONE ALPERSONALE PER ATT.
91.630.0·f] 9S.15S.716 - 3.S2S.673 -3 ,7%

lIBERO -PROf . rINTRAMOENIAI
RIMBORSI ASSEGNI E CONTRIBUTI SANITARI 139.n S.746 143 .3 3S.67 4 - 3.6 0 9.92 7 .Z5

B 9 nt !hutl ad assoçla zlonl d! vo c ntartaro 1.64 7.59 1.766.297 - 38.706 .,
8 13 O Rlmborsl per cure all'estero 2.200 2.134,254 6S.86S 31

8AI310
Contributi a scctetà part K lpale e/o enti dipendenti dell;l

94.231.436 97.776.125 - 3.544.689 -3,6%
Regjone

BAI320 Contributo Le 210 92 20.746.077 20 ,301.618 444.459 22
8Al330 Altri rimborsi asse nl e contributi 20.900.523 21.337.380 • 436.6S7 -a
BA1340

Rlmborsl. assegni e con tlibutl v/A:zlendesanltarie pubbllche
della Re"'ofll.'
CONSULENZE, COLlA BORAZIONI, INTERINALE,ALT RE
PRESTAZIONI DI LAVOROSANITARIE E 14 3.61 8.S41 150.287.681 • 6.66 9.140 -4 ,40/0
SOCIOSANITARIE

8A1360
ColL'I\llenze sani tarie e SOCIoSOllL da Aziende sanitarie

ubhllchedella R OM

DAI370
Consulenze sanlurle e ill.>cIoSOlnlt. da terzi- Altr i soggertì

1.237.014 568.255 668.759 117,7%
ubbllcl

8A1380
Consulenze. Ccllabo razìonl.tntertrsale CIaltre prestaz io ni di

141.161.797 1483 8S.019 - 7.223.222 -4.9%
lavoro sani tarie e $(Icios.da rlvatc

8.4JJ'90
Consulenze wnitarie do privatD· orttwlo 55, comma Z.

13.086.501 13.085.929 572 O....rrlJl R, iu IlO2000
BAUOO Altre COIIsu lenze san/tarl" socìasanltarìe do rìvat o 13.469.671 16.284.675 - 2.815.004 0173%

BAI'HO
Colloboraz/cmi coordinate e continuati ve sanitarie e $tJdo!.

28.274.363 27.957.617 316.746 1.1%do rivoto
8.41410 Indrnnlta a ersollole unfwrsltar/o _a1'fDsanitaria 58.017.805 59.722 .908 - 1.705.103 -z
BA1430 Lavoro In~rinale _artooSClrliCUrlCl 8.931.684 8.205.663 726.0 21 B

BA144D Alen CD I/aborozioni e preswzionl di lavoro . area sanI/aria 19.381.773 23.128.227 • 3.746.454 -16.2%

8A1450
Rimborso oneri stIpe ndlall del perso nale sani tario in

1.219.730 1.334.407 - 114.677 -8.6%
comando

BAU60
Rimborso oneri stipendlolt personale sanit ario In comando
dOl Azl..n" .. sanitarie abb/l.'he ddla Re ione

BAU70
Rimborso oneri stlpe fldloll personule sanitario in comando

183.924 93.626 90.298 96.4%
da R.. Ioni so etti ubbl/c/, da Univenlta

BAI480
Rimborso oneri stipendillli p,non,,'e sanitario In comando

1.03S.806 1.240.78 1 - 204.97S 016,5%
daazlend.. di altre Re 10nÙEltrrare lone l
ALTRI SERVIZI SANITARI E SOCIOSANITARI A

24 8.1 94.5 3 3 24 4.3 78 .027 3.8 16.50 5 1,6%
RILEVANZASANITARIA

8A1500
A1trlservl:J sanìta rì e soclosanltari a nìevanza sanitaria da

ubbllcc - Aziende sanitarie ubblìche della Re rene

BA1510
Altri srrvb:l sanitari l! socloAnltari a rlleva nza sanitaria da

843.923 823.149 20.77 4 2.5%
ubbllco - Altri $(I tt l ubblfcl de lla Remone

8A1520
Altri servut sa nita ri l! soclosanl tarl a rtlevanz a sanitaria da

911.276 263.243 648.03 3 246.2%
ubblleo Elrtr:arel!ionel

8A1530 Altri servb:l sanitari da rtvato 246.439.334 233.802.1Z9 12.637.20S 54
8A1540 Costi r serviz i sanitari- MohHlt.liInte rnazionale asslVa 9.469.506 • 9.469.506 · 1000%
BA1SS0 COSTI PER DIFFERENZIALETARIFFE TUe

TOTALE S.584 .798 .038 5.573.55 3.0 0S 11 .245.033 02

Tab.20 - oe naglio acquisti di servizi sani tari - Il parte

Il costo per acquisto di servizi sanitari è pari a 5.584.798.039 € , in aumento di 11.245.033 € ri­

spetto all'anno preceden te (+ 0,2 %).

Le tipologie di costo più rilevanti, che complessivamente costituiscono circa il 67% del totale deg li

acquist i sanitari, so no: Acquisti di servizi sanitari per assiste nza ospedaliera (1.62 9.787.521 €) ,

Acquisti servizi sanitari per farm aceutica (9 40.398. 414 €) ,Acquisti di servizi sanitari - Medicina di

base (608.570 .895 €), Acquisti di serviz i sanitari per assistenza specialistica ambu latoriale

(585 .900 .752 €).

Le tipologie di costo che si discostano in modo più significativo rispetto al 2014 sono: Acquisto

prestazioni di distribuzione fa rmaci File F (+16,5 %), Acquisto prestazioni di trasporto sanitario (+
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3,2 %), Acquisto presto zioni di psichiatria residenziale e semiresidenziale (+ 2,5 %), Acquisti di pre­

stazioni termali in canvenzione (-11,7%) , Cansulenze, Collaborazioni, ln terinale, Altre Prestaziani

di lavora sanitarie e sacio-sanitarie (-4,4%), Comparte cipazione al person ale pe r attivi tà libero­

professionali (-3,7%), Rimborsi, assegn i e contributi sanitari (-2,5%) .

CODICE
DETT AGllO " e QUIni DI SERVIZI NONSANITARI

\liIIJO~CI:: Val o re CE Varlnl oni V.ul<llz.lonl
MOO. CE a13 1/ 12/2 0 15 a13 1/ 12 /20 1-1 Impo rt o "SERVIZI NONSANITARI 12 1.552 .788 753.022.963 • 25 .47 0.175 -] 4%
8A1580 Lava"'!"riil. 40,]51494 47.B90.26R • 7.538. 77 -1 5 7
8AI590 Pul izia 09. 6 . O 112 .469. .006. 93 -2 1%
8A1600 Mensa 54.500.957 56.0 14.141 • 1.51 3.184 -2 7%
8AI61 0 Rìscald amenre 64.153.044 71.841.396 7.688.] 52 · 101%
8A1620 Servizi di ass[stenu Informati ca 2f1.2t4 .416 25.587.764 2.626.652 103
8AI 630 Servizi b1Is rt l no n nllar! 12.113.603 11.511.8 13 O .790 52
8A164O Smaltlm..nro u 5 9. 26 25.049. 9S • .79 · 20
8A1650 Uten1.el..tercnrche 14.010.341 13.189.020 88 1.321 67
8A 1660 Ut..nz .. ..t.. , IO 40. 54 68. 58.784 - O -9 1%
BA1670 Altre utenze 14.401.576 15.075.854 . 74.278 -4 '
BA1680 PremI di assl~urallon e 56.774.915 53.797.390 2.977.525 55%

BAl720
Altr'I servlll non u nitar i da puhhlleo (Aziende Silnlt;u1e

ubbhche della R l npl
BAI73 0 Altr'Iservta ne n sanitari da altri $O etti ubblici 4.297.606 2.778.692 1.518.914 5<7
BAI740 Altri servl l i no n sanltarl da tveto 242.521.927 24'H58.634 - 6.936 .707 -28%

CONSULENZE, COLl.A8 0 RAl IONI, INTERINALE, ALTRE
26.4 0 3.10 1 28.507.46] • 2.184.363 -7.6%

PRESTA210N I DI LAVORO NON SANrr ARIE

BA1760
Consulent e non sanita rie da Atlen de sanltarfe pubblich e
della Re c ne

BA17 O Co , nn la e se etti ubbl lc , 23S

BA1780
cons elcme. Collaoor.Jllonl, lntcrlnale e altre prestaaìont di

25.87'2.447 27.979.37 0 • 2.106.924 -7,5%
lavoro non sanita rie da rtvato

8A1790 Consulenze non son /IDrledu rlvato 6.74$.382 8.39IJ38 1.64$.955 -19696

BA1800
Collaborrll/unl w unJ/nof e f w ntlnuoflve Ila" sanitone do

4.581.71Q 4.487.049 95.672 1.J 96
rlvato

BA1810 /ndenn/toto erso nol univ iforiO ' area non soniIDria .160.079 8.378.467 • 118.388 -H
8A1820 Lav ro ,,/ " 98 3.954.124 9,026 -05

8A1830
Allre collabo rrlzlonl e pnlsfazioni di lavoro · area nOli

2.349.067 2.768.293 4 J9.ZZ6 ·15,1%
san ifaria

BAIMO
Rimborso aneti 511pnlllaJldel persona le non sa nttarto In

465.315 555.201 • 89.886 · 16.2%
comando

8.4.1850
Rimborso olleri stJpend/Q//lHrsnno/e 1I0n soniiDrio In

romolldo do Azi.m d, SUII/torienubblichedello Rl' iOM

8.41860
Rimborso olleri stlpendla/l persona /e non sllnifarlo in

33 7.110 492.09 1 • J54.981 -31,5%
cnmandu di'lRe /,,"~ So ~m lIbblid e da Univ~rsifQ

B.41870
Rimborso ol/erl sflp~lldla/i persona/e non sanitario in

128.105 63.110 65.09$ 103,1%
comando da oT.ie'lde di uììr Re Ioni EI/frare ione
FORM llON 3.689.37 6 5.040.0 05 • .3 50 .6 Z9 · 268%

BAl890 Formazione eSiemallnat;l e non da ubblko 573.757 1.877.098 - 1.303.H 2 -69 4
BA1900 Formazlo lH' e5tern.,lll1.ata e non da tiva to 3.115.620 3.162.907 - 47.287 -1,5%

TOTALE ? S7.M5.26S 78 6 .650.432 • 29 .005.16 7 -37%

Tab.21- Dettaglio acquis ti di servizi non sanita ri

l servizi non sanitari incidono sul bilancio 2015 per 757.645.265 € , contro i 786.650 .432 € del

2014. 11 delta negativo di -29.005 .167 € è spiegato dall'effetto congiunto dei decrementi che hanno

rigua rd ato principalmente AS L FR (-11.9 14.4 34 € ), ASL RME (-4.961 .805 € ), AS L RMH (­

3.926.696 € ) e l'ASL RMC (-3.266.756 € ), AD SC (-3.140.560 € ), ASL VT (-3.074.657 €) e degli

incre menti rilevati pri ncipalme nte PUI (+ 5.640.624 € ), AD SG (+2.467.305 €), GSA (+1.265.420

€ ).

CODICE
DETTAf,U O MANUT EN'lIO~1 E RIPARAZIONI

\l alo~Cf: Valore CE V';l·rl ~ lIQn l Variaz io ni

MOD. CE a l 31/ 12:/2 0 15 ;l131 /12/Z014 lmpono ..
BA1920 ManUlenzione e ti rulone al fabh rl~ati e loro rtinenze 211.211.857 Z9.322.935 • 1.09 1.078 -37%
BA1930 ManUlenzlone e ' u o a 11m lanti e mar chlnarl .00 46.297. 16 7.257888 15 7

BA1940
Manulen l io f>l' e ti parulone ;&I le attrezzature san itarie e

59.915.258 57.098.872 2.816.386 4.9%
sclen nflcbe

8A1950 Manlltenzlone e rte araatooe al mohill e ar red i 626.215 742.809 . 116.595 · 157
BA1960 Manuten zione e riparazione a 11 automezzi 2.409.327 2.618.585 - 209.259 -80%
BA1970 Altr e manueenatenr e ti araetont 5.746.769 7.088.849 • 1.34 2.080 -IB

BA1980
Manutenzioni e rlpar.Jzluni da Aziende sanitarie pubbliche
della Reetene

TOTALE 150 .484 .4Z9 14 3.16 9.1 66 7.315 .2 63 " "

MC( ~--"'~-
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Il costo per Manutenzioni e ripara zioni nel 20 15 è pari a 150.484.429 €, con un incremento di

7.315.263 € rispetto al 2014 generato dalle seg ue nti significative variazioni: ASL FR (+

11.298.962 e), AD SG (+1.278.155,53 e), ASL RM E (+ 649.570 e).

19 . Costi del personale

CODICE
COSTIOELPERSONALE

Val" reC E Valore CE V"r!;l7t unl Varlulonl
MDD.CE al J 1 /12/~OI S alll/JZ/ZOI4- Imp orto ..
8A2090 PERSONALE DELRUOLOSANITARIO l.224.95 t .t86 2.251.71 9.235 • 26 .768.049 -l.2%

8A2100 Co sto del personale d ir ige nte ru olo sa n ita rio 1.10 9.791.21 7 1.1 2 5.08 3.0 07 • 15.2 8 5.7 90 -1.4010

8A2110 Costo de] personale dtrtzente medico 997 .402.269 1.011.775 .961 _ 14.373.692 -1.4%

BAZIZO Costo del pl!r~onQII! dir/OltoE" med ìco » tllmpo Inde ter minato 916.380.741 936.026.673 • 19.645.932 ·2,1%

BAlBO Costo del personale dlrig. nte medico· temlJO de terminato 79.20B.77/ 73.919.851 S.288.92 1 7.Z%
BA2140 Costo del ~rsonole dirigente medico ' oltro 1.811.756 1.829.437 16.681 -0.9%

BA21S0 Co~o del pcrso rll. l ~d l rlJl...nte non medtce 112.394.949 113.307.046 - 91Z.09 7 ......
8A2160

Costll del p..rsonalt dlrlg,mtt non m~dlco - kmpo
105 .906.740 10 7.274.880 1.368.140 · 1.3%

indete rmìneuc

8Al 170
COStll del personale dir(qentt non medico - kmpo

6.347.703 5.883.6 73 464,030 7.9%
determmat

BA2180 Costo del personale dirigente non m. dlco· altro 140.5 05 148.492 7.9B7 -5.4%
BAl l90 COsIg de l pe rsenale co mparto ru olo sanI b rio 1.115.153 .969 1.1 26.6 3 6.228 • 11 .482.2 5 9 -1 ,0 %

&42200
Costo del~rsooak compllrto lVolo sonitario - t~mpo

1.055.567.3 15 1.072.927.066 17.359.750 -1.6%
ind~tennlnateJ

&422J O
Costo d~1 ~rsona/e comporto 1V0losanitario - tempo

50.4J8.723 45.201.666 5.2J7.057 11,5 %
determinata

BA2220 Costo del ersonol. rom arto ruolp sanitario - altro 9.J67.93 J 8.507.497 660 ,434 7.8%

Tab.23 - Costi def personale - ruolo sanitario

I cos ti per il Personale del ruolo sanitario so no pari a 2.224.951.186 €, in diminuzion e del 1,2 %

rispetto al 2014. La compos izione dei cos ti è la segue nte:

• Costo del personale dirigente ruolo sanitario (1.109 .797 .217 e): tali costi hann o subito un de­

cre mento del 1,4 % sul pe rs ona le dir igente medico e del 0,8 % sul personale dirigente non

medico;

• Costo del personale comparto ruolo sanitario (1.115.153 .969 e) : la voce ha registrato un decre­

mento del 1 % (- 11.482.259 €). 11 delt a è dato da un effetto congiunto dovuto alla diminuzione

del Costo del personale comparto ruolo sanitario - tempo indeterminato (-1 7.359.750 € ) e

dall'aumento del Costo del personale compa rto ruolo sanitario - tempo determinato (+5.217.057

€ ) e del Costo del personale comparto ruolo sanitario - altro (+ 66 0.434 e).

CODICE
COSTII)EL PIiRSONALE

Valo re CE veterece Varlallonl VariOlzioni
MOD. Cf: a I3 1/ 12/2(\1 5 al 31 /12/2014 ltnpurlo ..
BA2230 PERSONALE DEL RUOLOPROFESSIONALE 8.743.586 8.793.516 - 49 .9 30 -0.6%

BA2240 Cos Io d el penonal.. d lrlg e nl .. ruc lu prgfn sl o n;lle 7.7 79.2 19 7.8 6 8 .6 33 - 89 .4 15 -1.1%

BAZ250
Costo del peI"Jonol. dlrig ' M' nl% protesslonale - tempo

6.808.06J 6.690.960 117.J OI I....
i"detenni'lUtp

8A2260
Cpsto del personale dlrlgent fl'llp /o professiona le - tempo

97J.158 J.l77. 673 2 06.5 16 -17,5%
determinato

BA2270 Costa del personale dirigenle rualo prafeu /olla/e - altro

BA2280 Cos to d el pers o nal e co mp a rto ru olo preresstooa te '164,367 9 24 .88 2 39 .485 4> %

8A2Z90
Costo del penonale romparto nm lo profe$sianale - tempo

710. 195 8 J7.648 97.453 ·JJ.9%
indeterminata

BA2300
Costo delpenona /e comparto ruolo professionale · tempo

244 .J73 10 7.23 5 136.938 12 7,7%
dettrm inato

BA2310 Costo del Dersonnl. com urto ruolo Drofesslonale· altro

Tab.24 - Costi def personale - ruolo professlonafe
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I Costi del Personale del ruolo profess ionale ammontano a 8.743.586 €, di cui 7.779.2 19 € per il

pe rso nale dirigente e 964.367 € per il pe rsonale comparto. I Costi del Personale del ruolo profes­

sionale hanno subito un decremento compl essivo dello 0,6% rispetto al 2014 (- 49.930 €). Tale

delta è il risultato di un effetto congiunto t ra il dec remento dell,l % (- 89.415 € ) per personale

dirigente e !'incremento del 4,3 % del personale comparto (+ 39.485 €).

CODICE
COSTI DELPERSONALE

V~ lort'CE V;\!oreC E Vari azioni Variazio ni
MOO.CE aI31 /12 / 201 5 a\31/12/20 14 Importo ..
8A 232 0 PERSONALE DEL RUOLO TE CNICO 210.270.431 215.924.959 - 5.654 .528 -2,6%

BA23 30 Costo del pe rsonale dirigen te ruol o te cnico 6.008.0 70 6.258.382 • 2 50.311 -4, 0%

BA2340
Costo del personale dirigent e ruolo reouco- tempo

5.4!l.O52 5.744.989 332.937 -5,8%
inde terminato

BA2350
Costo del persona/e dirigent e ruolo tecnico - tempo

554.849 470.79 1 84.0 58 17,9%
determ inato

BA236 0 Costo del personale dirigente ruolo tecnico - altro 41.169 42.601 • 1.433 -3.4%

8A2370 Costo del pe rsonale co mparto ruolo tecni co 2 04.262.361 2 0 9.66 6.517 - 5.4 04.2 16 ·2,6 %

BAl3aO
CQstadel persQnQ/e comparto ruolo tecnico - tempo

192.037.932 198.236.302 - 6.198.370 -3.1%
indet.erminatn

BA2390
çost» del personole C1J mp arto ruolo tecnica - tem po

8.734.001 8.558.233 175.769 2.1%
determinato

BA2400 Costo del perso nale comp arto ruolo tecnico - altro 3.490.427 1.872.042 618.385 21.5%

Tab.25 - Costi del personale - ruolo tecnico

I costi per il Personale del ruolo tecn ico sono diminuiti del 2,6 % su base annua le, passando da

215. 924.95 9€ a 210.270.431 € . I costi per il personale dirigente ha nn o subito un decrem ento di

250.311 € (- 4 %), mentre i costi per il personale di comparto sono diminuiti di 5.40 4.216 € (- 2,6

%), per via della ridu zione di spesa per personale a te mpo indeterminato (- 6.198.370 €) .

CODICE
COSTI DELPERSONAI.E

Val or e CE Va lor~ CE Var iaz io ni Vari azion i

MOO. CE al 31{12 {20 15 al 31 {12{20 14 importo ..
DA24 10 PERSONALEDELRUOLOAM~ INlSTRATlVO 196.658.690 20 2.765.253 - 6.106.562 -3.0%

BA2HO Costo del personale di r igente ruolo amm lnlstral:l vo 15.853.679 16.816.923 - 96 3244 -5.7%

BAZ430
Costa del per>onole dirigente ruolo omministrat iva - tempo

13.504.748 14.398.918 894.171 -6.2%
indete rmina to

8A2440
Costa del persono le dirigente ruolo omministrativo tempo

2.338.848 2.407.485 68.638 -2.9%
de term inato

8A24 50 Costo del perso nale dlrl.qen te ruolo amminiuratw o altro 10.083 10.520 436 ---4.1%

BA2460 Cos iOdel per sonale comparto ru ol o ammi nistra tivo 180.805.012 185.948.330 - 5.143.318 -2,8%

BA2470
Costo del personale compa rto ruolo om ministratlvo - tem po

175.011.524 180.874.201 - 5.862 .677 -3.2%
Indetermlnoto

BA2480
Costo del personale compa rto ruolo amm tnìitmttvo - tempo 2.364.3 17 2.192 .296 172.021 7.8%
dete rminato

BA24 90 Casta del persa nale comparto rua le> ammlnistrarlva - altro 3.429.171 2.8Bl.833 54 7.337 19,0%

Tab.26 - Costi del personale - ruota amministrati vo

I cost i per il Personale del ruolo amministrativo sono diminuit i di 6.106.562 € (- 3 %), di cui

963.244 € per person ale dirig ente e 5.143 .318 € per il compart o, per entrambe le voci di costo,

la maggior parte della diminuzione è ascrivibile a personale a tempo ind eterminato.

~c
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20. Oneri diversi di gestione

CODICE
Df.TTACl.ltlONERI DIVERSI DI CE5TIONf.

Val ore CE Valo re CE Var iazIo n i Varl<lZlonl
MOO.CE a I 3 1/ IZ/ZOIS • ..13 1/12{20 14 ,!.mporto ",.... "

BA2510 1m ste e tass e (escluso lRAPe lRES) 10.672.373 11.808.907 • 1.136.533 .9.6 %

BA25 20 hrdite su c~dili SlI '48 '" ...,..
BA2540

lndennnà , rimborso spese e oneri sociali per gli 0 'lan l
11.774.270 11.564.872 209.398 l.8%

Oil't'ttlvl e Colle"'o Sindaca le

BA2SS0 Altri onf!rldiversi digesti one 18.946.077 18.604.613 341.405 1,6%

TOT ALE 4 1..19].232: 41.978.7 99 • 5 8 5.567 -1 ,4%

Tab.27 - Denagllo oneri diversi di gestione

Gli Oneri diversi di gestione registrano un decremen to pari a 585 .567 € rispetto al 2014, attestan­

dosi a 41.393.232 € . In parti colar e, da un lato le voci Altri oneri diversi di gestione e Indennità,

rimborso spese e oneri socio li per gli Organi Direttivi e Colleg io Sindaca le sono aumentate rispetti­

vam ente 34 1.405 € e 209. 398 €, dall'altro la voce Imposte e tasse (escluso lRAPe IRES) si è ridotta

di 1.136.533 € (-9,6%).

21. Accantonamenti

CODI CE
[l H TACUO ACCANTONAMENTl

\lalo rl' CE Valore CE Varl .ulonl Vartulonl
MDD.CE , aIJl /li-, ioI 5 a131ì12 1'2014 Imn(lIw ..

A~..n tcna me n " C ri schi : 26 5. 77 Z 324.12 3.71 0 • 58.7 05.998 ·1 81
BA27t O Acra ntnnament! ec c~llsedvlll ed "neri rnccssu~H 69.119.95 7 71.261.501 • 2.14 1.544 -30

BA27Z0 A ant nam nU er co nte nztosc erscnate dr endent 6. 3.92 14.864.452 12 9.47 1 7

BA2730
Accantonamenti per r!sc!Jlco nness i all'~cqllisto di

88.792.776 95.980.04 2 • 7.181.266 ·7 .S%
~slllz loni smnarte da n vatc

8A2740
AcCOl.nton~men!' per copertura di retta del rischi

62.Z59.680 55.151.188 7.101.892 1 2.~
~utoassi curaz lone

8A2150 Altrtll ccant onamentl r rìsch ì 29.09 .376 86.859.927 • 51.168.55 0 · 66 5
BA2 7 60 Acca nt on arne/lU e r renne di o e rosl là 5UMAI 6.213.t 52 6.0 93 .7 09 t 19.443 a.e

ACCllnto na m..nti per q uo te Inu tl l izza te di co nb' lbu ti
58 .5 36.348 45.3 11 .424 13.15 8.9 24 29.0%

vln col a ll :

BA2780
Accanlon~mrntl per quo te inutiliu ate contributi da R..glone

1-4.146.301 28.112.64 6 - 13.966.338 -49.1%
e Prnv. Aut. ~rOUOU F..'i. vincolato

8A2190 Ac:cant~~:mt'nli ~D~~ote tnutìltzzate rentrtbutì da soggetti 34.815.68-1 7.157.37 8 27.658 .306 386.4 %
ubbllr! exrt n fond o v incolati

BA2BOO
Ate ilntonJmentl per quote inut ilizzate cuntr lhutl da soggetti

4.260.638 4.869.115 - 608.538 -12,5%
nbblfcl Il- r ricerca

BA2810
Accilntonilmrntl f'<'rquo te lnutilizzate contrlhutl vtncctau

5.313.118 5.238.224 75.494 1.4%
da rlvat i
Altri acea me na me nrì: 47 .7 ] 6.7 01 36.080 .86 8 11.6 55.8 33 " ..

BA2830 Ac ~ntonaml'nti Interessi d i mera 25.194.012 11.909.127 13.884.345 1166
BA2840 Acç. Rinnovi ce nvenztonì MMG PLS MCA 4.418.240 4.468.353 9.887 o.a
BA2850 Ace. Rlnnuvl 'onve nzluni Medici Sumal , .856 B54.368 62.489 73
BA2860 Acc. Rln v t .m_:diTi enza medica
SA2870 Ace. Rinnovi con tratt.: dtrt enza non medica
BA2880 Ace. RInnovi contr:ltt:.: com arto
BA2890 AlIl1~c cantonilm..nti 16.547.533 18.848.420 - 2.300.888 -12 2

TOTALE 3 77 .90].9 12 411.67 5.7 11 • ] 3.7 7 1.7 98 ·BZ

Tab.28 - Dettaglfo accantonamenti

Il valore degli Accantonamenti è pari a 377.903.912 €, con un dec remento di 33.771.798 € ri­

sp etto al 2014. Tale differenziale è il risultato di un effetto congiunto tra la riduzione della voce

Accantonamenti per rischi (-58.70 5.998 €) e l'au mento delle voci Accantonamenti per quote inuti­

lizzate di contributi vincolati (+13.158 .924 € ), Altri Accantonamenti (+11.655.833 €) e Acconto­

namenti per premia operosità SUMA I (+119.443 €) .

Gli Accantonamenti rischi, pari a 265.417.712 €, sono iscritti :

dalle Aziend e per 238.800.14 5 €, di cui:

• 69.119 .957 € per cause civili ed oneri pro cessuali;

32
Pagina 501 72 __

~



• 62.259.680 € per autoassicurazione;

• 62 .175.209 € pe r rischi connessi all'acquisto di prestazioni da privato;

• 29.091.376 € pe r altri rischi (tra cui 25.571.392 € iscritti dal PUI);

• 16.153.923 € per contenzioso verso personale dipendente.

da lla GSA per 26.617.567 €, di cui 16.375.990 € relativi al rischio connesso all'acquisto di pre­

stazioni da ll'IRCCS privato San ta Lucia per riabilitazione cod. 75 e 10.241.577 € relativi al ri­

schio del mancato recupero finanziario delle richieste di note di credito effettuate dalle

Aziende riguardanti i controlli esterni 2013 e contabilizzate dalle stesse nelle poste straordi­

narie attive (come da Verbale Tavolo di Verifica del 28 luglio 2016) .

In particolare, sulla base dei dettagli dei contenziosi forniti dalle Aziende, risulta che:

35.199 €/OOO si riferiscono a cause avviate da pazienti/utenti per risarcimento danni, di cui

34 .448 €/OOO contabilizzati nella voce Accantonamenti per cause civili e oneri processuali e

751 € /OOO iscritt i tra gli Altri accantonamenti per rischi dall'ASL Roma F;

17.444 €/OOOsono relativi a contenziosi con personale dipendente e non, di cui 16.154 €/OOO

iscritti alla specifica voce di CEe 1.290 €/OOOrilevati tra gli Accantonamenti per rischi da cause

civili e oneri processuali e Altri accantonamenti per rischi;

88 .793 €/OOO riguardano contenziosi con strutture private accreditate, in particolare:

• !'importo di 26.618 €/OOO accantonato dalla GSA di cui si è fatta menzione sopra;

• l'importo di 25.912 €/OOOiscritto dalla ASL Roma A è relativo per 21.201 €/OOOal ris chio

connesso all'iscrizione di poste straordinarie attive per prestazioni di ADI svolte

dall'Ospedale lsraelitico negli anni 2006-2013 (DCA 554/2015);

• l'importo di 10.956 €/OOOaccantonato dalla ASLRoma Criguarda per 8,6 €/mln il rischio

derivante dalla richiesta di NC all'lRCCSSanta Lucia a storno di fattura pervenuta nel 2015

relativa al riconoscimento della maggiorazione del 7% per la didattica an ni 2008-2014;

• l'importo di 5.021 €/OOO di accantonamenti relativi a controlli esterni di congruità e ap­

propriatezza di competenza 20 13, di cui 4.403 €/OOO iscritti nella voce Accantonamenti

per rischi connessi all'acquisto di prestazioni sanitarie da privato e 618.026 € /OOO iscritti

dall'ASL Roma E in Altri accantonamenti per rischi;

25.271 €/O OO derivano da cause avviate da fornitori di beni e servizi per ritardato/mancato

pagamento o contestazioni su contratti;

62.259 €/OOO sono gli accantonamenti per autoassicurazione, di cui:

• 14.998 €/OOO iscritti dalla ASL Latina;

• 11.895 €/OOOiscritti dall 'AD SG;

• 8.500 €/OOO iscritti dalla ASL Frosinone;

• 4.754 €/OOO iscritti da lla ASL Roma E;
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• 4.032 € / OOOiscritti dal PTV.

29.974 €/OOO si riferiscono a contenziosi con enti pubblici. L'importo risu lta quasi intera­

mente iscritto dal PUI (25 .571 €/OOO] per il rischio di ma ncato rimborso da parte de ll'Univer­

s ità LaSapien za per il cos to soste nuto dall 'Azienda per la mancata sostituzio ne da pa rte dell'A­

teneo del personale universitario cessato e dall'IFO (3.440 €/OOO] per contenziosi con l'Uni­

versità La Sapienza e l'Agenzia de lle Entrat e;

2,5 €/mln si riferiscono ad ulteriori acca ntoname nti per cause civili ed oneri processuali da

parte dell 'ASL Frosinone.

Gli Accantonamenti per rinnovi convenzioni / contratti (MMG/PLS/MCA e Suma i), pari a

5.395.096 €, presentano uno scostamento di +0,174 €/mln risp etto allo 0,75% del valore de l co­

sto 2010 per medicina di base e medici Sum ai.

GliAccantonamenti per interessi di mora, pari a 25.794 .072 €, so no iscritti:

per 10.520.978 € dalle Aziende, di cui in part icolare:

• 3.325 .773 € dalla ASL Roma C;

• 2.015 .000 € dalla ASL Latina ;

• 1.500.000 € dalla ASL Frosinone;

• 1.161.043 € dalla ASL Roma B;

per 15 .273.094 € dalla GSA, re lat ivame nte agli interessi moratori derivanti dai contenziosi

promossi da Credifarma. Il Tavolo tecn ico reg ionale ha proced uto al calcolo deg li interessi ap ­

plicando il tasso legale di legge che, su una sorte di 3.958 €/mln, è pari a 23,7 €/mln. Oltre agli

interessi per il ritardato pagam ento, la Regione ha stimato il valore delle spese legali pari a 1

€/mln, ottenuto calcolando il num ero di contenziosi in essere per l'importo medio sostenuto

per le sp ese legali per tale fattispecie (ca. 3.700 € ]. Dal totale da accantonare, pari a 24,7 €/mln

(interessi e spese legali], sono stati decurtati 9,4 € / mln già accantonati da ll'ASL Roma C pe r

Credifarma nel fondo rischi al 3 1.12.20 15;

GliAltri Accantonamenti, pari a 16.547.53 3 €, risu ltan o interamente iscritti dalle Aziende, in par­

ticolare:

• 2.395.100 € dalla ASL Roma C;

• 2.13 1.781 € dalla ASL Roma B;

• 2.076.899 € dalla ASL Latina;

• 1.518.270 € dall 'AOSA.

Tali accantonamenti riguardano in particolare:

per 6.2 € /mln la quota degli arretrati deri vanti dalla r ivalutazione de ll'indennità integrativa

speciale L.210/92 (anni 2002-2011] di cui alla Det erminazione regionale n. G15790/2015, da
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corrispondere a seg uito delle verifiche e delle procedure indicate dalla Regione nella nota prot

n. 720039 de l 28/12/2015;

per 3,9 € / mln la revisione prezzi dei contratti di multiservi zio, iscritti dalle Aziende ASL Latina

(1,5 €/mln), AO SA (1,5 €/mln), PTV (0,7 € / mln) e ASL Viterbo (0,2 € / mln);

per 1,3 € /mln gli accantonamenti per Fondi ALPI, in particolare 1,1 €/mln da parte della ASL

Roma E;

per 5,1 €/mln altri oneri e spese futuri.

22 . Proventi e on eri finanziari

CODICE
DET TAGUO PRO\ 'ENT I E ONERI FINANZIAR I

vatc rece VOl iate CE VOlrl 'lllonl Varl;Jzlon l
~IO I).CE 0113 1/ 12 / 20 15 III J1 /12/2014 Im po rto ..

Interess i attiv i ed ;Ilbi proventi finanziari 814,522 6 1Z.14 S 202 .377 33 ,1%

CAOOIO Interessi ;attivI 94.350 557.866 463.536 · 83,1%

CAOaZO Interessi attivisue/tesoreriaullirn 1.046 5.139 •. 193 ·80.0"

CAOOlO Interess i attivi su c/c postol! ti bancori 13.2J6 J03.118 79.911 · n .S%

0.00.,0 Altri Inr..ress/ attivi 70 ,089 449.519 379. 430 ·84.4'"

CAOOSO Alt" proventi nO.ln 54.260 665.91] 1227.3%

0.0060 Proventi drJ partedpozionl 717.345 40.719 676.6 16 1661.J'16

CAG070 Proventi finanzia ri da cred iti iscritti nelle immobit ìzzozion i ...
CAOOSO Proventlflnonziuri da tito li Iscritti nelle Immo bilizzaz ioni ...
CAOO90 /lItri pro venti finanziari di versi dai precedenti 1.513 13.494 11.981 '88,8%

CA0100 Utl/l Sllçamb/ 1.315 37 1.278 349 4,5%

Intere ssi passivi ed altri oneri finanziari 10 5.40 5.355 10 7.08 9.42 5 • 1.684 .070 ·1.6%

CAOllO Interessi passivi 94.837.77 1 96.300.869 - 1.463.098 -1.5%
CA0120 In~ress/ passivi su antidp az/on i di cosso 1.428.172 3.432.243 1.004.071 ·29.3%

CAOJjO Intel"f!SS/ passivi su mutui 87.050 133.794 - 46.744 ·34.9%

CA0140 A/tri Interessi passivi 92.322.549 92.134.832 - 412,284 -0,4%

CAOl SO Altri oneri 10.567.584 10.78a556 - 220.97Z -2.0%

CA0160 A/lrlonerifillanzlari 10.566.630 10,788.531 - 22 J.902 -1,196

CA0170 PerdIte SII rombi 95. Zf 93. 3833.4 'J6

SALDO 1045 90 .833 • 106.477 ,280 1.886.447 -1.8%

Tab.29 - Proventi e oneri finanzia ri

Il saldo dei Proventi e oneri finanziari è pa ri a -10 4.590.833 €, con un miglioram ento pari a

1.886.447 € rispetto al 2014. Le componenti negative del saldo sono:

• Interessi passivi su anticipaziani di cassa per 2.428.172 € ;

• Interessi passivi su mutui per 87.050 € ;

• Altri oneri finanziari per 10.566.630 €, di cui 10 .301.370 € iscritti dal PTV;

• Altri interessi passivi per 92.3 22.549 €, di cui 59,9 €/mln per int er essi impliciti relativi

all'operazione Sanim, sterilizzati dalle Aziende con Contributi da Regione extra fond o

(voce CE AA0 100);4,3 €/mln per interessi pagati centra lme nte dalla Region e nel corso

del 2015; 28,1 €/mln di ulteriori interessi passivi iscritti dalle Aziende di cui: 9,5 € / mln

ASL RMH (di cui 9 € /mln relativi a fatture per interessi emesse da una stru ttura pri vata

accreditata), 3,5 €/mln ASL RMA (di cui 1,4 € / mln relativi a fatture per interessi emesse

da un a struttu ra pr ivata accreditat a), 2,5 € / mln ASL FR, 2,4 ASL RME €/mln (di cui 0,5

€ / mln relativi a fatture per interessi em esse da una st ruttura priv ata accreditata), 2,3
,(.l' '

€/mln AO SG, 1,9 € /mln ASL RMD, 1,7 €/mln ASLVT, 1,5 € / mln ASL RMC. In merifo agli
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interessi pagati cent ra lmente dalla Regione nel 2015, si precisa che il valore contabiliz­

zato ne l CE Consuntivo 2015 è al netto di 10 ,3 €/mln accantonati dalla ASL RMC nel bi­

lancio 2013 per la tran sazione con l'Inps.

23. Rettifiche di valore di attività finanzia ri e

COOlC E DET TAGU O RETTI~'I (IIF. DI VAlORF.OElLE ATTI VITA' Valore CE Valore CE Varl.ulo nl VariOizioni
MOO.CE f1NANIIARIE ~13 1/12120 1S al 31 /12/ 2014 . !I"Po;~.o %

DAOOIO Riva lutazio nl

DADU20 Sva lutazio ni 43.750 43.750 -
SALDO 4].750 43.750 ---

Tab.30 - Rettifiche di valore d/attivi tà finanzlarfe

Le rettifiche di valor e di attività finanziarie ne l bilancio 2015 sono pari a -43.750 €, a seguito delle

svalutazioni delle quote detenu te nella società regionale Asclepion S.C.p.A. (6.250 €/quota) da

pa rte di se tte Aziende che non avevano proceduto alla sva lutazio ne della partecipazion e negli

esercizi preceden ti (ASL RMB, RMD, RMF, RMG, RI, AO SC, SA).

24. Proventi e oneri straordinari

"è'ODICE Val o r t' CE Valore CE Var iazioni
,

Variazion i
MDO. CE

DETT AGU O fROVt:NTll aNt RI STRAORDIN,\ RI
01131 /12/10 15 3131 /12 / 2014 Importa %

EADDIO Pr ov en ti s tr ao rd ina r i 154.38 1.328 28 9.45 6.26 1 • 135.07 4.9]] -46,7%

E;AOO20 Plusvalenze 676.362 220.296 456.065 207,0 %

EAOO40 Proventi da donazkml l' llberalità diverse 236.906 424.] 97 • 181,491 -44,2 %

EAOOSO Sopravvenlenae attive 104.098.673 1215 27.724 - 17.429.050 -14.3%

EA0150 lnsusststenze attive 33.872.360 156.604.083 • 122.731.724 -78.4%

EA0250 Altri prove nti str.lordilla rl 15.497.027 10.679.761 4.817.266 45.1%

EA0260 One ri straordi nari 12].890.579 15 9.220.29] • ]5.329.714 -22.2 %

EA0270 Mtnusvalenze 22.]12 115.487 • 93.175 -80.7%

EA0280 Altri oneri strao rdinari 123.868.267 159.104.806 - 35.236.539 -22.1%

SALDO ]0.490.749 130.235.968 • 99 ,745 .219 -7 6,6%

Tab.31- Provent i e oneri straordinari

Il sa ldo dei Proventi e oneri straordinari è pari a 30.490.749 € ed è determinat o da 154.381.328 €

di component i straordinarie attive e 123.890.579 € di pos te straordi na rie passive.

Tra le componenti straordinarie attive, si evidenziano le segue nti principa li voci:

•

•

21.201 €/O OO di Sopravvenienze attive relative all'acquisto di prestazioni sanitarie da ope­

ratori accreditati iscri tt e dall'ASL RMA a seguito della definizione de l sa ldo contabile re­

lati vo a prestazioni ADI erogate dall'Ospedale Is raelitico negli anni 2006-2014 (DCA n.

554/ 2015 per gli anni 2006-2013 e fatture AD I per l'anno 2014);

12.451.976 € di Altre so pravvenienze attive v/terzi con tabili zzate da lle AS Lper i contri­

buti L. 210/92, ai sens i della Determinazione reg iona le G15790 / 2015, con la quale la Re­

gione ha effet tuato l'imp egno di tale importo, di cui un a parte a tit olo di rimborso dei costi

per ind en nizzi ex Legge 210/92 anticipati dalle ASL ed una parte per il pagamento degli

arretra ti de lla rivalutazione dell'indennità integrati va speciale. In merito a qu esti ultimi
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le ASLhann o accantona to nel Consu nt ivo 2015 un impor to pari a 6,2 €/mln nella voce CE

Altri accantonamenti;

• 43.960 €/OOOdi Sopravveni enze e Insussist en ze attive relative all'acquisto di ben i e se r­

vizi, per note di credito rice vute e storni su fatt ure per acq uisti e prestazion i di anni pre­

cede nti, di cui: 6.473 € /OOO iscritti da ll'ARES, 5.730 €/OOO dal PUI, 5.536 € / OOOdalla ASL

RMF, 4.952 € / OOOdalla ASL RMB, 4.208 €/O OOda lla AS LRI,4.235 € /OOO dalla ASL RME

e 3.312 € / OOOdal SC;

• 15.497.027 € di Altri proventi straordinari, di cui 8.83 0.963 € iscritti dal PUI a tit olo di

rimbor so da parte dell 'Università La Sapienza di una quota dei costi sostenuti dall'A­

zienda relativi agli spazi di es clusiva pertinenza universitari a (e relativi conne ttivi) nelle

quali sono svolte attività di ricerca e didattica; 2.734.061 € dal SAper rilascio fondo risc hi

(sono in corso di acquisizione i verb ali del CAVSche ha rivalu tato i contenziosi per rischio

clinico); 2.095 .386 € dal SG per recupero IRAP; 1.110.630 € dalla ASL RI pe r rettifica

quota di ammorta mento anni precedenti; 664.508 € dalla GSA per adeguame nto fon do

sa nitario vincolato extracomunitari irrego lari 2014;

• 10.590.814 € complessivi per le voci Soprovvenienze attive v/terzi relative al personale e

Insussistenze attive v/terzi relative al personale, di cui 5.000 €/OOO registrat i dall'ASL RI

per il riallineamento del debito verso il person ale, 1.035 €/OOO dall'AD SA per adegua­

mento degli oner i regi strati in eccesso su fondi di anni precedenti, 1.585 €/OOOdall'ASL

LT per la rilevazione di accantonam enti iscritti in eccesso nel 2013 per fondi contrattuali

de l per sonale dipendente;

• 7.802.644 € di Altre sopravvenienze attive v/terzi contabilizzate dalla ASL RMH, di cui:

3.489 €/OOOper il rilascio del fondo rischi a seguito de lla ricognizione effettuata da pa rte

del Comita to Aziendale di Valu tazione Sinistri e 2.096 €/OOO per lo s to rno, avve nuto a

seg uito dell'accordo regionale, di costi preceden temen te iscri tti relativi alla revisione

prezzi del contra tto di multiservizio energetico.

Tra le componenti str aordinarie passive, si evidenziano le seg ue nti principali voci:

• 49 .426.405 € di Sopravvenienze passive relative all'acquisto di beni e servizi, di cui 21

€/mln di Sopravvenienze passive rela tive all'acqu isto di beni e se rvizi per revisione

prezzi del contratto di multiservizio tec nolog ico, in parti colare rilevate dall'AD SC (10,7

€ / mln), dalla ASL RME (3,9 €/mln), da ll'ADSG (3,3 €/mln), e dalla AS LRMF (2,2 €/mln)

e 28,4 €/mln di ulteriori Sopravvenienze passive relative all'acquisto di ben i e servizi per

ricezione di fatture rel ative ad acquisti o prestazioni di anni preced enti o per revisione

prezzi di con tratti diversi dal multiservizio tecnologico;

• 27.49 2.434 € di Altre sopravvenienze passive v/ terzi , di cui: 10.779.443 € dalla ASL RME

(7,4 €/mln per mancata rilevazion e del debito verso l'isti tuto tesor ier e del SFNnello Sta to

Patrimoniale 2014), 2.725.846 € iscritt i dall'ARES; 2.72 1.645 € dalla ASL RMH;
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• 14.286.203 € diSopravvenienze passive relative all'acquisto di prestazioni sani tarie da ope­

ratori accreditati iscr itte dalle ASL per remu nerazione di attività prestate da erogatori

privati in a nn i pr eceden ti;

• 11.132.468 € di Altre insussistenze passive v/terzi, di cui 3.77 0 €/OOO iscritte dall a ASL

RMDper giroco nto di note di cre d ito da ricevere da erogato r i privati ;

• 6.848.851 € di Sopravvenienze passive relative alle convenzioni per la specialistica, di cui

5.900.425 € scritte dal PTV per la costituzione de l fondo per premi o op er osità SUMAI re­

lativo ag li esercizi 2008-2014.

25, Imposte sul reddito d 'esercizio

( ODICE
PETTAGUOIMPo~nE SULREDDITO D'ESERCIZIO

Valo re o : Valore CE Varl ulonl Variaz ioni
MOD.CE aI3 1/12/20 15 aI31 /12/2014 Importo %

YAOOIO IRAP 19 5.881.5 98 2 0 0. 148.592 . 4 .2 6 6.99 4 ·2%

YAOO20 lRAP relativa il rscnaledipendente 175.09 1.851 178,854.072 - 3.762.221 -2%

YAOOlO I~RAP relativa il rclla borato rt e personale assimilato a lavoro 14.3 19.94 7 14.810.122 • 490 .175 · 3%
dicenden te

YAOO4O IIRAPrelativa ad attlv lU dl llber.l professio ne ( lntramoenia) 6.416.486 6.44 2.475 • 25.98'::1 0%

YAOOSO IRAPrela tiva adattività rc mmerclale 53.314 41.921 11.390 27%

YA0060 IRES 2.100 .565 2.042.6 58 57.907 3%

YAOO70 IRE5 S\I attività tstìtualonale 1.157.6 10 1.304.210 • 146.599 · 11%

YAOOBO IRESsuattivltà commercial e 942.955 738 .446 204.506 28%

VA0 09 0
Acca ntonamento a FAo Impo sti! (Accertamenti, -co ndo ni eccj

TaTALE 19 7,982,16 3 202.191250 - 4209.087 -2%

Tab.32 - Imposte sul reddito d'esercizio

Le imposte del period o sono pari a 197.982.16 3 €, in rid uzione rispetto al 2014 per un imp ort o

pari a 4.209 .087 €.
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Criteri generali d i predisposizione della relazione sulla gestione

La presente relazione sulla gestione, che corre da il bilancio di ese rcizio 2015 è sta ta pr edisposta secondo le

disposizioni del D.Lgs, 118/11. quindi facendo riferimento al Codice Civile e ai Principi Contabili Nazionali (OIC), fatto

salvo quanto difform ement e previsto dallo stesso D. Lgs. 118/ 11.

La presente relazione sulla ges tione, in part icolar e, contie ne le informazioni minimali richieste dal D. Lgs. 118/11.

Forn isce inoltre tutte le informazioni supplementari, anche se non specificamente richieste da disposizioni di legge,

ritenute necessari e a dare una ra ppresentazione esaustiva della gestione sa nita ria ed economico-finanziaria

dell'esercizio 2015 del Consolidato del SSR.

Scenario Regionale

Contesto demografico di riferimento

La Regione Lazio (5 Province e 378 Comuni) contava, al t gennaio 2015. 5.89 2.425 residenti (di cui 52% femmine).

La quota di popolazione stra niera resident e al 1 gennaio 2015 è pari a 636.524, corr ispondenti al 11% della

popolaz ione tota le residente, a fronte del 8% di stranieri residenti su tutto il te rr itorio nazionale.

Gli indicatori demografi ci st imati dall'ISTAT [Tab.L] non mostrano sostanziali differ enze tra il Lazio e l'Italia: negli

ultimi otto anni il tasso di natalità è in diminuzione, il tasso di mortalità per lo più costante, la spera nza di vita alla

nascita (80,1 ann i nei maschi e 84,S anni nelle femmine nel Lazio nel 2015) e la speranza di vita a 65 anni (18,8 anni

nei maschi e 21,9 anni nelle femmine nel Lazio nel 2015 ) sono in aume nto per entra mbi i gene ri.

Nel Lazio si nota un sa ldo migratorio totale superiore alla media italiana, at tr ibuibile per lo più alle variazioni

avve nute nella Provincia di Roma.

Per gli indici di dipendenza e di vecchiaia non si osservano differenze significative tra il Lazio e l'Italia né nei valori

ass oluti né nei trend.

L'età media de lla popolazione della Regione Lazio (44,1 anni) ris ulta esse re poco inferiore al valore medio nazionale

(44,4 anni), sostanzialmente stabile negli anni. L'indicatore varia tra 43,2 anni a Latina a 46,3 anni a Rieti.

2
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Tab.l • Principali indicatori di crescita e di struttura de lla p op olazione res ide nte. in Italia e nella Regione

Lazio, e nelle Province del Lazio anni 2007 e 2015, Fonte Is tat.

T1podi Indicat ore
Italia Lazio Viterbo Rieti Roma Latina Froslnon, -

2015 T 2015 I 2015 I2007 2015 2007 2015 2015 2015
Quo ziente di nat alit à (xtoool 97 80 9,9 8,2 73 72 8,3! 8,51 7,8
Quoziente di mortalità IIt1ooo1 98 lO 7 9,4 9,9 125 12,6 9,6 ' 9,3 11 1
Saldo migratorio totale (xtooo) 7,5 0,5 11,8 i .i l 0,0 2,2 0,9' 3,8 , -0,6
Crescita naturale Ix 1000) -O l -2 7 0,5 -1,7: -5 2 -5 4' -i.s: -0,8 -3,3
Tasso di crescita totale Ix 1000) 7 3 -2,1 12,2 -0,7, -5,2 -3,2 ' -0,41 3.11 -3,9
Numero medio di Ilell De r donna 1,4 1,4 1,4 lA' 1,2 - , 1,2 - I 1,4- 1 1,4 - 1 1,3 -
Speranza di vita alla nascita - maschi 78,6 BO,l 78,3 BO,l 78,7 79, 3 ~ BO,4 BO,O 79,9
Speranza di vita a 6S anni - maschi 17,8 18 7 17,7 18,8 -----!1.Z. 18.6' 19,0 18,9 ' 18.4
Speranza di vita alla nascita - femmine 839 846 83,6 84,S 837~, 84,7 , 84,4 ~ 842
Speranza di vita a 65 anni · femmIne 214 219 21,2 21,9 21,1 n ,2 22,0 21,8 218
Indice di dipend enza st rutt urale ' ''l · alI/l 520 55 l SO,4 52,6 54 4 56,4 52,7 : SO,9 522
Indice di dipenden za anziani (") . al I / I 30,S 33,7 29,5 31,6 35,0 37,71 31,2 29,8 32,7

Indice di vecch iaia 1%) • al 111 1423 157,7 141,3 149,8 181,3 202,7 i 145,4 ' 140,9 ' 167,6

Età media - al 1/1 42,9 44,4 42,9 44,1 454 46,3 1 43,9 43,2' 44,6
'dati2014

Fonte: http://demo.istat.it/altridatVindicatori/index.html

Nella Fig.1 è rappresentato il trend di crescita della speranza di vita alla nascita in Italia e nelle Province de l Lazio

per entrambi i generi nell'orizzonte temporale 2002·2015,

Fig.t- Anda me nto temporale dell a speranza di vita a lla nasci ta in Itali a e n ell e Province nel Lazio per gen ere.

Anni 2002-2015, Fonte Istal.
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La str uttura per età della popolazione della Regione Lazio (Fig.2), stimata dall' lstat al 1 gennaio 2015,

mostra una proporzione di maschi maggiore risp ett o alle femmine dalla nascit a fino a circa 30-35 anni di

età; nelle età success ive tale differenziale si inverte e tende ad aumentare con l'avanzare dell'età. Non si

evidenziano differenze sos tanziali tra la pop olazione della Regione Lazio e quella del Comun e di Roma,
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Fig.2 ~ Distribuzione percentuale della s truttura per età e genere della popolazione residente nelle Regione

Lazio e nel Comune di Roma, Istat 2015.
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Il Lazio si caratte rizza per una percen tuale di pop olazione di età 0-14 anni pari al 14%. tra i 15-64 anni

pa ri al 66% e oltre i 65 anni pari al 20% [Tab.Z}, in linea con la distribuzione per età a livello nazionale. Le

Province con più giovani sono Roma e Latina mentre que lla con popolazion e più anziana è Rieti.

Tab.z - Distribuzione della popolazione residente per grandi gruppi di età e aree di res idenza, Regione Lazio,

Islal2015

Fasce di età
Area di Resldenz a 00" I ,..... , 65 Totale

N % I N I % N % N
",o 0;731 14% 3.859:0"- 65~ .:222.656 21% . 92".42S

101 RMA 59.200 12% 325.058 64% 120.831 24% 505.089

102 RM B 105.615 14% 490 .173 67% 139 .098 ' 9% 734.886

103 RMC 72.539 13% 356 .035 64% 130.736 23% 559 .310

104 RMD 87.925 15% 387 .502 65% 125.107 21% 600.534

105 RME 74.234 14% 352 .884 64% 121.656 22% 548 .775

Comune di Roma 399.514 , . % 1.911.652 65% 637.428 22% 2.948 .594

106 AMF 48.425 15% 217 .169 67% 60.401 19% 325 .995

107 RMG 75.219 15% 335 .489 67% 89.5 10 18% 500 .218

108 AMH 84.557 15% 378.437 67% 104.245 18% 567.239

Provlncla di Roma 208.20 1 '5% 931.095 67% 254.156 18% 1.393 .452

109 VT 40.30 1 13% 208 .573 65% 73.081 23% 321.955

110 AI 18.930 ' 2% 10 1.684 64% 38.367 24% 158.98 1

111 LT 80.113 14% 379 .474 66% 112.885 20% 572. 472

112 FR 63.672 13% 326.560 66% 106.739 21% 496.97 1

4
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Riassetto complessivo delle Reti del SSR

Nella Regione Lazio, il sistema sanitario pubblico e attu almente artic olato come segue:

Ailenue

l
Roma ." Altre

Province

,_.. - .~ , w

Aziend e Sanitarie Locali 8 4

Aziende Ospedaliere 3

IRCCS Pubblici 2

Pol.Univ. Pubblici 2

Emergenza 1

Presidi Pub blici di ASL 28 17

Da un punto di vista economico gestionale, s i evidenzia la presenz a di:

12 Aziende Sanitarie Locali

3 Aziende Ospedaliere

2 Policlinici Universitari Sta tali

2 Istitu ti di ricerca scientifica (lRCSS)

1 ARES

35 presidi a gestione diretta

61 case di cura convenzionate

2 policlinici Universitari privati

3 IRCCS privati

7 ospedali classifica ti

5
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A SSIST F.NZA OSPEDALIERA

Al Stato de ll'arte

Di seguito si riporta la tabe lla di rilevazione LEA del Ministero della Salute relat iva al livello ass iste nziale osp eda liero

e all'emergenza urgenza.

Anall, 1dell 'attività asslste nd OliIe 2012 2013 2014 2015 Valo ri di rife rim ento Font e

Assistenza O' pltcblllirii

Valore aM tlale

Totg/e dimissioni {wsso sr{Jf1(1rudillotO lf
976.041 (172.41 944.811 1164,2) 959.843 (lA9,Z) 928.339 (143,11 :li 160 "1.000 ab.

1000 rrsith nrJ)

Oimlu /rmi in 00 (toua srcmdordilzoto lf
658.867 {115,21 639.s41 (109,8) 654.In (101,6) 631.928 (98,9) Ln.135 0017

1000 rrsld~ntj} 'l°st02DI2
Dimiss ioni in OH(taJSo srandardluara lf

317.174 157,21 305.146 (S4,4) 305.566 {47,5} 290.411 (44,9)
1000 ~siMnti)

Quoto d/mlssiMi /n OHsui totalr dimrssi
32% 32% 32% 31% 2S%

(O)

Mgb/lirò passlllOr xtrarrgiano/t ( "

rlCDW!rllllOri regione dei residt MI sui 7,5% 7.'" 8,5% '.'" '.0% R.1pp.5DO
toraft drl rlcovrrl /n regit:IM-«ut/ In DO) 2015
~so mcdlo dr l riCOl/ffrl /vat1~riI{O/IC dc/

1,26 1.30 1,31 LI' 1,18 V.N.
res/dtnt! tocuu /n DO)

P05nLETTO

TWvJt Pl (t"'so lf 1000 rtsifkntl) 22.869 {4,161 2Z.104 (4,D1) 21.402 (] ,Ul 21.399" (3,63) 21.674"

11.5 74 0
"

DM 70/ 2015
pt acuti (tosso lf 1000 fetldtnti} 18.735 1],41) 18.341 (3.30) 17.53] Il, 98) 17.498 (2,97)

pt posr aCUlit (tasso lf l000resld,nti) 4.134 (0,75) 3.963 (0,71) 3.869 fa,66) 3.901 (0,66 ) 4.101"

o posti le tt o a l l· ,~nna io 2015

.. po sti le tt o pe r 1000 ab, m lTt'Ui p e r mobil it à pe r pOpo laz ione pe sa te • oVYe'ro popo la ziont" reside nt e In ba se al crite ri utilizza ti pe r li co mputo del

costo stil ndud pe r 1J mac ra- li vello di a s sts te r ue o!o pedall e ra a i fin i e eua determina zion e d el fabbisogno sanitario s t.l nd a rd re giona le di cu i all'articolo

27 del d ecr e to le " \ lat ivo 6 ma lgi o 2011, n . 68.

...."'__lo tkI_~",HIltISohn. (51S)

Dalla lett ura dei dati riportati nel prospetto, relativamente all'assiste nza ospeda lìera. si rileva un impor tan te

decremento dell'ospedaIizzazione nelle ultime du e annualità considerate, che colloca il tass o totale standardizzato di

dimissione nel 2015 (pari a circa 144 per 1000 residenti) all'inter no del range di riferimento « =160 per 1000

resid enti).

Per quanto rigua rda la mobilità ospedaliera, 1'8,9% de i ricover i de i resi denti risulta avvenuto presso strutture

collocate al di fuor i del territ orio regionale (quota lievemente in aumento rispetto aI 2014), con una compless ità med ia

della casistica in linea con il peso medio nazionale della casist ica tratta ta fuori regione, Per ciò che concerne l'offerta

ospedaliera, la dotazione aggiornata di posti letto per le acuzie risulta pari a 2,97 per 1.000 residenti nell'anno 2015,

come si evince dalla banca dati nazionale; il numero di posti letto per la riabilitazione e la lungodegenza post-acuzie

risulta invariato rispetto alla precedente annualità (0,66 pos ti letto per 1000 residenti ). Sia la dotazione per le acuzle,

che quella per le post acuzie risultano coerenti con i valori massimi di riferimento, calcolat i te nendo conto dei saldi di

mobilità interregionale come da indicazioni del DM 70/2015.

Ana lisi del l'att ivit à assis t e nziale 2012 2a13 2a 14 2a15 Valor i di r ife rimento Fon t e

Emll1rcenn -Ufleru.1

Inte rvallo Allarme-T.1 rge t de l meni di
s occo rsa 75' perren tlle tempi tr.1

14 15 lS 15 ". Griglia LEA

ri~z' one del la chiamata e a rrivo del 201502a16
meno d 1 1 0CCO~O (minutI)

6
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Per quanto riguarda l'efficienza della rete dell'emergenza-urgenza ter ritoriale, l'indicatore considerato, riferito al

temp o inte rcorre nte tra la ricezione delle chiamate da parte de lla Centra le Operat iva e l'arri vo del primo mezzo di

soccorso, risulta anche nel 2015 compres o nell'in tervallo di adeguatezza individuato dal Comitato Lea.

B] L'attività del periodo

Di seguito viene riportata una tabella di sintesi sulla valorizzazione della produ zione ospedaliera relati va agli anni

2008·2 015 riferita sia alle strutt ure pubbliche sia alle st rutt ure pr ivate, suddivise per tip ologie di prestazioni.Alivello

compless ivo il valore della produzione (pubbli ca e pr ivata) si riduce del 3% annuo.

Valore delle pre s lilZlOOl o spedilhere ilf1llÌ 2008-2015

( (100 TIpo Ass Istenza 2008 2009 2010 2011 20 12 2013 2014 2015 CACiI'

Privato ACUTI + N'A 1.011.183 987 .966 965244 927 .351 924 .372 882.427 906 .188 882 .648 -2%

LDM 48 .305 59.990 54 .675 41.34 2 38 .598 34 .221 35.324 36.453 -4%

RIABH 333 .807 292.491 215.421 219.296 183.264 211.654 212.164 205 .035 -7%

Privato Tola le 1.393.295 1.340 .447 1.235.341 1.187 .988 1.146.234 1.128 .303 1.153.676 1.124 .135 -a
Pubbl ico ACUTI+ N'A 1.686 .138 1.652 .51 1 1.627.191 1.530 .709 1.516 .951 1.513.683 1.500.3 73 1.46 1.522 -2%

LDM 1.823 2.484 1.823 1.163 1.42 1 1.933 1.784 1.53 1 -2%

AI.ABH 43 .219 40 .521 38.76 2 31.863 29 .089 28 .603 30.2 76 28293 -6%

Pubblico Totale 1.731.179 1.695.517 1.667.776 1.563.73 5 1.541.460 1.544.220 1.532 .433 1.491.346 -,
Totale compleulvo 3.124 .475 3.035.964 2.903 .117 2.751.723 2.693.693 2.672.523 2.686.109 2.615 .481 -a

Valorizzazione della produzione da privato

Il valore della produzione da privato, nell'arco temp orale considerato, ha subito una ridu zione del 3% annuo, La

riduz ione del valore della produ zione osse rvata nel comparto pr ivato è data dall'effetto congiunto di una riduzione

del 2% del valore di produ zione per acuti, del 4% del valore di pro duzione di iungodegenza e del 7% de lla

valorizzaz ione della produzione di riabilitazione.

Valorizzazione della produzione da pubblico

Il valore della produzione da pubbli co, nell'a rco temporale considerato, ha subito una riduzione del 2% annuo.

La rid uzione del valore della produzione osse rvata nel compa rto pubblico è data da ll'effetto congiunto di una

rid uzione del 2% del valor e di produzione per acuti e del 6% del valore di produzione di riabilitazione.

ApPROPRIATEZZA, QUALITÀ E SICUREZZA ASSISTENZI ALE

In merito all'appropriatezza, si osserva, nell'an no 2015, una consistente riduzione del tasso di ospedalizzazione

della popolazione ultra-set tantacìnquenne, il cui valore risulta pari a 345,2/1.000 ab. anziani, al di sotto rispetto

a quello di riferimento nazionale (346,3/1.000 ab. anziani). L'indicatore sulla degenza media pre-operator ta,

invece, risul ta superiore al valore medio nazionale (2,09 vs 1,71).

Un approfondimento su alcuni specifici indicatori di qualità e sicurezza assistenziale evidenzia:

7
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un forte decremento, rispetto alla prece de nte annualità, del tasso dì ricover o ordinario in età ped iat rica per

as ma e gastroe nterite. il cui valore nel 20 15 risulta ancora al di so pra de ll'intervallo di riferimento;

l'ospedalizzazione in età adulta per specifiche patologie cro niche, tr attabili a livello territoriale. risulta invece

ad eguata «409);

un marcato increm ento della quota di pazienti ultra-sessant acinquenni con diagnosi principale di frattura del

collo del femore, operati entro 2 giornate in reg ime ord inario, in linea con gli sta ndard di riferimento; una

ecces siva quota di parti cesa re i pri mari: la fre que nza di tale procedura risulta pari al 28% sia nelle strutture

con meno di 1000 parti fa nno, che in quelle con oltre 100 0 parti/anno:

la pro porzione di ri coveri per intervento di tumore mammario in unità opera tive con un volum e di att ività

ritenuto ad eguato a garantir e migliori esiti (almeno 135 casi all'anno) presenta ampi margini dì

miglioramento, essendo pari a circa 49% nel 2014.

Q.. ~lit~ e sku.eu. d,lr~lI'te"'~ 20 11 201l 2014 20 15 V.lIorl dl rlf. Fonte

TU l Od i o,p.d.llnul on.
(n~nd~rdi''''IO P" 100.000 I bitl ntil

"" 19l. SS S 141
in.dI p.dl.tri.:. (<I8~nnll P'" um~

e ~. trlHln l. rt lt'

T~ .. o d i o.p.d.Unulon. ,..
"'

lirtlll~ LEA

(n~nd.rdl ll~lo P" 100.000 . blUntil 201S·2016

in età .dul l' ("'18.nnl) pe r 3.41.81 331,48 " '"compll an.. l' b..... I lunl" t e rmlne l
p.. r d l. b. lt' , BPCO. ,comp.",,,
ardl~co

Pen:entu.le di p. rtl clt~",,1 prl......rl in n."'" 29,70'11; 28,"'" 27,llml. ns"ti"'"""" (;On"'_ di 1000~rtl/~nno DM 7012015

Pen:l n tv . l. di p.rtl ClSI",,1 p ri",~ ri In n,SO'!' 11,80% 1I .20'l6 28.40" "..U"'" .. "" Cfln 1000 . ~ nÌ/~......
Pen:en tu . l. di p~lllntll'Ù 650) con
d l ~ t:no . l pnndp.11 dl lr~nu", de l

).4,1'" 'Sol'" SI,'''' "'-"" e... DM 101201S
Cflllo d.ll.mo"" OPIr.tI I ntra :l-
lom.te 11'1re 1m. ordln.no

Pro pOll lo n. di ncollllri p.. lnl" ......nIO
TMm~ mml l1 ~ In u n l ~ o"'''' llve

19,'S" 4$,'69(, 48,73'11. 1'1.1. 100'II.(V .N. &1,19} ~,

'OP'UOlli. (wl ...... dlll'\te ....ntl>l50
"'eno • .,.11. dlloll.no"u d.1 10'1l.)lI

IIlndiQIOII tlltol~IOd. IonI. ''''1'''''''"''' Nu lo... le 1/.1""llon. h lti

ASSISTENZA TERRITORIALE E PREVENZION E

Si riportan o di seguito le tabelle di riepilogo della situ azione di erogazione dei Lea del Ministe ro dell a Salute per l'anno

2015, re lative al livello di ass iste nza territoriale dom iciliare, residenziale e semiresidenziale e alla prevenzione.
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Analisi de lr~tlvlt" nslst.nzl~e 2012 2013 2014 2015 Valori di rtf.rlment o fonte

AnlstltN.;ITerrltori,lIe

Astl stenl;l domiciU;lr't

u u li nl ;lnl ui ti In AOI ('41 0,95 l.1 3 1.32" " )la

Aslltl.llnu ret ldenziale e temiretillenz.!ale

Posti equ tvalentl pe r as sfstenza agli
anz ian i I; 65 a nnI In st rutt ure
resi de nzia li (ta ss o pe r 1.000 a nzla nl

4,31 5,63 6,18 6,01 I; 9,80

reside nti )
Post i e quIva le nti r'tsl de nzla lli n

V<l lo re no n
strutlure che e roga no asslstenla al 0,36 0,41 0,38 disponibile it D,SO Gril ila LEA
d lubll l (tano pe r 1.000 r'tsldentl) 2015-2016
Postllqu twl entl se mlresidenzla lll "

valo re no n
struttu re che e rol a no B5sistenla al 0,18 0,19 0,17 dis poni bile I; 0.22
dlublll llu s o per 1.(00 res identi}
Post i letto Hosptce (n. e rapporto su

'" 11.61) 280 (1,11) 286 (1,74)
\IiIlor e non

"100 de ced ut i per tum ore) disponIbile

Salute mentale

Nume ro .I5slstl ll pre sso I
wlo re no n

Dipartime nti di ul ut e me nta le (ta SSD 14,32 13,98"
disponIbi le

I; 10,12

ee r 1,000 te sld entll

• Ind icatore u lcolilto da fonte NSIS de creto de l Minis tro dell a sal ute de l 17 d icembre 2008 e I. m.•Ist itu zlone de l sis te ma Informa tivo pe r Il
monlto ralgio detl 'a ssi stenla dom lcil iare _15tAO)

" Ind lta to re ca lco lato da fonte N515 decr eto del Minis tro dell a sal ute del 15 otto bre 2010 e a.m. _Ist ituzione d el , Iue'ma Info rma tivo per la salute
men llle _( SI5M)

Per ciò che conce rne la situazione relativa all'erogazione dell 'assistenza te rrito riale, gli ind icator i evidenziano, nel

201 5, una quota di anziani ass isti ti a domicilio par i a 1,32%, in aumento ma ancora inferiore all'i ntervallo di

riferimento (c:l,88%) come da fonte NS IS-SIAD. Si rilevano ino ltre: un basso num ero di posti equivalent i presso

strutt ure residenziali per anziani non autosufficienti, espressione delle giornate di assiste nza effett ivamente erogate,

pari a circa 6,01 per 1000 anziani nel 2015 (valore adeguato ~ 9,8 posti per 1000 anz iani); un numero lievemente

inadeguato di pos ti equiva lent i presso strutture residenziali preposte all'assi stenza ai disabili (dato ri ferito al 2014:

0,38 per 1000 vs 0,50 per 1000), nonché di posti equivalenti pr esso strutture se miresidenziali; una dotazione di post i

letto destinati a lle strutt ure per pazienti terminali in linea con i riferimenti nazionali. Non si evide nziano criticità in

merito all'indicatore di att ività dei servizi preposti alla salute mentale per l'ultima annualità disponibile. Per quanto

riguar da l'a rea della prevenzione, pur riscontrando un incremento del valore rispetto all'annualità 2014, persistono

nel 201 5 margini di miglioramento re lativamente alla quota di residenti che hann o effett uato test in programmi

organi zzati.

Pl'ev lnllOlWl 2012 2013 2014 1 015 Valor i d i ril. Fonte

Scree"l "l antologi ci volorl score complessivo.. Normale
Quo la di re slde"tl che ha nno

3 3 3 , t -e MinImo
e ffelltJato te s t di 5ereenlng cncolcgtcì Grilll a LEA

(tumo ri mammell a , ce rvice ute rln a, s-s t\lIld,.tl mi In 2015·2016

co lon retto ) In prog ram mi Organillil ti
mt, lIor, ml Rto

0-' Non l C1: ltn , blllt
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La gestione economico-fina nziaria dell' Azienda

S INTESI DEL BILANCIO E RELAZIONE SULGRADODI RAGGIUNGIMENTO DEGLIOBIEITIVI ECONOMICO-F INANZIARI - CONFRONTO

BILANCIO CONSOLIOATO 2 0 15 CONIL PREVISIONALE2015

Cod . ce OMerlzlontl CE
ConsuntIva ~tivo

Consuntiva 2014
.a Con. 2015 - .a%Cens. 2015· .a Cona. 2015 - A%Caos. 2015-

2015 2015 Pnv 2015 Ptev.2015 ConL 2014 Cens. 2014

A2999' ValoTe de lla produzionI (A) 11.628 .701 12 .0111.223 11.509 .142 -311U I16 ~% 119.565 , %

AAOO1 0 ContribuIi in cleserc:izio 10.780.38 0 I l.199.378 10.6 68 .378 -418.998 4 % 112.002 ,%

AA02<O
Reltilica contnbuti c/esen::izia per

-84.643 -79. 05 3 ·52.69 9 14.410 ·18% ·11.9 44 23%destinazionead investimenti
Utilizzo londi per quot. inulilizzale

AA0270 con tributi vincolal l di esercizi 35 .08 9 28 .543 25.533 6 .546 23% 9.5 56 ' 7%
precedenti

AA0320
Ricav i per prest azionl ,anita ne e

444 .500 456 .141 464.36 5 ·11.641 -aw ·19 .8 6 5 4%
sociasaoitliM a nllVanza sanitaria

AA07S0 CoocQf'Si. recuperi e rWnOOtsI 147.45 9 128.92 1 113 .544 18 .538 ,,% 3 3 .91 5 '''''
AA09 40

Compartec ipazione al la spesa pe r
118 .59 7 ' 26 .813 124 .842 ·8 .216 -ee, -6.2 45 ·5%

pres tazioni sanitaril (Ticket)

AA098 0
Quota co ntribvtl c/capi tale lmputa ta

152.3 58 144.6 32 149 .03 5 7.726 5% 3.323 2%
ali' esercizio

M IOSO
Incrementi cl8IleImmobiliuaziani per

O O O "" ""lavori interni

AA1060 Altri ricavi e proventi 14.9 67 13 .848 16 .144 1.119 , % ·1.177 .7%

8Z9999 Costl de lla produzion I (8 ) 11.35 6.5 60 11.114.021 11.330.698 242 .539 2% 25 .862 0%

BAOOI O ACQJis ti di ben i \ .5 38 .43 1 1.476 .6 n 1.416 .892 61.75 4 , % 121.539 , %
BA0390 AC!ps ti cl serv iZI 6 .342.43 7 6.259 .815 6.360.195 8 2.56 2 , % ·17.75 8 ""
BA1910

ManJtenziane. nparaziaoe (ardnaria
150.481 142 .76 7 143 .170 7.714 5% 7.311 5%

es temallzzala )
BA199 0 Godimento di beni di terzi 72.174 75.667 75 .354 -3. 493 ·5% ·3. 18 0 4%
BA2090 Personale del ruolo san ita rio 2.224.9 51 2.222. 15 7 2.251.7 14 2.794 0% -26 .763 .,%
BAmO Pers ona l. del ruolo prolnsiooaJe 8.7 43 8 .78 7 8 .795 .... . ,% ·52 ., %
BA2320 Personal. diti ruolo tecnica 210 .270 213.401 215.92 -3. 13 1 ., % ·5 .657 .,%
BA24 10 Persc reì e del ruolo am ministrativo 196 .659 199 .442 202.769 ·2. 78 3 ., % ·6 .110 .,%
BA2500 Clrieridiversi di gestione 41.3 92 42.604 41.9n · 1.212 .,% ·58 5 ., %

BA2570
Ammortamen ti de lle immoblizzazioni

13 .574 14.6 19 13 .34 9 ·1.045 .,% 225 2%
immat eriali

BA2580
Ammortamen ti delle Immoo liuazioni

172.658 l n.968 18 1.205 ·5. 3 10 .,% -8.54 7 ·5%
materiali

BA2S9 0 Ammarlamento dei labbrlca li 8 .154 83 .568 90 .383 4.186 5% ·2.629 -ae,

BA2620
Ammortament i delle a1lre

84 .904 94.400 90 .822 -9 .496 .,"" ·S.9 18 .7%
immotlilizzaziooi materiali

BA26 30
Svalutazione delle Immobl izzazloni e

6. 194 1.070 762 5.124 479% 5. 43 2 713%
deicredit!

A2660 Variazione dellerimanenze 698 2443 6 .9 16 -1.745 ·71% ·S.218 ,'0%
A2690 Accanlonamenli de I esercizio 3n .898 276 .544 411.6 73 101.35 4 '7% -33.n5 ~%

C29999 Ptovenl l . oneri Ilnanz larl (C) -104.5 90 -103 .2 90 ·106.4n -1.300 , % 1.887 ·2%

CAOO10 Inte ress i attivi 94 223 559 -129 ·58% 465 ~,%

CA0050 Altri proven ti 720 28 54 692 2471% '" 123 3%

CA0110 Interessi passivi 94.837 92 .579 96 .301 2.258 2% ·1.464 .2%

CA0150 Allri oneri 10.567 10.962 10.789 -39 5 4% ·222 .2%

02"., Re Ulflch . di valor. di .1tIvllà
~2 O O ~2 "" 42 ""Ilna lUlarl e (O)

DAOO10 Rivalutaziani D O O "" O ""
OAOO20 Svalutazioni 42 O O 42 0% 42 0%

EZ999' Proven ti " on ert , t rao rdlne rl (E) 30.495 8 .929 130 .242 21.15&6 242% -99.747 .77%

EAOO10 Proventistraordinari 154 .384 8 .935 289 .459 145.449 1628 % ·135 .075 47%

EAD260 Oneri straordinari 123 .889 , 159 .217 123.883 206 4717% ·3 5 .328 '22%

YZ9999 Imposte " I.,. 197.983 203. 464 20 2 .188 -5.48 1 ~% -4.205 '2%

YAOO1 0 IRAP 195 .68 4 201.390 200. 14 -5 .506 ·3% 4 .263 .2%

YA0060 'RES 2.099 2.074 2.04 1 25 ,% " , %

YA0090
Accant onamento li F.do trrcoste

O D "" O '"(Accertamenti. condoni. ecc.)

ZZ'999 RISULTATO 01 ESERCIZIO 27 607.3n 21 -607.35 0 -100% , 29%
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Di seguito si riporta un'analisi degli scos tamenti tra i valori iscr itti nel CE Consuntivo 2015 e i valo ri relativi al

Previsionale 2015.

Valo re della produzione (A)

li valore della produzione iscritta nel CE Cons untivo 2015, pari a 11.629 €/mln risulta inferi ore di circa 391 €/mln

rispetto al Previsionale 2015. Tale riduzione è dovuta principalmente alle variazioni delle seguenti voci:

• Cont ributi F5R: +108 €/mln;

• Contributi da Regione o ProvoAut. (extra fondo) . Riso rse aggiuntive da bilancio regionale a titolo di coper tura

LEA: -557 €/mln. L'importo iscritto nel Consuntivo 20 15 comprende sia la stima del getti to a.i. 2016 sia la

rideterminaz ione della st ima del gettito a.i. 2013-2015, al netto degli importi di 122,7 €/mln e 169,8 €/mln che

Tavo lo e Comitato, in sede di analis i delle risultanze del preco nsuntivo 2015 e Consunti vo 2015, hanno valutato

potessero rien trare nella disponibilità del bilancio regio nale (cfr. verba le Tavolo di verifica 20/04/201 6 e Verbale

Tavolo di ve ri fica 28/07/2 016);

• Rettifi ca contributi c/esercizio per destinazione ad investi men ti' +14 €/mln;

• Concorsi recnoeri e rimborsi: + 19 €/mln;

Costi della produzione (B)

Il valore dei Costi della produzione iscritti nel CE Consuntivo 20 15, pari a 11.357 €/mln, risu lta superiore di circa +

243 €/mln rispetto al Pre vìsìonale 2015. Tale variazione è dov uta principalmente alla voci:

• Acquisti di beni: +62 €/mln, ricondu cibile soprattutto all'increme nto dei prodotti farmaceut ici ed

em oder ivati,anche per l'acquisto de i farmaci per HCV, pari a 76,5 €/mln, in parte compe nsato dalla riduzione dei

dispositivi medici.

• Acquist i di servizi' + 83 €/mln

• Accantoname nti: + 101 €/mln, di cui 53 €/mln relativi agli accantonamenti per rischi, 32 €/mln relativi agli

accantonamenti per quote inutilizzate di contr ibuti vincolati (30 €/mln relativi al contributo per gli interventi

giubilari ex DL 185 / 201 5) e 15 €/mln relativi agli altri accanto name nti, imputabili principalmente agli

accantoname nti per interessi di mora.

Proventi e oneri straordinari (E)

Nel CE Consuntivo 2015, sono stati rilevati:

• Proventi straordinari: per 154 €/mln

• Oneri straordinari: per 124 €/mln

11
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y ll1a 68 / 72

Relazione sui Costi per Livelli Essenziali di Ass istenza e Relazione sugli Scostarnenti

Di seguito si ripo rta il Modello LA - Consolidato 2015, quadrato con il totale dei Costi CE Consunt ivo consolidato 2015 al netto delle partite
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PROPOSTA DI COPERTURAPERDITA / DESTINAZIONE DELL'UTILE

Il risultato d i eserci zio ante coperture è pari a - 332,6 €/mln. La Regione, coerentemente con quanto previsto dalla

normativa vigente, provvede alla copertura del disavanzo att raverso il gettito fiscale dell'anno di imposta 2016

(cfr. verbale Tavolo di verifica del 1O/ 11/2016).
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